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Επί τάπητος
η μείωση 
του ΦΠΑ

• Στο οικονομικό επιτελείο 
αναζητούνται νέα μέτρα 

στήριξης με βάση τα 
δημοσιονομικά περιθώρια   

▶ΣΕΛ.�4

   
 

Βιβλιο-
παρουσίαση

με…
ξεμπρόστιασμα

δημαγωγών

Δύσκολα
καλοκαίρια, 

εύκολες
δικαιολογίες

Η ΔΙΚΗ ΜΑΣ ΑΠΟΨΗ

ΝOVARTIS - «ΕΠΟΣ» ΤΟΥΛΟΥΠΑΚΗ…

Κουκουλοφόρος
(χωρίς κατάθεση…)

• Από τη μία ενημέρωση
των πάντων για τη

Στρατιά των Τούρκων
στο Αιγαίο και το πώς
μπορούν να επιτεθούν
στα ελληνική νησιά και

από την άλλη ετοιμασίες
άλλων δύο νέων

ναυστάθμων, σε Κρήτη
και Βόλο   
▶ΣΕΛ.�6-7
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δώνυμο«ΕυθυμίαΠαπανικολάου»(18/7/2018)
γιατηνοποίαόμωςδενυπάρχεικατάθεση…

ΣΥΡΙΖΑ 
Δεν τους
πιστεύει
κανείς!

▶ΣΕΛ.�9

Καλοκαίρι
αποφάσεων 
για τον Κυριάκο  
▶ΣΕΛ.�5

Το δίλημμα 
του Ανδρουλάκη

• Όχι στον Κυριάκο, κόντρα
στον Αλέξη ο πρόεδρος 

του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ    
▶ΣΕΛ.�8,�14
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Δ
εν πρόλαβε να μπει ο Ιούνιος και η Αττική ένιωσε τον καυτό και καταστροφικό εναγκαλισμό με τις φλόγες μιας
πυρκαγιάς. Η φωτιά που ξέσπασε στη Βούλα το προηγούμενο Σάββατο προκάλεσε ζημιές σε οικίες και οχή-
ματα (χτυπήθηκαν 10 κτίρια, ένα Ι.Χ. και μια μοτοσικλέτα κάηκαν ολοσχερώς, ενώ άλλα δύο Ι.Χ. υπέστησαν

σημαντικές ζημιές), έκαψε κατά μία πρώτη εκτίμηση 2 με 3 χιλιάδες στρέμματα, αλλά «καψάλισε» και κάθε λογής αρ-
μόδιους της τοπικής και υπερτοπικής αρχής. Είναι χαρακτηριστικό ότι: 

1Ο δήμαρχος Γλυφάδας, Γιώργος Παπανικολάου, κατήγγειλε ότι η φωτιά ξεκίνησε από υποσταθμό της ΔΕΔΔΗΕ.
1 Ο Διαχειριστής που σημειωτέον κατηγορείται ως υπεύθυνος για την περσινή πυρκαγιά στη Βαρυμπόμπη δια-

ψεύδει την εκδοχή του «γαλάζιου» δήμαρχου.
1 Ο δήμαρχος Ελληνικού-Αργυρούπολης, Γιάννης Κωνσταντάτος, υποστήριξε ότι η πυρκαγιά εξαπλώθηκε για-

τί ο υποσταθμός του ΔΕΔΔΗΕ δεν είχε καθαριστεί από
ξερόχορτα και κλαδιά, «καρφώνοντας» όμως και τον δή-
μο Γλυφάδας επικαλούμενος μεταξύ άλλων την αποχώ-
ρησή του από τον Σύνδεσμο Προστασίας και Ανάπτυξης
Υμηττού.

1 Ο κ. Παπανικολάου αντέτεινε ότι ο ΣΠΑΥ είναι
σύνδεσμος δήμων με ρόλο επικουρικό όχι επιτελικό
και δίχως την αρμοδιότητα της πυρόσβεσης, ενώ εξή-
γησε ότι ο δήμος Γλυφάδας κατέβαλε από το 2014 συ-
νολικά €1.000.000 και αποχώρησε κατά δήλωσή του
«για να μην πληρώνουμε άλλα χρήματα σε δράσεις που δεν
έχουν όφελος. Τα 130.000 ευρώ που δεν πληρώσαμε φέ-
τος, τα αξιοποιήσαμε και αγοράσαμε 2 πυροσβεστικά οχή-
ματα» που επιχείρησαν στην πυρκαγιά της Βούλας.

Τι περιγράφουν οι άνθρωποι που το περασμένο Σάβ-
βατο βρέθηκαν στο πύρινο μέτωπο; Ότι ξέσπασε ακόμη μία περιαστική πυρκαγιά στον Υμηττό, 500 μέτρα πάνω από
τον αστικό ιστό, όπου πυροσβέστες και κάτοικοι επιχειρούσαν με κουβάδες χωρίς πυροσβεστικούς κρουνούς, ενώ
τα εναέρια μέσα κατάσβεσης φέρονται να επιχείρησαν με χρονοκαθυστέρηση από 37 λεπτά που είναι η πρώτη επί-
σημη εκδοχή έως σχεδόν μία ώρα που μαρτυρούν παρόντες στο περιστατικό.

Σε αυτό το «καπνισμένο» σκηνικό, περισσότερο ανήσυχους παρά σοφότερους μάς έκανε η δήλωση του υπουργού
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, Χρήστου Στυλιανίδη, ότι «το φετινό καλοκαίρι θα είναι σκληρό για-
τί όλες οι προγνώσεις αναφέρουν ότι στην Ανατολική Μεσόγειο δυστυχώς τα πράγματα δεν θα είναι εύκολα». Καταρχάς θα
μας επιτρέψει ο πρώην Ευρωπαίος Επίτροπος για την Ανθρωπιστική Βοήθεια και τη Διαχείριση Κρίσεων να θυμί-
σουμε ότι οι υπηρεσίες του υπουργείου του τις έχει ανάγκη ο πολίτης και η χώρα ακριβώς όταν τα πράγματα είναι δύ-
σκολα. Αν τα πράγματα ήταν εύκολα, εμείς δεν θα μετρούσαμε κατεστραμμένη φύση, καμένα σπίτια ενίοτε και κα-
μένους ανθρώπους, κι εκείνος δεν θα «ευδοκιμούσε» στα μέρη μας αλλά θα συνέχιζε την καριέρα του είτε στις Βρυ-
ξέλλες είτε στην Κύπρο.

Αφετέρου ας αναλογιστούμε –κι ο κ. Στυλιανίδης μαζί– ότι σχεδόν ποτέ δεν ήταν εύκολα τα πράγματα. Δύσκολα ή-
ταν και τον χειμώνα όταν η κακοκαιρία Ελπίς παρέλυσε την Αττική με τους εγκλωβισμένους της Αττικής Οδού. Δύ-
σκολα ήταν και το καλοκαίρι του 2021 στη Βαρυμπόμπη και στη βόρεια Εύβοια της τεράστιας καταστροφής.

Σύμφωνα, πάντα, με τον κύριο Στυλιανίδη το νέο «δόγμα» που προωθεί το κυβερνητικό επιτελείο αναφορικά για
την πυροπροστασία της χώρας βασίζεται στο τρίπτυχο της πρόληψης, της προετοιμασίας/ετοιμότητας και της άμεσης
απόκρισης/επέμβασης.  Αν, επομένως, ο στρατηγικός σχεδιασμός εφαρμοστεί, τότε δύσκολα καλοκαίρια δεν θα υ-
πάρξουν. Όσο, όμως, η πρόληψη θα μένει πρακτικά στα λόγια, η προετοιμασία θα είναι ημιτελής και η απόκριση
βραδυκίνητη, τότε τα στρατηγικά σχέδια θα τα παρασύρει κάθε φορά κάποιος στρατηγός άνεμος και τα δύσκολα κα-
λοκαίρια και χειμώνες θα αποτελούν ιδανικό «προσάναμμα» εύκολων δικαιολογιών…

Δύσκολα
καλοκαίρια,
εύκολες
δικαιολογίες

Η δική μας
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Σε ποια προϊόντα θα υ-
πάρξουν σημαντικές ανα-
τιμήσεις το επόμενο διά-
στημα του Ιουνίου και τον
Ιούλιο 

Της Ευαγγελίας Τζαβάρα

Π
αρά την αυξημένη
ένταση με την
Τουρκία και με βά-
ση όλες τις δημο-
σκοπήσεις το υπ’ α-

ριθμόν ένα πρόβλημα για την ελ-
ληνική κοινωνία είναι η ακρί-
βεια. Οι συνεχείς ανατιμήσεις
προϊόντων αρχίζουν να δημιουρ-
γούν τρύπες στους οικογενεια-
κούς προϋπολογισμούς και οι
περισσότεροι διαμαρτύρονται ότι
ο μισθός δεν επαρκεί για να βγει
ο μήνας. Οπότε είναι πολύ λογι-
κό και στην κυβέρνηση να αναζη-
τούν αντίβαρα, προκειμένου να
μειώσουν την αυξανόμενη δυσα-
ρέσκεια των πολιτών και να κά-
νουν πιο εύκολη την καθημερι-
νότητα. Διότι ναι μεν ακόμη δεν
έχουν φανεί τα μέτρα στήριξης
που ανακοίνωσε ο πρωθυπουρ-
γός τον Μάιο με τις παρεμβάσεις
στους λογαριασμούς του ηλεκτρι-
κού ρεύματος, όμως την ίδια ώ-
ρα οι πολίτες που επισκέπτονται
αρχές κάθε εβδομάδας τα σούπερ
μάρκετ (για τα ψώνια της εβδομά-
δας) βλέπουν την πλειοψηφία
των εργαζομένων να ασχολού-
νται με τις αλλαγές τιμών, ειδικά
τις πρωινές ώρες.

Ήδη έχει προεξοφληθεί ότι ο
πληθωρισμός τον Ιούνιο θα α-
νέλθει σε πρωτοφανή επίπεδα
τριακονταετίας, ξεπερνώντας πι-
θανότατα το 12%. Γι’ αυτό και στο
Μαξίμου, αλλά και στο οικονομι-
κό επιτελείο μελετούν νέες πα-
ρεμβάσεις για να συγκρατηθούν

οι τιμές, ειδικά στα καύσιμα και
στα βασικά καταναλωτικά αγαθά.
Έτσι ασκούνται πιέσεις στο οικο-
νομικό επιτελείο για την λήψη
νέων μέτρων, το εύρος των οποί-
ων θα κριθεί από το δημοσιονο-
μικό χώρο.

Νέοι τιμοκατάλογοι
Ήδη οι εταιρείες παραγωγής τρο-
φίμων και οι εμπορικές επιχει-
ρήσεις έχουν αποστείλει στα κα-
ταστήματα λιανικής πώλησης
τροφίμων νέους ανατιμημένους
τιμοκαταλόγους,  με τις  αυξή-
σεις κατά μέσο όρο να υπολογί-
ζονται στο 10%. Και ο υπουργός
Ανάπτυξης, Άδωνις Γεωργιά-
δης και ο υπουργός Αγροτικής
Ανάπτυξης, Γιώργος Γεωργα-
ντάς, παραδέχθηκαν δημοσίως
ότι ένα από τα μέτρα που εξετάζε-
ται από την κυβέρνηση είναι η
μείωση του ΦΠΑ σε βασικά τρό-
φιμα. Η αγωνία στο οικονομικό
επιτελείο είναι μεγάλη, καθώς οι
εκτιμήσεις αναφέρουν ότι ακόμα
και όταν αρχίσει να αποκλιμακώ-
νεται ο πληθωρισμός, οι τιμές ό-
χι μόνο δεν θα υποχωρήσουν
αλλά θα εξακολουθήσουν να κι-
νούνται με υψηλές ταχύτητες, ε-
πηρεάζοντας την οικονομική
δραστηριότητα και την ιδιωτική
κατανάλωση.

Σύμφωνα με τους οικονομο-
λόγους οι ανατιμήσεις αναμένε-
ται να περάσουν σταδιακά στα
ράφια των καταστημάτων έως το
τέλος Ιουλίου, ανάλογα με τα α-
ποθέματα που υπάρχουν στις α-
ποθήκες. Μάλιστα παράγοντες
της αγοράς εκτιμούν ότι οι ανατι-
μήσεις δεν πρόκειται να ανασχε-
θούν καθ’ όλη τη διάρκεια του
καλοκαιριού, επισημαίνοντας ότι
ενδεχόμενη αποκλιμάκωση των
τιμών αναμένεται από το φθινό-
πωρο και υπό την προϋπόθεση

μάλιστα ότι δεν θα υπάρξει κά-
ποια νέα έκτακτη κατάσταση που
θα επιβαρύνει περαιτέρω την κα-
τάσταση. Τα κύματα ανατιμήσεων
διαδέχονται το ένα το άλλο, με τις
αυξήσεις στις τιμές των προϊό-
ντων να είναι σε πολλές περιπτώ-
σεις μεγαλύτερες του ετήσιου
πληθωρισμού.

Αναλυτικότερα, η λίστα των
νέων ανατιμήσεων περιλαμβάνει
τα εξής προϊόντα: Ρύζι (5%-
50%), μαγιονέζα-κέτσαπ (17% έ-
ως 26%), κατεψυγμένες πίτες και
κριτσίνια (έως 22%), αλλαντικά
(έως 17%), συσκευασμένα γλυκά
(16%), ζυμαρικά και σάλτσες
(2%-15%), χαλβάς (12%), είδη
σφολιάτας (11%), γιαούρτια (έ-
ως 8%), βούτυρο (έως 8%), κρέ-
ατα (8%), τυριά (έως 20%), συ-
σκευασμένες σαλάτες (7%), γάλα
εβαπορέ (6%), ελαιόλαδο (5%),
φρέσκο γάλα (5%), σοκολάτες
(5%), παγωτά (έως 4%), βρεφι-
κό γάλα (4%), κρασί (έως 11%),
συμπυκνωμένοι χυμοί (10%),
κονσέρβες (έως 12%), μπάρες
δημητριακών (4%), αναψυκτικά
(6%), αλκοολούχα ποτά (6%),
χαρτικά (έως 20%), βρεφικές πά-
νες (έως 14%), απορρυπαντικά
(έως 12%), ζωοτροφές (6%). 

Οι παραπάνω ανατιμήσεις θα
γίνουν αντιληπτές από τους κατα-
ναλωτές εντός Ιουνίου, ενώ κά-
ποιες από αυτές θα περάσουν στα
ράφια των σούπερ μάρκετ στις
αρχές Ιουλίου.

Η μείωση του ΦΠΑ
Το νέο άλμα στις τιμές οδηγεί την
κυβέρνηση να βάλει ξανά στο
τραπέζι το σενάριο της μείωσης
του ΦΠΑ στο ψωμί, ή και σε άλλα
τρόφιμα. Η παρέμβαση αναμένε-
ται να έχει βραχυχρόνια ισχύ, πι-
θανότητα τρίμηνη,  καθώς πρό-
κειται για ένα μέτρο με υψηλό δη-
μοσιονομικό κόστος. Μόνο η
μείωση του ΦΠΑ από 13% σε
6% για το ψωμί κοστίζει στον
προϋπολογισμό 100 εκατ. ευρώ
τον χρόνο. Όμως κρίνεται απα-
ραίτητη η παρέμβαση, καθώς ή-
δη η φρατζόλα πωλείται στα πε-
ρισσότερα αρτοποιεία με ένα ευ-
ρώ και σε κάποια άλλα έχει ξεπε-
ράσει το συγκεκριμένο ψυχολο-
γικό όριο. Το ευχάριστο είναι ότι
στοιχεία από τα έσοδα του Μαΐου
είναι θετικά, λόγω της αύξησης
των τουριστικών εισπράξεων. Ή-
δη το πρώτο τετράμηνο του 2022
τα φορολογικά έσοδα ήταν αυξη-
μένα σε σχέση με τις προβλέψεις

κατά 1,7 δισεκατομμύρια ευρώ. 
Βέβαια υπάρχουν και κάποιοι

εντός της κυβέρνησης, οι οποίοι
ανθίστανται στις πιέσεις επιση-
μαίνοντας ότι οι όποιες παρεμβά-
σεις θα πρέπει να είναι πολύ
προσεκτικές, προκειμένου να
κρατηθούν εφεδρείες, διότι από
τη στιγμή που ο πόλεμος στην
Ουκρανία συνεχίζεται είναι πολύ
πιθανό να δημιουργηθεί ακόμη
πιο ασφυκτική κατάσταση τους ε-
πόμενους μήνες και ειδικά το
φθινόπωρο. Οπότε εισηγούνται
να υπάρχουν εφεδρείες για τότε.

Το κόστος
Ήδη στο Μαξίμου υπάρχει μία
λίστα για το πόσο κοστίζουν οι
διαφορές παρεμβάσεις που έ-
χουν ακουστεί κατά κόρον στις
τηλεοπτικές συνεντεύξεις των υ-
πουργών. Αν το ΦΠΑ στο ψωμί
πέσει στο 6% από το 13%, τότε το
δημόσιο θα απολέσει έσοδα 100
εκατ. ευρώ. Στα 160 εκατ. ευρώ
υπολογίζεται η απώλεια εάν πέ-
σει ο ΦΠΑ στα φρούτα. Στα λαχα-
νικά η απώλεια υπολογίζεται περί
των 90 εκατ. ευρώ. Στο κρέας η
απώλεια θα κυμανθεί περί των
180 εκατ. ευρώ.

Για να δοθεί νέα επιδότηση
στα καύσιμα για τους οδηγούς α-
παιτούνται 130 εκατ. ευρώ. Τέλος
εάν τελικά αποφασιστεί-κάτι που
θεωρείται πολύ πιθανό-μία νέα
επιταγή ακρίβειας, τότε απαιτού-
νται 280 εκατ. ευρώ.   

Όλα τα παραπάνω έχουν τεθεί
επί τάπητος και αναζητούνται λύ-
σεις. Το βέβαιο είναι ότι η εντολή
του Κυριάκου Μητσοτάκη είναι
να βρεθεί πάση θυσία δημοσιο-
νομικός χώρος. Προς ώρας το
μόνο που ακούμε είναι κάποιες
διαρροές και αρκετές δηλώσεις υ-
πουργών. Όμως στην αγορά οι τι-
μές παίρνουν την ανηφόρα.   
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Επί τάπητος
η μείωση
του ΦΠΑ

• Καλπάζει η ακρίβεια, αυξάνεται η δυσαρέσκεια και στο
οικονομικό επιτελείο αναζητούνται νέα μέτρα στήριξης 
με βάση τα δημοσιονομικά περιθώρια
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Πόσο μπορεί η οικονομία
να αντέξει ένα τοξικό πο-
λιτικό κλίμα, το οποίο
προσπαθεί να επιβάλλει ο
ΣΥΡΙΖΑ

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Γ
ια μία ακόμη φορά ο
Κυριάκος Μητσοτά-
κης σε δημόσια παρέμ-
βαση του (στο συνέ-
δριο του ygeiamou.gr)

έκανε λόγο ότι οι εκλογές θα διε-
ξαχθούν στο τέλος της θητείας
της κυβέρνησης, δηλαδή τον
Μάιο του 2023. 

Όμως μία φράση του πρωθυ-
πουργού έδωσε τροφή για νέα
σενάρια και σκέψη. Ο κ. Μητσο-
τάκης σε κάποια απάντηση του υ-
ποστήριξε ότι «να μην εγκλωβιστεί
η χώρα σε μία αφόρητη πολιτική το-
ξικότητα». Ναι μεν απέστειλε μή-
νυμα προς τον ΣΥΡΙΖΑ, ο οποί-
ος σε κάθε ευκαιρία καταγγέλλει
κι ένα… σκάνδαλο, όμως δεν
πρέπει να λησμονήσουμε, ότι κά-
θε φορά που η Κουμουνδούρου
πετάει το γάντι και η κυβέρνηση
και η Νέα Δημοκρατία το σηκώ-
νουν και οι απαντήσεις δεν συνά-
δουν με… πολιτικό πολιτισμό.
Τουναντίον εμπεριέχουν μπόλι-
κη τοξικότητα. 

Συγκεκριμένα ο κ. Μητσοτά-
κης ζήτησε να μην τον διακό-
ψουν για να ολοκληρώσει τη σκέ-
ψη του: 

«Είναι όμως επίσης πάρα πολύ
σημαντικό, καθώς έχουμε μπροστά
μας ουσιαστικά 12 μήνες μέχρι τις
εκλογές, να μην εγκλωβιστεί η χώρα
σε μία αφόρητη πολιτική τοξικότητα
και σε έναν πολιτικό διάλογο ο ο-
ποίος θα γίνεται με κραυγές, με κα-
τηγορίες, χωρίς προγραμματική επι-
χειρηματολογία και που τελικά το
μόνο το οποίο θα κάνει είναι να α-
ποξενώσει ακόμα περισσότερο τους
πολίτες από την πολιτική». 

Και ο πλέον αδαής θα σκεφθεί
πως για να απαγκιστρωθεί η χώ-
ρα από αυτή την τοξικότητα μία
λύση υπάρχει. Και αυτή είναι η
πρόωρη προσφυγή στις κάλπες.
Οπότε και ο λαός θα απαντήσει
εάν συμφωνεί με την τοξικότητα,
ή επιθυμεί σταθερότητα. 

Θα λάβει αποφάσεις
Η αλήθεια είναι ότι όπως αναφέ-
ρουν καλά πληροφορημένες πη-
γές ο κ. Μητσοτάκης κατά την
διάρκεια των διακοπών του θα
λάβει και τις συγκεκριμένες απο-
φάσεις. Ήδη έχει δεχθεί εισηγή-
σεις για εκλογές το φθινόπωρο,

προκειμένου να μην διογκωθεί η
δυσαρέσκεια από την ακρίβεια,
καθώς δεν προβλέπεται ότι ο πό-
λεμος στην Ουκρανία οδεύει
προς την λήξη του. Εξάλλου ο πό-
λεμος βολεύει αφάνταστα τις Η-
ΠΑ και την Μεγάλη Βρετανία,
διότι ημέρα με την ημέρα εξα-
ντλείται η Ρωσία, οπότε και η Κί-
να δεν επιθυμεί ένα ξεδοντιασμέ-
νο σύμμαχο.

Από την άλλη υπάρχουν και οι
εισηγήσεις, οι οποίες αναφέρουν
πως λόγω των κονδυλίων που θα
εισρεύσουν στη χώρα από το Τα-
μείο Ανάκαμψης και από το Ε-
ΣΠΑ, θα δημιουργήσουν νέες θέ-
σεις εργασίας, μεγαλύτερη ανά-
πτυξη, άρα αυτό βολεύει στο έπα-
κρο την κυβέρνηση για να ζητή-
σει από τον λαό να της ανανεώ-
σει την εμπιστοσύνη του. 

Εξάλλου ο ΣΥΡΙΖΑ ακολουθεί
αυτή την μηδενιστική τακτική,
προκειμένου να πολώσει όσο το
δυνατόν περισσότερο το κλίμα
για να αποφύγει απώλειες προς
το ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ. 

Το κόμμα της αξιωματικής α-
ντιπολίτευσης θεωρεί ότι για όλα
όσα συμβαίνουν στον πλανήτη
την ευθύνη τη φέρει ο Κυριάκος
Μητσοτάκης. 

Και όσο στις δημοσκοπήσεις
οι πτήσεις του ΣΥΡΙΖΑ είναι χα-
μηλές, τόσο εισέρχεται στον δη-
μόσιο διάλογο η τοξικότητα σε υ-
περβολικές δόσεις. Τα ίδια έκα-
νε από το 2010-2014 έχοντας
τους ίδιους πρωταγωνιστές. Τα ί-
δια πράττει και τώρα με τα γνω-
στά πρόσωπα. 

Πλέον όλο και περισσότεροι
συμφωνούν ότι ο Αύγουστος εί-
ναι ο κρίσιμος μήνας για να λη-
φθούν αποφάσεις. Διότι η επιθυ-

μία του κ. Μητσοτάκη είναι να ο-
λοκληρωθεί η θητεία, όμως υ-
πάρχουν και πολλά ερωτηματικά.
Για παράδειγμα μπορεί να αντέ-
ξει η οικονομία τις όποιες ανατα-
ράξεις με μία μακρά προεκλογι-
κή περίοδο, με το πολιτικό κλίμα
να είναι τεταμένο; 

Μπορεί 2023 να είναι προ-
γραμματισμένες σημαντικές εισ-
ροές από το Ταμείο Ανάκαμψης
και το ΕΣΠΑ, ενώ θα δουν ζεστά
λεφτά στην τσέπη και οι συνταξι-
ούχοι με τις αυξήσεις που θα ι-
σχύσουν από την 1η Ιανουαρίου
του 2023, όμως πόσο θα ευνοη-
θεί το οικονομικό κλίμα όταν
σφάζονται κυβέρνηση και αντι-
πολίτευση;

Εκλογές το 2023
Οι θιασώτες των εκλογών στο τέ-
λος της θητείας της κυβέρνησης
επιχειρηματολογούν ότι μέχρι
την άνοιξη του 2023 λογικά θα έ-
χει τελειώσει ο πόλεμος στην Ου-
κρανία και πιθανότατα η ενεργει-
ακή κρίση θα έχει αποκλιμακω-
θεί σε μεγάλο βαθμό. Άρα οι τι-
μές και στα καύσιμα και στα αγα-
θά θα είναι διαχειρίσιμες για τα
νοικοκυριά και τις επιχειρήσεις.

Και βεβαίως εάν οι εκλογές
διεξαχθούν την άνοιξη του 2023
θα κερδίσει πόντους ο Κυριάκος
Μητσοτάκης σε ό,τι αφορά την
αξιοπιστία του ως πολιτικός άν-
δρας. Θα ενισχύσει περαιτέρω το
προφίλ του αρχηγού που δεν αλ-
λάζει θέσεις και απόψεις, αλλά
κινείται θεσμικά. Σταθερή η πρό-
θεση του κ. Μητσοτάκη για εξά-
ντληση της τετραετίας, ωστόσο υ-
πάρχουν αστάθμητοι παράγοντες
που μπορούν να φέρουν κάλπες
το φθινόπωρο.

Ανάλογα με τις εξελίξεις, μπο-
ρεί να ενεργοποιηθεί και το σε-
νάριο των εκλογών το ερχόμενο
φθινόπωρο. Οι λόγοι που μπο-
ρεί να γίνει κάτι τέτοιο και να α-
ποφασίσει ο κ. Μητσοτάκης να
αλλάξει τον αρχικό σχεδιασμό εί-
ναι δύο: 

• Πρώτον, να μη διαφανεί
στον ορίζοντα το τέλος του πολέ-
μου στην Ουκρανία και άρα και η
ενεργειακή κρίση να υπάρχει εν-
δεχόμενο να επιμηκυνθεί έως το
2023. Αυτό σημαίνει πως τα
προβλήματα διαχείρισης της κρί-
σης μπορεί να γίνουν ανυπέρ-
βλητα, ο χειμώνας να είναι πολύ
δύσκολος και ως εκ τούτου να

πρέπει ο πρωθυπουργός να έχει
πρόσφατη λαϊκή εντολή για να τα
διαχειριστεί.

• Ο δεύτερος λόγος έχει να
κάνει με την αντιπολίτευση. Εάν
τους επόμενους θερινούς μήνες
και ειδικά προς το τέλος του κα-
λοκαιριού ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ
ανεβάσουν τους αντιπολιτευτι-
κούς τόνους, ή πολύ περισσότε-
ρο ζητήσουν εκλογές, τότε μπορεί
ο κ. Μητσοτάκης να πάρει την α-
πόφαση να οδηγήσει τη χώρα σε
κάλπες, για να αποφύγει να σέρ-
νεται η τοξικότητα.

Για να μπορεί ωστόσο ο πρω-
θυπουργός να έχει την επιλογή
των εκλογών το φθινόπωρο, θα
πρέπει το καλοκαίρι να περάσει
χωρίς απρόοπτα τα οποία θα δη-
μιουργήσουν νέα φθορά στην κυ-
βέρνηση. 

Στην κορυφή των πιθανών
προβλημάτων είναι βεβαίως οι
πυρκαγιές, καθώς πιθανή επανά-
ληψη του περυσινού εφιαλτικού
Αυγούστου θα «κάψει» το σενά-
ριο των πρόωρων εκλογών το
φθινόπωρο. Αντίθετα, εάν φέτος
το καλοκαίρι κυλήσει ομαλά από
άποψη πυρκαγιών, τότε ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης θα έχει έ-
να έξτρα όπλο στη φαρέτρα του
για να οδηγήσει τη χώρα σε κάλ-
πες αρχές του φθινοπώρου.

Ένας ακόμη αστάθμητος παρά-
γοντας είναι τα ελληνοτουρκικά,
καθώς στην Άγκυρα ανεβάζουν
διαρκώς τη ρητορική του και την
προκλητικότητα. Αυτό σε πρώτη
φάση ευνοεί την κυβέρνηση, κα-
θώς τα εθνικά θέματα και οι απει-
λές πάντα συσπειρώνουν ακροα-
τήρια. Υπάρχει όμως και το ενδε-
χόμενο παρεκτροπής της κατά-
στασης.

• Μπορεί ο πρωθυπουργός να επιθυμεί εκλογές στο τέλος
της θητείας, όμως αφήνει ανοιχτά όλα τα ενδεχόμενα

Καλοκαίρι
αποφάσεων
για τον
Κυριάκο



Από την μία ενημέρωση των πά-
ντων για την στρατιά των Τούρ-
κων στο Αιγαίο και το πώς μπο-
ρούν να επιτεθούν στα ελληνική
νησιά και από την άλλη ετοιμά-
ζονται άλλοι δύο νέοι ναύσταθ-
μοι, σε Κρήτη και Βόλο

Του Μιχάλη Κωτσάκου

«H
ρητορική της Τουρκίας
ξεπερνά τα όρια και γίνε-
ται και γραφική μπορώ
να πω. Δεν είναι η πρώτη
φορά που ο Τούρκος

πρόεδρος έχει πει ότι δεν μου μιλάει. Εγώ δεν
κρατάω μούτρα αλλά θα υπερασπίζομαι τις ελ-
ληνικές θέσεις με αυτοπεποίθηση τη σιγουριά
ότι έχουμε το δίκιο με το μέρος μας». Αυτή η
δήλωση του Κυριάκου Μητσοτάκη απο-
τυπώνει τη στρατηγική της χώρας έναντι
του Ερντογάν και συνολικά στην Τουρκία,
η οποία έχει ξεφύγει από τα επιτρεπτά ό-
ρια.

Η Τουρκία συνεχίζει τις παραβιάσεις,
τις υπερπτήσεις, μία ρητορική που έχει ξε-
φύγει και την εν γένει προκλητική στάση
της. Από την ημέρα που ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης μίλησε στο Κογκρέσο κι αποθε-
ώθηκε από την Καμάλα Χάρις (αντιπρόε-
δρος των ΗΠΑ), τη Νάνσι Πελόζι (Πρόε-
δρος της Βουλής) και συνολικά όλους τους
γερουσιαστές και βουλευτές που την παρα-
κολουθήσαν οι Τούρκοι απασφάλισαν. Ει-
δικά όταν δύο 24ωρα μετά την αποχώρη-
ση Μητσοτάκη από τις ΗΠΑ υπήρξε επί-
σημη συνάντηση Μπλίνκεν-Τσαβούσο-
γλου. Η τουρκική πλευρά ζήτησε οι δύο υ-
πουργοί Εξωτερικών να συναντηθούν στην
Ουάσιγκτον. Όμως οι ΗΠΑ απέρριψαν το
αίτημα και τελικά η επαφή έγινε στη Νέα
Υόρκη στο περιθώριο της Συνόδου του
ΟΗΕ. 

Αυτή ήταν η σπίθα που άναψε το φιτίλι
για την τουρκική ρητορική και προκλητι-
κότητα που έχει φτάσει στο σημείο να ζητά
αλλαγή κυριαρχίας των νησιών του ανατο-
λικού Αιγαίου με την αστεία δικαιολογία
ότι η Ελλάδα τα στρατιωτικοποίησε σε α-
ντίθεση με όσα αναφέρουν οι συνθήκες.
Ένα παράλογο αίτημα που ανάγκασε ακό-
μη και την Γερμανία που έχει συμφέροντα
στην Τουρκία να στηρίξει την Ελλάδα.  

Η τακτική που ακολουθεί προς ώρας η
Ελλάδα αποδίδει. Σε κάθε επαφή του με
ξένους ηγέτες ο πρωθυπουργός παρουσιά-
ζει όλους τους ψευδοχάρτες που κυκλοφο-
ρούν στην Τουρκία για να στηρίξει την έω-
λη φαντασίωση της «Γαλάζιας Πατρίδας»
(mavi vatan). Ή με τα 100 νησιά, νησίδες
και βραχονησίδες που αμφισβητεί την κυ-
ριαρχία τους η Τουρκία. Και το πιο σημα-
ντικό εξηγεί στους ξένους ηγέτες το πώς εί-
ναι εξοπλισμένη σαν αστακός η Τουρκία
στην Μικρά Ασία. Και είναι έτοιμη για α-
πόβαση.

Είναι χαρακτηριστικό ότι η εντολή που
έχει δοθεί σε όλους τους πρέσβεις είναι να
χρησιμοποιούν το επιχείρημα της στρατιάς
των Τούρκων, όταν τους αναφέρουν περί
αποστρατιωτικοποίησης. Μάλιστα όπως έ-
χει επισημανθεί από το υπουργείο Εξωτε-
ρικών είναι πως πρέπει η ενημέρωση της
διεθνούς κοινότητας να γίνεται και με νο-
μικά επιχειρήματα, αλλά και με τους χάρτες

που έχει φτιάξει το τουρκικό κατεστημένο.
Επίσης να δίδονται αναλυτικές πληροφο-
ρίες για τον χρόνο που απαιτείται στις
τουρκικές δυνάμεις της Γ’ Στρατιάς του Αι-
γαίου που βρίσκεται στη Μικρά Ασία, προ-
κειμένου να συγκεντρωθούν, να επιτεθούν
και να… εισβάλουν στη Ρόδο, την Κω, την
Χίο, την Σάμο, την Ικαρία και άλλα νησιά.

Με αυτό τον τρόπο, η ελληνική διπλω-
ματία παρουσιάζει σε όλους τους συνομι-
λητές της, με τον πλέον παραστατικό τρό-
πο, τον αναθεωρητισμό της Τουρκίας στην
πράξη. Και δεν μιλάμε για απλά πράγμα-
τα, καθώς ήδη ανά πάσα στιγμή είναι έτοι-
μοι 22.000 στρατιώτες, ενώ προσφέρονται
πληροφορίες για τις βάσεις ελικοπτέρων,
για τις ναυτικές δυνάμεις για τα απάντα.
Μάλιστα οι Έλληνες πρέσβεις τονίζουν στις
επαφές τους ότι μέσα σε 12 ώρες μπορούν

να κινητοποιηθούν οι τουρκικές δυνάμεις
και να επιτεθούν σε Λέσβο, Χίο, Ρόδο και
άλλα νησιά. 

Αυτό ενοχλεί
Απέναντι, λοιπόν, στην τουρκική προκλη-
τικότητα η Ελλάδα απαντά με το να δημο-
σιοποιεί παντού το πραγματικό τουρκικό
πρόσωπο. Κι όπως αναφέρουν πηγές του
Μαξίμου «η ουσία είναι ότι οι σύμμαχοι και
οι εταίροι μας, με τον πιο καθαρό τρόπο, κα-
ταδικάζουν αυτή την προκλητική συμπεριφορά
της Τουρκίας. Η ουσία είναι ότι έχουμε το Διε-
θνές Δίκαιο με το μέρος μας, είναι ότι έχουμε
τους συμμάχους στο πλευρό μας, είναι ότι έ-
χουμε απόλυτα την ικανότητα να υπερασπι-
στούμε την εθνική μας κυριαρχία και τα κυ-
ριαρχικά μας δικαιώματα, χωρίς να προκα-
λούμε κανέναν».

Και φυσικά σε καμία των περιπτώσεων
δεν υπάρχει πιθανότητα αποστρατιωτικο-
ποίησης των νησιών, όσο και εάν φωνά-
ζουν οι Τούρκοι, όσες επιστολές και να
στείλουν στον ΟΗΕ, όσο και εάν αυξάνουν
την ένταση. Κι όπως σωστά είπε ο υπουρ-
γός Εθνικής Άμυνας, Νίκος Παναγιωτό-
πουλος, μιλώντας στο συνέδριο ασφαλεί-
ας GLOBSEC στην Μπρατισλάβα: «Είναι
περίεργο που έχουμε έναν σύμμαχο που επι-
χειρηματολογεί για την αποστρατιωτικοποίη-
ση κάποιων νησιών μας και λέει ότι αν δεν α-
ποστρατιωτικοποιηθούν θα τα πάρει. Θα κά-
νουμε τα πάντα για να αμυνθούμε και να προ-
στατεύσουμε τα κυριαρχικά δικαιώματά μας».

Το βέβαιο πάντως είναι ότι η χώρα μας
είναι έτοιμη για παν ενδεχόμενο. Αν και οι
περισσότεροι εκτιμούν πως ο Ερντογάν
τελικά δεν θα κάνει την απονενοημένη κί-
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• Στο Μαξίμου δεν αναμένουν θερμό επεισόδιο, αλλά είναι έτοιμοι για παν
ενδεχόμενο όσο ο Ερντογάν και οι αξιωματούχοι του διατηρούν την ένταση

Σε δύο επίπεδα 
η ελληνική απάντηση
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νηση για θερμό επεισόδιο, παρά τις πα-
ραινέσεις του αρχηγού της αξιωματικής α-
ντιπολίτευσης Κεμάλ Κιλιτσντάρογλου
ότι η αντιπολίτευση θα τον στηρίξει, εάν α-
ποφασίσει να κάνει κίνηση για να πάρει
πίσω τα νησιά η Τουρκία. Εξάλλου ο Ερ-
ντογάν μπορεί να βρίσκεται σε παραλημα-
τική διάθεση, καθώς τα σχέδια του ανα-
τράπηκαν και ουδείς τον θέλει για παρέα,
όμως ούτε αφελής είναι, ούτε θέλει στο τέ-
λος της ημέρα να τον έχουν αποκλείσει ό-
λοι οι μεγάλοι και μαζί με αυτούς και τα
χρηματοπιστωτικά ιδρύματα.

Οπότε το ενδεχόμενο να προκαλέσει
θερμό επεισόδιο είναι στη σφαίρα του α-
πίθανου για τους περισσότερους Έλληνες
και ξένους αναλυτές. Όμως αυτό δεν ση-
μαίνει ότι δεν μπορεί να προκληθεί επει-
σόδιο από ατύχημα. Μία εικονική αερο-
μαχία- στις δεκάδες καθημερινά-να πάει
στραβά και τότε όλα μπορεί να αλλάξουν.
Πάνω σε αυτό το σενάριο έχουν τεθεί σε ε-
γρήγορση οι πάντες, καθώς όπως λέει
στους συνομιλητές του ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης «το ρίσκο είναι μεγάλο και εν μέσω
πολέμου στην Ουκρανία κανένας δεν θέλει άλ-
λη μία εστία κρίσης».

Η ελληνική κυβέρνηση από επιλογή της
έχει επιλέξει να αποφύγει τις καθημερινές
φραστικές αντιπαραθέσεις, είτε με τον Ρε-
τζέπ Ταγίπ Ερντογάν, είτε με τους υπουρ-
γούς και λοιπούς αξιωματούχους. Ενδει-
κτική ήταν και η αποστροφή του Κυριά-
κου Μητσοτάκη κατά την ομιλία του στο
συνέδριο της ΟΝΝΕΔ, όπου ανέφερε ότι
«δεν ανοίγουμε διάλογο με το παράνομο, το α-
νιστόρητο και το παράλογο». Ωστόσο παράλ-
ληλα διαμηνύει ότι λειτουργεί υπό συνθή-
κες αυξημένης εγρήγορσης και επιδιώκει
να αξιοποιήσει με κάθε τρόπο τις διεθνείς
συμμαχίες της χώρας, να εντείνει τις προ-
σπάθειες διεθνοποίησης του ζητήματος και
να υπενθυμίζει προς πάσα κατεύθυνση την
αναβάθμιση της επιχειρησιακής ετοιμότη-
τας της Ελλάδας, μέσω του εκσυγχρονι-
σμού των εξοπλισμών.

Αυτή η επιλογή της Ελλάδας να μην α-
παντά, αλλά ταυτόχρονα να κερδίζει βήμα-
τα στην παγκόσμια διπλωματική καριέρα
εκνευρίζει ακόμη περισσότερο τον Τούρ-
κο πρόεδρο, ο οποίος πέραν των όποιων
παράλογων διεκδικήσεων έχει απέναντι
της Ελλάδας, θα ήθελε να μεταφέρει μία ο-
ξεία αντιπαράθεση στο εσωτερικό μέτωπο
ενόψει προεδρικών εκλογών το 2023. 

Τι επιδιώκει
Και το άσχημο μέσα στον εκνευρισμό του ο
Ερνοτγάν πρόδωσε και το πραγματικό του
σχέδιο, το οποίο δεν είναι η κατάληψη των
νησιών. Αυτό που τον ενδιαφέρει πρωτί-
στως είναι αφενός μεν να τον αντιμετωπί-
ζουν οι μεγάλοι ως ίσο προς ίσο παίκτη.
Κάτι που αποκλείεται να συμβεί, τουλάχι-
στον το επόμενο δωδεκάμηνο. Επίσης μέ-
σω της πίεσης στο ΝΑΤΟ για το βέτο στην
είσοδο στη συμμαχία των Σουηδία και Φι-
λανδία θέλει να πιέσει τον Μπάιντεν α-
πειλώντας ότι θα… αυτομολήσει στη Ανα-
τολή και θα περάσει στη σφαίρα επιρροής
της Ρωσίας. Με τις ΗΠΑ να έχουν εγκατα-
σταθεί στην Ελλάδα, αυτό θα ήταν λανθα-
σμένη ενέργεια. Οπότε ο πραγματικός λό-
γος είναι μπας και γίνει τελικά παζάρι. Ο-
πότε θα δώσει τη συγκατάθεση του για
Σουηδία-Φιλανδία και πάρει τουλάχιστον

την αναβάθμιση των F-16. Βέβαια ο ίδιος
θα ήθελε και την αγορά νέων F-16 και φυ-
σικά να μπει στην αγορά των F-35.

Ο Τούρκος πρόεδρος θέτοντας επίσης
τόσα ζητήματα στο τραπέζι ελπίζει ότι θα
σύρει στην Ελλάδα σε τετελεσμένες λύσεις,
όπως είναι η οριστική διχοτόμηση της Κύ-
πρου, αλλά και η συνεκμετάλλευση στο Αι-
γαίο. Όμως όπως ανέφερε σε μία από τις
τελευταίες παρεμβάσεις του ο Ευάγγελος
Βενιζέλος «το ερώτημα κατά βάθος είναι αν
θα οργανωθεί ένας διάλογος, στο πλαίσιο του
Διεθνούς Δικαίου πάντα και της διεθνούς έν-
νομης τάξης και του Διεθνούς Δικαίου της Θά-
λασσας, πριν από ένα θερμό επεισόδιο ή μετά
από ένα θερμό επεισόδιο».

Η συνάντηση με τον Σολτς
Εν αναμονή των επόμενων κινήσεων της
τουρκικής πολιτικής και στρατιωτικής τά-
ξης, ο Κυριάκος Μητσοτάκης δίνει ιδι-
αίτερη έμφαση στην προσπάθεια καλλιέρ-
γειας ενός ευνοϊκού διεθνούς περιβάλλο-
ντος για τη χώρα.

Στον απόηχο των όσων ανέφερε ενώ-
πιον του αμερικανικού Κογκρέσου και έ-
πειτα από την επιβεβαίωση της γαλλικής
στήριξης, κομβικό σημείο αποτέλεσε και η
συνάντηση του πρωθυπουργού με τον Ό-

λαφ Σολτς. Αλλά και η αλλαγή στάσης του
Βερολίνου. Από το «βρείτε τα» στο «δεν μπο-
ρεί να υπάρξει καμία αμφισβήτηση στα ελλη-
νικά σύνορα». Ταυτόχρονα και η επίσκεψη
της Αναλέν Μπέρμποκ (υπουργός Εξω-
τερικών της Γερμανίας) στην Αθήνα, αλλά
και η συμμετοχή του Καγκελάριου Σολτς
στη χθεσινή Σύνοδο της Διαδικασίας Συ-
νεργασίας της Νοτιοανατολικής Ευρώπης
στην Θεσσαλονίκη, είναι κινήσεις που με-
τρούν πολύ και σε επικοινωνιακό επίπε-
δο και στην ουσία, καθώς από την απένα-
ντι πλευρά υπάρχει εκνευρισμός και τα
νεύρα οδηγούν σε λανθασμένες εκτιμήσεις
κι ενέργειες. Αυτό που ενοχλεί περισσότε-
ρο την Άγκυρα είναι ότι ο διάδοχος της
Άνγκελα Μέρκελ έδειξε ότι κινείται σε
διαφορετική ρότα και βλέποντας τους χάρ-
τες που του παρουσίασε ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης, κατανόησε ότι δεν οδηγεί που-
θενά η πολιτική των ίσως αποστάσεων
που εφάρμοσε η προκάτοχος του.

Οι δύο Σύνοδοι
Τώρα το μεγάλο ενδιαφέρον στρέφεται στις
δύο Συνόδους Κορυφής που θα διεξα-
χθούν στις Βρυξέλλες και στην Μαδρίτη.
Στην πρωτεύουσα του Βελγίου είναι προ-
γραμματισμένη η Σύνοδος Κορυφής της

Ε.Ε., όπου μέσα στα βασικά θέματα για συ-
ζήτηση και αποφάσεις είναι και η προκλη-
τικότητα της Τουρκίας. Στην πρωτεύουσα
της Ισπανίας θα διεξαχθεί η Σύνοδος Κο-
ρυφής του ΝΑΤΟ, εκεί όπου ο Ερντογάν
θα παίξει τα ρέστα του. 

Κι όπως αναφέρουν από το Μαξίμου «ε-
κεί θα φανούν οι προθέσεις των ευρωπαίων ε-
ταίρων, των συμμάχων, αλλά και του Ταγίπ Ερ-
ντογάν». Ιδιαίτερες προσδοκίες για ανατρο-
πές και απομόνωση της Τουρκίας δεν καλ-
λιεργούνται, όμως η προετοιμασία στο ε-
πιτελείο του Πρωθυπουργού είναι εντατική
εν όψει αυτών.

Και οι απαντήσεις
Κι ενώ συμβαίνουν όλα αυτά στον διπλω-
ματικό τομέα η Τουρκία κατήγγειλε ότι η
Ελλάδα έχει προχωρήσει σε 953 παραβιά-
σεις στο Αιγαίο, συμπεριλαμβάνοντας σε
αυτές και τις… επισκέψεις υπουργών σε
νησιά. Μπορεί να ακούγεται παλαβό, αλ-
λά είναι 100% πραγματικότητα. Ως παρα-
βίαση η Τουρκία θεωρεί τις επισκέψεις της
Προέδρου της Δημοκρατίας Κατερίνας
Σακελλαροπούλου, του πρωθυπουργού
Κυριάκου Μητσοτάκη και των μελών του
Υπουργικού Συμβουλίου στα νησιά του Αι-
γαίου. Φυσικά εύκολα μπορεί να αντιλη-
φθεί ο καθένας πως αυτές οι διαμαρτυρίες
προκαλούν τον γέλωτα ακόμη καις τους φί-
λους της Τουρκίας. Πρωτοπόρος στις πα-
ραβιάσεις ο υφυπουργός Άμυνας, Νίκος
Χαρδαλιάς, ο οποίος έχει επισκεφθεί 24
φορές νησιά του Αιγαίου. 

Όλα αυτά μπορεί να μοιάζουν με ανέκ-
δοτο, αλλά στο Πεντάγωνο προετοιμάζο-
νται για όλα τα ενδεχόμενα. Εξάλλου και η
παροιμία είναι ξεκάθαρη: «φύλαγε τα ρούχα
σου για τα έχεις μισά». Έτσι προχωρά ο σχε-
διασμός για δεύτερο ναύσταθμο στην Κρή-
τη. Ο δεύτερος, λοιπόν, ναύσταθμος κρί-
νεται απαραίτητος, τόσο επειδή το Πολε-
μικό Ναυτικό περιμένει σε λίγα χρόνια τις
νέες φρεγάτες, την αναβάθμιση των υπαρ-
χουσών και τις νέες κορβέτες, όσο και ε-
πειδή θέλει να επεκτείνει την επιχειρησια-
κή δυνατότητά του στην περιοχή. Και ενώ
άρχισαν οι προετοιμασίες για τη δημιουρ-
γία δεύτερου ναυστάθμου στην Κρήτη με
την κατασκευή πρώτα οικισμών για το
προσωπικό και επέκταση της προβλήτας
και όλα αυτά υπό την επίβλεψη του Αρχη-
γού ΓΕΕΘΑ στρατηγού Κωνσταντίνου
Φλώρου, το Πολεμικό Ναυτικό περιμένει
έως το τέλος του έτους να παραλάβει τους
«φονιάδες των υποβρυχίων», όπως λέγο-
νται τα υπερσύγχρονα ανθυποβρυχιακά ε-
λικόπτερα «Romeo». Αλλά και Πολεμική
Αεροπορία περιμένει νέα όπλα. Πρόκειται
για άλλα 6 Rafale, που αναμένεται να προ-
σγειωθούν στην Τανάγρα, έως το τέλος Ο-
κτωβρίου. Έτσι σχηματίζονται δύο σμήνη
Rafale (από έξι το καθένα), τα οποία πιθα-
νόν οι περισσότεροι να μην το γνωρίζουν,
αλλά έχουν ήδη βγει στο Αιγαίο. Ενώ έως
το τέλος του χρόνου πιάνει «δουλειά» στο
Αιγαίο και το F-16 Viper.

Τέλος στα σχέδια υπάρχει και η δημι-
ουργία και τρίτου ναύσταθμου στον Βόλο
για τα μεταγωγικά πλοία του Πολεμικού
Ναυτικού και αυτός υπό την επίβλεψη του
Α/ΓΕΕΘΑ. Να σημειωθεί ότι στην Μαγνη-
σία υπάρχουν πεδία βολής, αεροδρόμιο,
ελικοδρόμιο και μία ταξιαρχία αερομετα-
φερόμενων πεζοναυτών.



Το μήνυμα που στέλνει εί-
ναι ότι απορρίπτει συγκυ-
βέρνηση με τη Ν.Δ., ενώ
με τον ΣΥΡΙΖΑ δέχεται
αρκεί να μην είναι ο Τσί-
πρας πρωθυπουργός και
να έχει αποκλειστεί η η-
γετική ομάδα

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Λ
ίγο-πολύ το περιμέ-
ναμε, αλλά πλέον
στη συνεδρίαση της
Κεντρικής Επιτρο-
πής και στην ψηφο-

φορία για το Πολιτικό Συμβούλιο
του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ ο Νίκος
Ανδρουλάκης έστειλε ένα ξεκά-
θαρο μήνυμα προς όλους ότι το
κόμμα το ελέγχει απόλυτα. 

Αυτό το κατάλαβαν όλοι με την
εκλογή του Κώστα Χρυσόγονου
στο Πολιτικό Συμβούλιο σε πολύ
υψηλή θέση, ενώ στην Κεντρική
Επιτροπή ο πρώην ευρωβουλευ-
τής του ΣΥΡΙΖΑ εκλέχθηκε πολύ
χαμηλά. Απλά και στην Κεντρική
Επιτροπή και στο Πολιτικό Συμ-
βούλιο ο Νίκος Ανδρουλάκης
διατηρεί τον πλήρη έλεγχο σε πο-
σοστό 70% που του επιτρέπει να
έχει λυμένα τα χέρια του. 

Πέρασε με ποσοστό 88% τον
Ανδρέα Σπυρόπουλο ως γραμ-
ματέα της Κεντρικής Επιτροπής,
έβγαλε πρώτο στο Πολιτικό Συμ-
βούλιο τον έτερο στενό του συ-
νεργάτη Στέφανο Ξεκαλάκη , ε-
νώ φρόντισε μέσω της εκλογής
κάποιων προσώπων να στείλει
σαφή μηνύματα προς ναυτιλλό-
μενους.

Είναι ολοφάνερη η στροφή να
αξιοποιηθούν σε θέσεις κλειδιά
οι σαραντάρηδες. Εκτός των
Σπυρόπουλου-Ξεκαλάκη ο
πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ αποφάσι-
σε να προωθήσει στην κομματι-
κή επετηρίδα τον Δημήτρη Μά-
ντζο, το Νίκο Μήλη, τον Αντώ-
νη Σαουλίδη.

Κόντυνε τον πρώην γραμματέα
του κινήματος Μανώλη Χριστο-
δουλάκη, ο οποίος στην Κεντρι-
κή Επιτροπή εκλέχτηκε δεύτερος,
όμως στο Πολιτικό Συμβούλιο
26ος στους 31. Ο νεαρός πλασά-
ρεται από κάποιους παπαναδρεϊ-
κούς ως η επόμενη λύση για το
κόμμα. Είχε συνεννοηθεί με τον
Γιώργο Παπανδρέου και τον
Ανδρέα Λοβέρδο κι απέφυγε τις
πολλές τριβές, ειδικά κατά την
διάρκεια της συνεδρίασης. Μάλι-
στα λέγεται ότι οι τρεις τους συμ-
φώνησαν να μείνουν εκτός Πολι-
τικού Συμβουλίου η Νάντια
Γιαννακοπούλου (Λοβερδική)
και ο Μιχάλης Καρχιμάκης
(Παπανδρεϊκός) επειδή «σκοτώ-
νονται» στον Δυτικό Τομέα της Β’
Αθήνας. 

Στο πλαίσιο της συμφωνίας

που υπήρξε η πλευρά Παπαν-
δρέου εξέλεξε επτά στελέχη, η
πλευρά Λοβέρδου τρία , η Ανα-
νεωτική Αριστερά δύο, ενώ οι
Χρηστίδης, Καστανίδης ήταν
στην πρόταση Ανδρουλάκη, κα-
θώς ήταν υποψήφιοι για την
προεδρία του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ.

Στον Δημήτρη Ρέππα προτά-
θηκε να είναι μέλος του Πολιτι-
κού Συμβουλίου, καθώς ο Νίκος
Ανδρουλάκης φέρεται να τρέφει
εκτίμηση στο πρόσωπό του. Μά-
λιστα στον κ. Ρέππα τηλεφώνη-
σαν δυο στενοί του συνεργάτες (ο
ένας φέρεται να ήταν ο Στέφανος
Ξεκαλάκης) προκειμένου να του
μεταφέρουν τη βούληση Αν-
δρουλάκη να είναι μέλος του
Πολιτικού Συμβουλίου, όμως ο
πρώην υπουργός επέμεινε στην
άρνηση του.

Επίσης εξαφανίστηκε το λεγό-
μενο μπλοκ των «Γεννηματικών».
Ο Χρηστίδης κινείται αυτόνομα
εδώ και πολλούς μήνες, ο Χρι-
στοδουλάκης έχει μεταγραφείι
στους Παπανδρεϊκούς, ενώ κό-
πηκε και ο στενός συνεργάτης της
Φώφης Γεννηματά, ο Μανώ-
λης Όθωνας. 

Ελεγχόμενη
δυσαρέσκεια
Αυτό, πάντως που έχει πετύχει
προς ώρας ο πρόεδρος του ΠΑ-

ΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ, δεν είναι μόνο ο
πλήρης έλεγχος του κόμματος,
αλλά και το γεγονός ότι η όποια
δυσαρέσκεια υπάρχει για τις επι-
λογές του, ή για τους αποκλει-
σμούς είναι ελεγχόμενη και δεν
δημιουργεί προβλήματα στο κόμ-
μα. Σε αυτό βοηθά και το ότι τα
δημοσκοπικά ποσοστά του κόμ-
ματος μετά από σχεδόν μία δεκα-
ετία βρίσκονται πέριξ του 15%.
Εάν όμως το εκλογικό αποτέλε-
σμα δεν είναι το αναμενόμενο,
τότε λήγει αυτομάτως η περίοδος
χάριτος για τον πρόεδρο και όλη
την ομάδα του. 

Εξάλλου, όπως αναφέρουν κα-
λά πληροφορημένες πηγές υπάρ-
χουν αρκετοί δυσαρεστημένοι α-
πό τις εκλογές και της Κεντρικής
Επιτροπής, αλλά και του Πολιτι-
κού Συμβουλίου. Απλά απέφυ-
γαν να δημοσιοποιήσουν τις δια-
φωνίες τους, καθώς ο κ. Αν-
δρουλάκης σε μεγάλο βαθμό ι-
κανοποίησε τη δέσμευση του για
το τρίπτυχο ανανέωση, εμπειρία
και ενότητα, όπως φαίνεται και α-
πό τη πρόταση που κατέθεσε και
τελικά εγκρίθηκε. 

Η γκρίνια ωστόσο, αφορά πε-
ρισσότερο τον τρόπο με τον ο-
ποίο λειτουργεί ο πρόεδρος του
ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ και τη διαχείρι-
ση των προσώπων αρκετά εκ των
οποίων έχουν μια κομματική και

πολιτική πορεία στο ΠΑΣΟΚ και
την παράταξη. Του καταλογίζεται,
ότι δεν διαβουλεύεται θεσμικά
αλλά κατά περίπτωση και ότι α-
ποφασίζει τις περισσότερες φο-
ρές μόνος του.

Πάντως μέχρι σήμερα η τακτι-
κή του Νίκου Ανδρουλάκη του
έχει βγει. Αυτός ο οργανωτικός α-
κτιβισμός, για τον οποίο τον κα-
τηγορούν οι περισσότεροι από
τους παλιούς και ειδικά αυτούς
που έμειναν εκτός νυμφώνος,
του έδωσε με εύκολο μάλλον τρό-
πο τη νίκη στις εσωκομματικές ε-
κλογές. Επίσης αυτός ο οργανω-
τικός ακτιβισμός έχει γεμίσει τις
τοπικές οργανώσεις με νέο αίμα.
Νεολαία που δεν είχε ζήσει τις η-
μέρες δόξας του ΠΑΣΟΚ στην ε-
ξουσία, αλλά μεγάλωσε με τα ό-
σα τους έλεγαν οι γονείς και οι
παππούδες τους. Και στην τελική
αυτοί που διαμαρτύρονται, ακό-
μη και οι τοίχοι εντός της Χαρι-
λάου Τρικούπη τους θεωρούν ε-
θισμένους με θέσεις δίπλα στον
ενίοτε πρόεδρο.

Οι σχέσεις 
με τον ΣΥΡΙΖΑ
Και μπορεί ο κ. Ανδρουλάκης
με το κόμμα να καθάρισε, αλλά
πλέον έχει μπροστά του τις εκλο-
γές και την πίεση που του ασκούν
Νέα Δημοκρατία και ΣΥΡΙΖΑ

σχετικά με τον ποιον θα πάει για
να σχηματιστεί κυβέρνηση. Πη-
γές που μιλούν απ’ ευθείας με τον
πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ δη-
λώνουν με βεβαιότητα πως δεν
θα υπάρξει συνεργασία με τη Νέα
Δημοκρατία για τον σχηματισμό
κυβέρνησης. Ενώ με τον ΣΥΡΙΖΑ
οι όροι που θα τεθούν είναι για
πρόσωπο κοινής αποδοχής για
πρωθυπουργό και να μείνουν ε-
κτός νέας κυβέρνησης όλες οι με-
ταγραφές από το ΠΑΣΟΚ και ο
Πολάκης.

Επίσης ο Νίκος Ανδρουλά-
κης έχει αποφασίσει να φτάσει
ως τα άκρα την αντιπαράθεση με
τον ΣΥΡΙΖΑ σε όλα τα επίπεδα.
Και για τα χρέη του ΠΑΣΟΚ, τονί-
ζοντας ότι οι περισσότεροι αλό-
γιστοι δανεισμοί έγιναν επί της ε-
ποχής Ξενογιαννακοπούλου
και Ραγκούση, ενώ και στο θέμα
Λοβέρδου σε καμία περίπτωση
δεν θέλει να κρεμάσει τον βου-
λευτή του, όπως ισχυρίζονται
διάφορα φιλικά ΜΜΕ προς τον
ΣΥΡΙΖΑ. 

Ακόμη και στην συνεδρίαση
της Κεντρικής Επιτροπής το μή-
νυμα προς τον ΣΥΡΙΖΑ ήταν ξε-
κάθαρο: «Εμείς δεν πουλάμε τους
ανθρώπους μας. Η δικαιοσύνη θα
αποφασίσει και όχι οι πολιτικοί α-
ντίπαλοι». 

Στην Χαριλάου Τρικούπη θε-
ωρούν πως αυτές οι κινήσεις εκ
μέρους του ΣΥΡΙΖΑ έχουν ως
στόχο να πλήξουν το ΠΑΣΟΚ για
να μην εξελιχθεί σε κόμμα εξου-
σίας. Κι όπως λένε χαρακτηριστι-
κά «χρησιμοποιούν τα ίδια παλιά
κόλπα που έμαθαν από τον Καμένο
με τερατώδη ψέματα».

Από την άλλη οι συνεργάτες
του κ. Ανδρουλάκη επισημαί-
νουν την πύρινη ομιλία του στο
ευρωκοινοβούλιο κατά της Τουρ-
κίας, βάζοντας ένα λιθαράκι για
το καταδικαστικό ψήφισμα ενα-
ντίον των γειτόνων μας. Τουνα-
ντίον ο ΣΥΡΙΖΑ αποθεώνει ακτι-
βιστές που χρησιμοποιούν την
ρητορική της Τουρκίας κάνοντας
λόγο ότι το ελληνικό λιμενικό
πνίγει τους μετανάστες που στέλ-
νουν από την Τουρκία. 
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• Ο Νίκος Ανδρουλάκης πλέον ελέγχει σε ποσοστό 70% την Κεντρική Επιτροπή και
το Πολιτικό Συμβούλιο του ΠΑΣΟΚ μετά το πέρας των εσωκομματικών διαδικασιών 

«Όχι» στον Κυριάκο,
κόντρα με Αλέξη…



ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 11/12 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022
www.iapopsi.gr Η ΑΠΟΨΗ | 9

Στοχευμένες περιοδείες
σε περιοχές όπου ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ γνώρισε βαριά ήττα,
όπως στα Δωδεκάνησα
ξεκίνησε ο Αλέξης Τσί-
πρας, προκειμένου να α-
νατρέψει το κλίμα, ειδικά
μετά και την δημοσκοπι-
κή άνοδο του ΠΑΣΟΚ-ΚΙ-
ΝΑΛ, που αποτελεί ένα α-
κόμη πονοκέφαλο για τον
αρχηγό της αξιωματικής
αντιπολίτευσης.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ο
πρόεδρος του ΣΥ-
ΡΙΖΑ ισχυρίζεται
παντού, ότι το κόμ-
μα του θα καταφέ-
ρει το ακατόρθωτο,

δηλαδή να κερδίσει τις επόμενες
εθνικές εκλογές, κόντρα σε όλες
τις δημοσκοπήσεις. Ακόμη και
αυτές που δημοσιεύονται σε φι-
λικά ΜΜΕ προς τον ΣΥΡΙΖΑ και
κάνουν λόγο για διαφορά έξι πο-
σοστιαίων μονάδων. Ο ίδιος ο κ.
Τσίπρας θεωρεί βέβαιο ότι οι ε-
κλογές θα διεξαχθούν πολύ νω-
ρίτερα και μάλιστα τις προσδιο-
ρίζει για τον Σεπτέμβριο.

Όμως την ίδια ώρα στην Κου-
μουνδούρου επικρατεί προβλη-
ματισμός, καθώς η δημοσκοπική
στασιμότητα του ΣΥΡΙΖΑ δεν συ-
νάδει με τα σχέδια για επανάκτη-
ση της εξουσίας. Και ναι μεν η δυ-
σαρέσκεια των πολιτών αυξάνε-
ται από την ακρίβεια, αλλά τα κέρ-
δη για τον ΣΥΡΙΖΑ είναι μηδαμι-
νά. Ήδη στελέχη της «Ομπρέλας»
έθεσαν τον προβληματισμό τους
στην τελευταία πανηγυρική συνε-
δρίαση του Πολιτικού Συμβουλί-
ου, τονίζοντας πως υπάρχει ζήτη-
μα με την αντιπολιτευτική στρα-
τηγική που ακολουθεί το κόμμα.
Μάλιστα τα ίδια στελέχη εξέφρα-
σαν την ανησυχία τους υποστηρί-
ζοντας πως η Νέα Δημοκρατία κα-
ταγράφει διψήφιες διαφορές στις
δημοσκοπήσεις, δίχως να έχει
πιάσει ταβάνι σε ό,τι αφορά την
συσπείρωση της βάσης. Δηλαδή
υπάρχει λίπος στο οποίο μπορεί
να υπολογίζει ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης, ενώ από την πλευρά
της βάσης του ΣΥΡΙΖΑ υπάρχει
μία θερινή ραστώνη.

Όλα λάθος
Τι κάνει, λοιπόν, λάθος ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ και προς ώρας το εκλογικό
σώμα δεν τον θεωρεί αξιόπιστη
λύση; Κατ’ αρχάς δεν έχει κατα-
φέρει να πείσει τους πολίτες ότι
έμαθε από τα λάθη του στην πε-
ρίοδο της διακυβέρνησης του.
Δεύτερον διατηρεί μία αντιφατι-
κή στάση σε κρίσιμα ζητήματα
που απασχολούν την ελληνική
κοινωνία. Για παράδειγμα ένα α-
πό τα μείον του ΣΥΡΙΖΑ, το οποίο

το πλήρωσε πολύ ακριβά ήταν ο
ασφαλιστικός νόμος Κατρού-
γκαλου. Χιλιάδες μικρομεσαίοι
επλήγησαν και το έδειξαν σε όλες
τις εκλογικές αναμετρήσεις του
2019. 

Αντί ο Αλέξης Τσίπρας να κά-
νει την πάπια, στο πρόσφατο συ-
νέδριο «Το Σύστημα Υγείας στη
Νέα Εποχή» ναι μεν παραδέχτηκε
πως οι επαγγελματίες αναγκάστη-
καν να πληρώσουν υπέρογκες α-
σφαλιστικές εισφορές, χρεώνο-
ντας τα όλα στην τρόικα, όμως «ο
νόμος Κατρούγκαλου διακρίνεται α-
πό το στοιχείο της δίκαιης μοιρα-
σιάς των βαρών και των ωφελημά-
των. Διαφανής νόμος απόλυτα, ο ο-
ποίος προχώρησε σε μεταρρυθμί-
σεις που ήταν αναγκαίες να γίνουν
δεκαετίες, όπως το ένα ασφαλιστικό
ταμείο για όλους». Φυσικά με τον
ίδιο νόμο κόπηκε το ΕΚΑΣ από
χιλιάδες χαμηλοσυνταξιούχους.
Κάτι που αρνήθηκαν να κάνουν
και οι προηγούμενες κυβερνή-
σεις οι οποίες αντιμετώπιζαν τις
ίδια πιέσεις από την τρόικα. Μι-
λάμε για τις κυβερνήσεις Γιώρ-
γου Παπανδρέου και Αντώνη
Σαμαρά, οι οποίες διατήρησαν
το ΕΚΑΣ, το οποίο είχε θεσμοθε-
τηθεί το 1996.

Ακόμη και στα θέματα των α-
μυντικών συμφωνιών με την
Γαλλία και τις ΗΠΑ, τις οποίες ο
ΣΥΡΙΖΑ δεν ψήφισε ήταν αντίθε-
τος με την πλειοψηφία των ψη-
φοφόρων ακόμη και του κόμμα-
τος του. Το άσχημο δε για τον κ.
Τσίπρα είναι ότι και ο σύμβου-
λος του και πρώην υπουργός Ά-
μυνας, ο ναύαρχος Ευάγγελος

Αποστολάκης, προ ολίγων ημε-
ρών χαρακτήρισε πολύ καλές τις
συμφωνίες με Γαλλία και ΗΠΑ
και από μόνες τους ικανές να α-
ποτρέψουν τον Ερντογάν από το
να κάνει το επόμενο βήμα, δηλα-
δή να δημιουργήσει θερμό επει-
σόδιο. 

Το χειρότερο από όλα είναι ότι
την ώρα που ένας άλλος ηγέτης
κόμματος της αντιπολίτευσης ο
Νίκος Ανδρουλάκης έπαιξε ρό-
λο στο να υπάρξει το καταδικα-
στικό ψήφισμα του ευρωκοινο-
βουλίου κατά της Τουρκίας, ο ί-
διος ο κ. Τσίπρας επέδειξε πολύ
αργά αντανακλαστικά. 

Αντί να κάνει επίθεση στον
Ερντογάν για τις απαράδεκτες
δηλώσεις, εμφάνισε την Ελλάδα
να έχει πρόβλημα!

Δεν ξεχνάμε τις ατάκες
Και βέβαια την διαπίστωση «αν
κάτι συμβεί με την Τουρκία, θα εί-

μαστε μόνοι μας», τη γνωρίζουν
πολύ καλά όλοι οι Έλληνες. Η α-
λήθεια είναι ότι σίγουρα σε ένα
θερμό επεισόδιο οι Έλληνες
στρατιώτες θα υποστηρίξουν την
εθνική κυριαρχία. Όμως υπέρ
της αδιαμφισβήτητης κυριαρχίας
της Ελλάδας στα νησιά του Αιγαί-
ου έχουν εκφραστεί με σαφήνεια
ΗΠΑ, Γαλλία, Γερμανία, Ε.Ε. Μέ-
χρι και ο Ματέο Σαλβίνι επιτέ-
θηκε στον Τούρκο πρόεδρο, θυ-
μίζοντας του ότι «η Οθωμανική Αυ-
τοκρατορία τελείωσε, ας το πάρει α-
πόφαση».

Προφανώς ουδείς μπορεί να
λησμονήσει τι αμίμητο είχε πει ο
βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ, Κώστας
Ζουράρις, στην Βουλή (Δεκέμ-
βριος 2016) «και να χάσουμε με-
ρικά νησιά δεν πειράζει». Επίσης
ποιος μπορεί να ξεχάσει την απο-
ρία του κ. Τσίπρα στην ΔΕΘ την
ίδια χρονιά «έχει σύνορα η θάλασ-
σα και δεν το ξέραμε;» προκειμέ-

νου να απαντήσει στην κριτική
κατά της κυβέρνησής του για τους
χειρισμούς της στο μεταναστευτι-
κό. Φυσικά από όλη την κομπα-
νία δεν πρέπει να αφήσουμε έξω
και την ατάκα του πρώην υπουρ-
γού Εξωτερικών Γιώργου Κα-
τρούγκαλου ότι «η Τουρκία με τό-
σα χιλιόμετρα ακτής που διαθέτει,
δεν μπορεί να αποκλειστεί από την
ενεργειακή εξίσωση στην Μεσό-
γειο».

Ούτε λέξη
Κι ενώ, λοιπόν, ο κ. Τσίπρας υ-
πόσχεται (έστω και άυπνος κατά
δήλωση του) ότι θα λύσει όλα τα
προβλήματα των Ελλήνων, οι
πολίτες βλέπουν έναν ευρωβου-
λευτή του ΣΥΡΙΖΑ να απολαμβά-
νει τις καταγγελίες ενός επαγγελ-
ματία ακτιβιστή διασώστη, του
Ιάσονα Αποστολόπουλου, να ι-
σχυρίζεται πως «το Λιμενικό απά-
γει πρόσφυγες που έχουν ήδη φτά-
σει στις ελληνικές ακτές και τους πε-
τάει πάλι στην ανοικτή θάλασσα».
Είπαν, εν ολίγοις, ότι η Ελλάδα
διαπράττει εγκλήματα στο Αιγαίο
και πνίγει κόσμο! Ακόμη και οι
Τούρκοι αξιωματούχοι δεν έχουν
τολμήσει να προβούν σε τέτοια
καταγγελία. 

Κι όπως αντιλαμβάνεται και ο
πλέον αδαής από εδώ και στο ε-
ξής το δίδυμο Ιάσονα Αποστο-
λόπουλου (ο διασώστης) και
Στέλιου Κούλογλου (ευρωβου-
λευτής ΣΥΡΙΖΑ) θα αποτελέσει το
Α και το Ω της τουρκικής προπα-
γάνδας για να απαντήσει στην κα-
ταδικαστική έκθεση του Ευρω-
κοινοβουλίου για την Τουρκία
και το μήνυμα στήριξης σε Ελλά-
δα και Κύπρο, απέναντι στις
τουρκικές προκλήσεις.

Ποια ήταν η αντίδραση του
ΣΥΡΙΖΑ όχι μόνο στην παρουσία
του Κούλογλου δίπλα στον Α-
ποστολόπουλο, αλλά και στην
αφωνία του; Μούγκα στη στρού-
γκα. Τζάμπα η Ζαχαρούλα Τσι-
ριγώτη (Αντιστράτηγος ε.α. της
ΕΛ.ΑΣ.), σύμβουλος του κ. Τσί-
πρα τον προτρέπει να αποκατα-
στήσει τις σχέσεις του με τους άν-
δρες και τις γυναίκες που υπηρε-
τούν στα Σώματα Ασφαλείας και
τον Στρατό. 

• Ο Κατρούγκαλος έκοψε το ΕΚΑΣ και ο Αλέξης καμαρώνει, ο Αποστολάκης
είπε ότι οι αμυντικές συμφωνίες είναι καλές, αλλά ο Αλέξης δεν τις ψήφισε, 
ο Ζουράρις υποστήριξε ότι «δεν χάλασε ο κόσμος εάν μας πάρουν κι ένα νησί» και
ο Κούλογλου σιώπησε στις κατηγορίες ότι το Λιμενικό πνίγει μετανάστες… 

Δεν τους πιστεύει κανείς!



Μ
ε πολλή Ελλάδα
και πολύ κόσμο
γέμισε την Τε-
τάρτη το απόγευ-
μα το Κέντρο πο-

λιτισμού «Ελληνικός Κόσμος»
στην οδό Πειραιώς. Αφορμή η
παρουσίαση του τελευταίου βιβλί-
ου του υπουργού Ανάπτυξης και
Επενδύσεων, Άδωνι Γεωργιά-
δη, «Απλά μαθήματα ρητορικής»,
που όπως είπε ένας εκ των εκλε-
κτών ομιλητών της εκδήλωσης
δεν είναι απλά αλλά πολύτιμα…

Η βραδιά δεν περιορίστηκε
στα συνηθισμένα αντίστοιχων βι-
βλιοπαρουσιάσεων, καθώς είχε
από όλα: διδαχές δημοκρατίας
ταξιδεμένες από το αρχαιοελλη-
νικό χθες στο παγκοσμιοποιημέ-
νο σήμερα, αρκετό χιούμορ μετα-
ξύ των προσκεκλημένων ομιλη-
τών, αλλά και σκληρές επισημάν-
σεις για σκοτεινά πολιτικά θέμα-
τα όπως η σκευωρία Novartis.
Μέχρι και οι γνωστοί-άγνωστοι
μπαχαλάκηδες «υποδέχτηκαν»
τον Άδωνι Γεωργιάδη και τους
προσκεκλημένους του, ευτυχώς
περιοριζόμενοι σε μερικά τρικά-
κια κι ένα αναρτημένο ιδεοληπτι-
κό πανό σε παρακείμενο εγκατα-
λελειμμένο εργοστάσιο.

Το καλωσόρισμα των καλε-
σμένων –το «Ως ευ παρέστητε» ό-
πως είπε χαρακτηριστικά– έκανε
η συντονίστρια της εκδήλωσης,
Ευγενία Μανωλίδου, υπό την
ιδιότητα της διευθύντριας της
«Ελληνικής Αγωγής», δηλαδή της
σχολής που ίδρυσε ο Άδωνις
Γεωργιάδης πριν από περίπου
τρεις δεκαετίες. Μετά από μία σύ-
ντομη παρουσίαση η κ. Μανω-
λίδου προσφώνησε την πρώτη
ομιλήτρια καθηγήτρια Γεωργία
Ξανθάκη-Καραμάνου, η οποία
χαρακτηρίζοντας χρήσιμο το έργο
του συγγραφέα στάθηκε εμφατι-
κά στην αμεσότητα και την παρα-
στατικότητα της γραφής του. Σύμ-
φωνα με την πολύπειρη καθηγή-
τρια, η ορθή γνώση της αρχαίας

ελληνικής γραμματείας αποτελεί,
για κάθε Νεοέλληνα, για κάθε πο-
λίτη του κόσμου, οδό για ολό-
πλευρη πολιτιστική ανάπτυξη.
Πρόσθεσε δε ότι η ρητορική τέ-
χνη που είναι η τέχνη της πει-
θούς συνδέεται άμεσα με τους
δημοκρατικούς θεσμούς και την
ανάπτυξη της Δημοκρατίας.  

Η τέχνη που
δεν θα χαθεί
και οι δημαγωγοί
Η σκυτάλη των ομιλητών δόθη-
κε στη συνέχεια στο υπουργό Ε-
σωτερικών, Μάκη Βορίδη, ο ο-
ποίος μεταξύ άλλων υποστήριξε
ότι η ρητορική είναι τέχνη και
μπορεί να διδαχτεί, εκφράζοντας
παράλληλα την βαθιά πεποίθησή
του ότι η ρητορική δεν πρόκειται
να χαθεί ούτε δύναται να υποκα-
τασταθεί από την ψηφιακή τεχνο-
λογία.  Παρά το τεχνοκρατικό
προφίλ του, ο υπουργός Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης Κ. Πιερρα-
κάκης που ήταν ο τρίτος βασικός
ομιλητής της βραδιάς, υπογράμ-
μισε ότι ο Άδωνις Γεωργιάδης
συγκεντρώνει τρία χαρακτηριστι-
κά, τον λόγο, το πάθος και το ή-
θος, και συμπλήρωσε ότι ο υ-
πουργός Ανάπτυξης συμβάλλει

με το βιβλίο του στην πραγμάτω-
ση της βαθιάς επιθυμίας του Αρι-
στοτέλη να γίνει η ρητορική κτή-
μα όλων των πολιτών. Γιατί αυ-
τό; Προκειμένου όπως είπε ο
Κυρ. Πιερρακάκης επικαλούμε-
νος την παραίνεση του αρχαίος
Έλληνας φιλόσοφος, να μπορούν
οι πολίτες να ξεχωρίσουν τους
δημαγωγούς. Επισημαίνοντας,
τέλος, τη χρησιμότητα του νέου
έργου του Άδωνι Γεωργιάδη, ο
Κυρ. Πιερρακάκης υποστήριξε
ότι ο σωστός τίτλος του βιβλίου
θα έπρεπες να είναι «Πολύτιμα
μαθήματα ρητορικής».

Ως άλλοτε πολιτικό αντίπαλο
που ξεχώριζε για τις δεινές ρητο-
ρικές ικανότητές του προσφώνη-
σε ο Άδωνις Γεωργιάδης τον έτε-
ρο ομιλητή Γρηγόρη Ψαριανό,
ενθυμούμενος μία κοινοβουλευ-
τική ομιλία του τελευταίου στο
πρώτο μνημόνιο. Με την ατάκα
ότι τα μισά από όσα είχε πει σε ε-
κείνη την ομιλία του «ήταν λάθος»,
ο Γρ. Ψαριανός έκανε από του
βήματος πολλές έμμεσε αναφο-
ρές σε σύγχρονους δημαγωγούς,
ζήτησε να μάθουμε πάλι την
γλώσσα με τα πνεύματα και τό-
νους, ενώ διάβασε κείμενα ρητό-
ρων και διαξιφισμούς ανάμεσά

τους, όπως παρατίθενται στο βι-
βλίο.

Η βιβλιοπαρουσίαση απέκτη-
σε πιο χαλαρό αλλά και πιπεράτο
πολιτικό χαρακτήρα όταν στο
κλείσιμο ο δημοσιογράφος Άρης
Πορτοσάλτε ανέλαβε τον συντο-
νισμό ενός ιδιότυπου live ντι-
μπέιτ με τους προσκεκλημένους
ομιλητές, όπου κυριάρχησαν
πολλές ευθείες και έμμεσες βοές
περί δημαγωγίας σε στελέχη και
τον αρχηγό του ΣΫΡΙΖΑ, Αλέξη
Τσίπρα, τον οποίο ο υπουργός
Ανάπτυξης χαρακτήρισε ταλα-
ντούχο δημαγωγό.

Κοσμοσυρροή… 
Πολύς ήταν όπως προαναφέρθη-
κε ο κόσμος που τίμησε την και-
νούργια βιβλιογραφική απόπει-
ρα του Άδωνι Γεωργιάδη. Στις

πρώτες σει-
ρές του αμφι-
θεάτρου του
«Ελληνικού
Κ ό σ μ ο υ »
βρέθηκαν με-
ταξύ άλλων
δύο πρώην
πρωθυπουρ-

γοί, ο Αντώνης Σαμαράς (σ.σ.
έσπευσαν να το χαιρετίσουν σχε-

δόν όλα τα στελέχη της Ν.Δ.) και
ο Παναγιώτη Πικραμμένος,
πολλοί υπουργοί και υφυπουργοί
όπως ο Κωστής Χατζηδάκης
(Υγείας), η Νίκη Κεραμέως
(Παιδείας), ο Θάνος Πλεύρης
(Υγείας), ο Νίκος Παπαθανά-
σης (αναπλ. υπουργός Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων), ο Θεόδω-
ρος Σκυλακάκης (αναπλ. υ-
πουργός Οικονομικών), η Δό-
μνα Μιχαηλίδου (υφυπουργός
Εργασίας και Κοινωνικών Υπο-
θέσεων), η Ζωή Ράπτη (υφυ-
πουργός Υγείας), ο Χρήστος Δή-
μας (υφυπουργός Έρευνας και
Τεχνολογίας), ο Γιώργος Στύ-
λιος (υφυπουργός Αγροτικής Α-
νάπτυξης και Τροφίμων), ο
Γιάννης Τσακίρης (υφυπουρ-
γός Ανάπτυξης και Επενδύσεων)
και ο Νίκος Χαρδαλιάς (υφυ-
πουργός Εθνικής Άμυνας).

Το «παρών» έδωσαν, επίσης,
ο πρώην Ευρωπαίος επίτροπος
και πρώην υπουργός Δημήτρης
Αβραμόπουλος, ο γραμματέας
της Νέας Δημοκρατίας Παύλος
Μαρινάκης, ο γενικός διευθυ-
ντής της Νέας Δημοκρατίας και
πρόεδρος του ΕΒΕΑ, Γιάννης
Μπρατάκος, ο περιφερειάρχης
Γιώργος Πατούλης, η σύζυγος
του διοικητή της Τράπεζας της
Ελλάδος, Γ. Στουρνάρα, Λίνα

Νικολοπού-
λου, ο βου-
λευτής του
ΠΑΣΟΚ-ΚΙ-
ΝΑΛ Ανδρέ-
ας Λοβέρ-
δος, η πρόε-
δρος της ΕΙ-
ΝΑΠ Ματί-

να Παγώνη, ο πρόεδρος του Ε-
ΕΑ Γιάννης Χατζηθεοδοσίου,
ο πρόεδρος της ΓΣΕΒΕΕ Γιώρ-
γος Καββαθάς, καθώς και ο μη-
τροπολίτης Ν. Ιωνίας Γαβριήλ. 

Αξίζει να σημειωθεί, τέλος, ότι
την εκδήλωση παρακολούθησαν
και μαθητές της «Ελληνικής Αγω-
γής».
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• Σε μια ξεχωριστή βραδιά με αρκετά πολιτικά μηνύματα προς αντιπάλους αλλά και πολίτες εξελίχθηκε 
η εκδήλωση παρουσίασης του νέου βιβλίου του  Άδωνη Γεωργιάδη για την τέχνη της Ρητορικής 

«Σύναξη» ρητόρων 
με… ξεμπρόστιασμα
δημαγωγών 

Αίσθηση από τις αποκαλύψεις
Δημητρακόπουλου για Novartis-Τουλουπάκη 
Μεταξύ των ομιλητών ήταν και ο γνωστός ποινικολόγος Μιχάλης Δημητρακό-
πουλος, ο οποίος προκάλεσε αίσθηση και προέβη σε αποκαλύψεις συσχετίζο-
ντας το θέμα της ρητορικής τέχνης με την δημαγωγική εκδοχή της και την επί του
πρακτέου εφαρμογής της στην υπόθεση της Novartis. Επικαλούμενος την ιδιό-
τητά του ως υπερασπιστής του Άδωνι Γεωργιάδη στη συγκεκριμένη υπόθεση, ο
γνωστός ποινικολόγος υποστήριξε ότι η ρητορική ουδεμία αξία έχει   όταν αυτός
που σε ακούει είναι «εντολοδόχος συμφερόντων πολιτικών αντιπάλων». Χωρίς
να κρυφτεί πίσω από τις λέξεις ο Μ. Δημητρακόπουλος υποστήριξε ότι «με τρεις

κουκουλοφόρους η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ ήθελε να καταστρέψει τον πολυκομματισμό στη χώρα
μας, αλλά βιάστηκε να το κάνει και το έκανε επιπόλαια». Κατηγόρησε επίσης  την πρώην εισαγγελέα
Διαφθοράς ότι είχε κλείσει τα αυτιά της στα νομικά επιχειρήματα που της προσκόμιζε. Ο Μ. Δημη-
τρακόπουλος εξήγησε, τέλος, ότι η υπόθεση τέθηκε στο αρχείο ελλείψει ενδείξεων, ενώ αυτό που
συνέβη με την Novartis συνέβη στη συνέχεια με τη σύζυγο αλλά και με τα παιδιά του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη.
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Η
σκευωρία NOVARTIS
μέχρι να ολοκληρωθεί
δεν θα μας αφήσει να
πλήξουμε. Κάθε εβδο-

μάδα, πάντα κάτι καινούργιο θα
παρουσιάζεται. Κάθε καινούργιο
στοιχείο, αποδεικνύει όλο και
πιο πολύ, ότι η περιώνυμη αντει-
σαγγελέας εφετών Ε. Τουλουπά-
κη, είναι ένα πρόσωπο συνυφα-
σμένο, με ότι πιο παράδοξο, α-
ντιδικονομικό και εν τέλει παρά-
νομο, έχει εμφανιστεί στο δικα-
στικό σώμα τα τελευταία τουλάχι-
στον πενήντα χρόνια. 

Τελευταίο επεισόδιο της
σκευωρίας NOVARTIS με «συγ-
γραφέα» την πρώην προϊσταμένη
της εισαγγελίας Διαφθοράς, είναι
η γνωστοποίηση από τον δικηγό-
ρο της επίσης κατηγορουμένης
δημοσιογράφου Γιάννας Παπα-
δάκου, κ. Ιπποκράτη Μυλωνά,
ότι υπάρχει και τρίτος προστατευ-
όμενος μάρτυρας στην ζοφερή
αυτή υπόθεση.

Συγκεκριμένα:  
Στις 8/6/2011 ο δικηγόρος της
Γ. Παπαδάκου, με δελτίο τύπου,
δημοσιοποίησε το γεγονός ότι υ-
πάρχει και τρίτος προστατευόμε-
νος μάρτυρας με το πλασματικό ό-
νομα ΕΥΘΥΜΙΑ ΠΑΠΑΝΙΚΟ-
ΛΑΟΥ, και για το λόγο αυτό έχει
ζητήσει να προσκομισθεί στην
δικογραφία η κατάθεση της μάρ-
τυρος αυτής από την ανακρίτρια
Κ. Αλεβιζοπούλου. Αφήνουμε
ασχολίαστο το γεγονός, ότι γινό-
μαστε μάρτυρες, του καινούργιου
φαινομένου, ότι όλοι οι κατηγο-
ρούμενοι, εκδίδουν δελτία τύπου
δια των δικηγόρων τους, τα οποία
ακαριαία ( με διαφορά μισής ώ-
ρας) δημοσιεύονται στις γνωστές
ενημερωτικές ιστοσελίδες ,όπως
DOCUMENTO, ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ, ΑΥΓΗ κτλ … 

Με μια ιδιαίτερα προσεγμέ-
νη στην διατύπωση της ανα-
κοίνωση στο σημείο αυτό, ο
δικηγόρος αναφέρει επί λέξει
τα εξής:

“12. Μέχρι τώρα γνωρίζαμε τους
δύο προστατευόμενους μάρτυρες
(δηλαδή τους «Αικατερίνη Κελέση»
και «Μάξιμο Σαράφη»), οι οποίοι
κατά το κατηγορητήριο της κ. Ανα-
κρίτριας είναι κατασκευασμένοι.

Ωστόσο από το αναφερθέν, πρό-
σφατο υπ’ αριθ. 608/2022 Βούλευ-
μα προκύπτει σαφώς ότι υπάρχει και
τρίτος προστατευόμενος μάρτυρας,
που φέρει την πλασματική ονομα-
σία «Ευθυμία Παπανικολάου».

Ζητώ από το Δικαστικό Συμβού-
λιο να διατάξει την επισύναψη στην
παρούσα δικογραφία όλων των κα-
ταθέσεων που έχει δώσει αυτή η τρί-
τη προστατευόμενη μάρτυρας, που
φέρει την πλασματική ονομασία
«Ευθυμία Παπανικολάου», για την
οποία δεν υπάρχει ο ισχυρισμός ότι
είναι «κατασκευασμένη», υποστηρί-

ζοντας ότι η ύπαρξη αυτού του προ-
στατευόμενου μάρτυρα κλονίζει σο-
βαρά την κατηγορία ότι οι κατηγο-
ρούμενοι, μεταξύ των οποίων και η
κ. Παπαδάκου, ήθελαν να βλάψουν
τα πολιτικά πρόσωπα που αναφέρο-
νται στην παρούσα δικογραφία.”

Το ερώτημα που προκύπτει
από την παραπάνω ανακοί-
νωση είναι το εξής:

Πώς γνωρίζει οκ. Μυλωνάς,
αν η εν λόγω μάρτυρας έχει
δώσει κατάθεση με περιεχόμε-
νο από το οποίο κλονίζεται η
κατηγορία εις βάρος της πελά-
τισσάς του, κ. Παπαδάκου; 

Η ΆΠΟΨΗ αισθάνεται την υπο-
χρέωση να λύσει τις απορίες που
είναι φυσικό να δημιουργούνται
στο αναγνωστικό της κοινό και να
καταδείξει πως λειτουργούσε η
συμμορία, όπως είχε αποκαλέσει
τους σκευωρούς της σκευωρίας
NOVARTIS και ο πρωθυπουρ-
γός, Κυριάκος Μητσοτάκης.

Εξηγούμεθα :
Με το υπ΄ αριθμ. 608/2022

βούλευμα του Συμβουλίου Πλημ-
μελειοδικών παραπέμπεται ο Κ.

Φρουζής μαζί με 2 γιατρούς για
ξέπλυμα βρώμικου χρήματος. Τα
ποσά που αφορούν τους δύο για-
τρούς είναι για μεν το ένα 1.100
ευρώ και για την άλλη 970 ευρώ.

Στο βούλευμα αυτό, στην πρό-
ταση της Εισαγγελέως και συγκε-
κριμένα στις σελ. 84-95 γίνεται
ρητή αναφορά ΜΟΝΟ στους δύο
γνωστούς προστατευόμενους
μάρτυρες ΜΑΞΙΜΟ ΣΑΡΑΦΗ
και ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΚΕΛΕΣΗ δηλ.
στους πραγματικούς Φ. Δεστε-
μπασίδη και Μ. Μαραγγέλη και
αξιολογούνται ΜΟΝΟ οι δικές
τους καταθέσεις. 

Στην συνέχεια στο σκεπτικό
του εισηγητή δικαστή ( Σελ. 272
επ) γίνεται για πρώτη φορά ΜΟ-
ΝΟ αναφορά σε μια τρίτη προ-
στατευόμενη μάρτυρα με την πλα-
σματική ονομασία ΕΥΘΥΜΙΑ
ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ.

Πουθενά όμως στην συ-
γκεκριμένη δικογραφία δεν υ-
πάρχει κατάθεση της...!!!

Το ενδιαφέρον όμως στοι-
χείο εκτός από την έλλειψη
κατάθεσης είναι το εξής:

Οι ΜΑΞΙΜΟΣ ΣΑΡΑΦΗΣ και

η ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΚΕΛΕΣΗ έγι-
ναν πρώτα προστατευόμενοι
μάρτυρες με τις υπ΄αριθμ. 12/6-
11-2017 και 1/11-1-2018 πρά-
ξεις του Χ. Ντζούρα (άλλος ει-
σαγγελέας κατηγορούμενος… και
μάλιστα επίκουρος εισαγγελέας
στο team της κ. Τουλουπάκη)
και αργότερα, στις 8-2-2018
μάρτυρες δημοσίου συμφέροντος
με απόφαση του αντεισαγγελέα
του Αρείου Πάγου Δ. Παπαγε-
ωργίου ( 4 ημέρες μετά την απο-
στολή του φακέλου στην Βουλή
από την Ε. Τουλουπάκη), ενω
η ΕΥΘΥΜΙΑ ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑ-
ΟΥ έγινε ΜΟΝΟ προστατευόμε-
νη μάρτυρας με την υπ΄αριθμ.
5/18-07-2018 πράξη του κ. Χ.
Ντζούρα.

Δηλ. έγινε προστατευόμενη
μάρτυρας 5 μήνες μετά την α-
ποστολή του φακέλου των δέ-
κα πολιτικών στην Βουλή και
αφού εν τω μεταξύ είχαν κα-
τατεθεί οι μηνύσεις εις βάρος
της Ε. Τουλουπάκη, από τους
Α. Σαμαρά, Ε. Βενιζέλο, Γ.
Στουρνάρα και Δ. Αβραμό-
πουλο. 

Αξιοσημείωτο είναι και το γε-
γονός ότι Ε. Τουλουπάκη, δεν
τόλμησε να ζητήσει από την Ει-
σαγγελία του Αρείου Πάγου να
καταστεί η τρίτη προστατευόμενη
μάρτυρας και μάρτυρας δημοσί-
ου συμφέροντος, αφού δεν ήταν
δυνατόν να ξεγελάσει εκ νέου τον
αρμόδιο αντεισαγγελέα, όπως ξε-
γέλασε τον εισαγγελέα Α.Π, κ.
Παπαγεωργίου. 

Και τώρα ερχόμαστε 
στην ουσία 
της υπόθεσης:
Πουθενά σε καμία δικογραφία,
ούτε σε αυτές που αρχειοθετήθη-
καν, ούτε στην δικογραφία του Α.
Λοβέρδου που διαβιβάστηκε
στην Εισαγγελία Πρωτοδικών,

αλλά ούτε και σε αυτή του Κ.
Φρουζή, υπάρχει έγγραφο μαρ-
τυρικής κατάθεσης της Ευθυμίας
Παπανικολάου.

Και εδώ προκύπτει το μέγα ε-
ρώτημα:

Τι στοιχεία έλαβε υπόψη της η
Ε. Τουλουπάκη για να την κατα-
στήσει προστατευόμενο μάρτυ-
ρα., αφού προϋπόθεση για να
δοθεί σε κάποιον η ιδιότητα αυ-
τή, είναι να γνωρίζει ο αρμόδιος
εισαγγελέας τι πρόκειται να κατα-
θέσει και να κρίνει εκ των προτέ-
ρων ότι τα στοιχεία αυτά είναι ση-
μαντικά και για τον λόγο αυτό έ-
πρεπε να προστατέψει τον μάρτυ-
ρα με διάταξη προστασίας. 

Στην προκείμενη περίπτωση
όμως η πρώην Εισαγγελέας
Διαφθοράς, κ . Τουλουπάκη,
αναδεικνύεται «Άσσος» στο περί-
φημο παιχνίδι των «Παππατζή-
δων», αφού το συμπέρασμα για τις
παραπάνω κινήσεις της δεν είναι και
πολύ δύσκολο… 

«Μαζεύουμε διάφορα πρό-
σωπα, τα κάνουμε προστατευ-
όμενους μάρτυρες και κατά
περίπτωση τους χρησιμοποι-
ούμε – μήπως και μας βοηθή-
σει στην πορεία(σημ: περί-
πτωση μάρτυρα Ν. Μανιαδά-
κη)- , όχι βέβαια για να βρού-
με την αλήθεια αλλά για την
δική μας άμυνα, αν κάτι δεν
πάει καλά…».

Όσον αφορά τον ισχυρισμό
του δικηγόρου της Γ. Παπαδά-
κου, ότι η μάρτυρας ΕΥΘΥΜΙΑ
ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ «αθωώνει»
την «ερευνήτρια» δημοσιογράφο,
ο συλλογισμός του δεν είναι και
τόσο σαφής, αφού η εν λόγω κυ-
ρία μπήκε στο κάδρο της υπόθε-
σης ουσιαστικά μετά τις καταθέ-
σεις της Ε. Ράικου που δόθηκαν
στην προανακριτική επιτροπή
της Βουλής και στον Ε. Ζαχαρή
στο τελευταίο τρίμηνο του 2019,
δηλ. 15 μήνες αργότερα από τότε
που η ΕΥΘΥΜΙΑ ΠΑΠΑΝΙΚΟ-
ΛΑΟΥ έγινε προστατευόμενη
μάρτυρας (18-7-2018) !!!!!.

Τελικά, αν κάποιος έρθει σε ε-
παφή με όλα τα προαναφερόμε-
να πρόσωπα θα πρέπει να είναι
προσεκτικός όταν δίνει το χέρι
του για χαιρετισμό, αφού μπορεί
να χρειαστεί να προβεί σε κατα-
μέτρηση των δακτύλων του… 

Και μια παρατήρηση: 
Με την αποκάλυψη του δικη-

γόρου της Γ. Παπαδάκου, ότι υ-
πάρχει και τρίτος προστατευόμε-
νος μάρτυρας, ο οποίος όμως αν
και έλαβε τον μανδύα προστα-
σίας από την κ. Τουλουπάκη
δεν έχει προβεί σε κάποια κατά-
θεση, έκθετη παρουσιάζεται η κ.
Τουλουπάκη, η οποία δύσκολα
θα μπορέσει να δικαιολογήσει
την απόφαση της αυτή. Μήπως
(ρωτάμε μήπως…) στην προκει-
μένη περίπτωση ισχύει το ρητό:
«ο Σώζων εαυτόν σωθήτω»;

• Μια ακόμη εισαγγελική «ραδιουργία»: Πέντε μήνες μετά την απο-
στολή του φακέλου των δέκα πολιτικών προσώπων που αδίστακτα ενέ-
πλεκε στη σκευωρία NOVARTIS (05-02-2018) η κ. Τουλουπάκη, έχρισε 
προστατευόμενο μάρτυρα με το ψευδώνυμο «Ευθυμία Παπανικολάου» 
(18-07-2018) για την οποία όμως δεν υπάρχει κατάθεση…

Κουκουλοφόρος
(χωρίς κατάθεση…)

ΝOVARTIS - «ΕΠΟΣ» ΤΟΥΛΟΥΠΑΚΗ…



Ο Μπόζο της σκαπούλαρε
και πάλι…

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Μαύρα μπάνια 
θα κάνει η Κεραμέως 
Κάτι οι Πανελλαδικές, κάτι η προαναγγελία του Κυριάκου Μητσοτάκη για
την επέκταση από τον Σεπτέμβριο του ωραρίου λειτουργίας στα ο-
λοήμερα νηπιαγωγεία και δημοτικά, οι προβολείς της επικαιρό-
τητας έχουν στραφεί στην Νί-
κη Κεραμέως. Ωστόσο ο μεγά-
λος πονοκέφαλος της υπουργού
Παιδείας παραμένει το νέο νομο-
σχέδιο για τα ΑΕΙ που βρίσκεται
στη διαβούλευση και θα αποτε-
λέσει το «θέατρο του πολέμου»
για την υπουργό και τους πανε-
πιστημιακούς. Οι τελευταίοι για
την ώρα δεν σηκώνουν τους τό-
νους και στην έκτακτη συνεδρία-
ση της Συνόδου των Πρυτάνεων
την περασμένη Δευτέρα στα Χα-
νιά κέρδισαν επταήμερη παράταση του χρόνου διαβούλευσης ενός νο-
μοσχεδίου-μαμούθ 340 άρθρων. Έστω κι έτσι, οι αντιρρήσεις των πρυ-
τάνεων παραμένουν και εστιάζονται στον ρόλο των προτεινόμενων Συμ-
βουλίων Διοίκησης, το αυτοδιοίκητο και το εν γένει μοντέλο διοίκησης
των ελληνικών. Από την άλλη πλευρά, η υπουργός που παρεμπιπτόντως
είναι και νομικός, έχει να ανησυχεί και για την συνταγματικότητα της προ-
τεινόμενης μεταρρύθμισης δεδομένου ότι ήδη δύο εξέχοντες συνταγμα-
τολόγοι γνωμοδότησαν ότι το νέο σύστημα διοίκησης των πανεπιστη-
μίων που εισηγείται το υπουργείο Παιδείας παρουσιάζει «σημαντικά προ-
βλήματα λειτουργικότητας, διαφάνειας και δημοκρατικής νομιμοποίησης
των οργάνων διοίκησης», κάνουν λόγο για «υπερσυγκέντρωση αρμοδιοτήτων
στο πρόσωπο του πρύτανη χωρίς επαρκείς ελεγκτικούς μηχανισμούς» και δια-
πιστώνουν τον κίνδυνο της «ενίσχυσης των πελατειακών σχέσεων μέσα στα Α-
ΕΙ». Μαύρα μπάνια θα κάνει απ’ ό,τι φαίνεται η υπουργός.

Η… ασυλιακόν
«έσωσε» 

τον Βελόπουλο
Είναι πολλές οι φορές και άλλες τό-
σες οι αιτίες που αναγκάζουν συχνά
τη Βουλή να μπει στη διαδικασία να
αποφασίσει για την άρση ή μη της α-
συλίας ενός βουλευτή. Αλλά αιτιολο-
γία σαν κι αυτή που επικαλείται σε μή-
νυσή του ένας ηλικιωμένος άνδρας ε-
ναντίον του προέδρου της «Ελληνι-
κής Λύσης», Κυριάκου Βελόπουλου,
δεν πρέπει να έχει ξαναϋπάρξει στα
κοινοβουλευτικά χρονικά. Συ-
γκεκριμένα, ο Βελόπουλος κα-
τηγορήθηκε από πολίτη για το
αδίκημα της αντιποίησης του
ιατρικού επαγγέλματος, με τον
μηνυτή να ισχυρίζεται ότι εξαπα-
τήθηκε επειδή μέσω των τηλεο-
πτικών εκπομπών όπου ο επικε-
φαλής της «Ελληνικής Λύσης»
πουλάει παραϊατρικά προϊόντα αγό-
ρασε «μια κρέμα για τη στύση και δεν
είδε αποτέλεσμα». Όπως προβλέπει ο
σχετικός νόμος της υπόθεσης επιλή-
φθηκε η Βουλή και οι 250 βουλευτές
που ήταν παρόντες στη συνεδρίαση ψή-
φισαν μονοκούκι κατά της άρση της α-
συλίας του Κυρ. Βελόπουλου. Όσο για το
πώς φτάσαμε ως εδώ, από την «Ελληνι-
κή Λύση» αφήνουν να εννοηθεί ότι ο ηλι-
κιωμένος μηνυτής επιθυμούσε να εντα-
χθεί προεκλογικά στο κόμμα, το αίτημα
του δεν ικανοποιήθηκε και πιθανόν αυτό
να τον οδήγησε στην ιλαρή «εκδίκηση». Έ-
να κάρο προϊόντα πουλάει ο πρόεδρος,
πού να περίμενε ότι θα χρειαστεί η… ασυ-
λιακόν να τον σώσει από τη «στυτικόν».

Αναζητούν 
τον δράστη 

Σε ειδική αποστολή βρί-
σκονται δύο έμπιστοι συ-

νεργάτες του πρωθυ-
πουργούς. Ο Κυριάκος

Μητσοτάκης τους έχει ζη-
τήσει να μάθουν ποιος

διέρρευσε τις
ημερομηνίες

25 Σεπτεμβρί-
ου και 2 

Οκτωβρίου
ωε πιθανές

για την διεξα-
γωγή πρόωρων εκλογών.
Επειδή οι διαρροές έγι-
ναν στον κυβερνητικό
Τύπο στο Μαξίμου εκτι-
μούν πως η διαρροή έχει

χρώμα γαλάζιο.

«Συμβουλές» για
τη νεολαία

Αισιόδοξος δηλώνει
στους συνομιλητές του ο
Κώστας Σημίτης για το

εγχείρημα του Νίκου Αν-
δρουλάκη στο ΠΑΣΟΚ. Ο
πρώην πρωθυπουργός ό-
ποτε του τηλεφωνήσει ο
Ανδρουλάκης και του ζη-
τήσει τη συμβουλή του ά-
μεσα απαντά. Όμως αυτό
που του λέει πρωτίστως

είναι να κρατήσει ζωντα-
νή τη νεολαία του κόμμα-

τος. Διότι όπως τονίζει
«μόνο με ζωντανή νεο-

λαία υπάρχει μέλλον στο
Κίνημα».

Ο φοιτητής
Πιερρακάκης

Τη συμμετοχή του ως φοιτητής στο think tank Center for
American Progress είχε την ευκαιρία να θυμηθεί ο Κυ-
ριάκος Πιερρακάκης κατά την επίσκεψή του στην Ουά-
σιγκτον. Πρόκειται για ένα ιδιαίτερα δραστήριο ινστιτούτο,
του οποίου είναι συνιδρυτής ο –ελληνικής καταγωγής–
Τζον Ποντέστα, «δεξί χέρι», τόσο του Μπιλ Κλίντον, όσο
και του Μπαράκ Ομπάμα. Αφορμή ήταν η συνάντησή
του με τη Νίρα Τάντεν κατά την παρουσίαση που είχε ο υ-
πουργός στους επικεφαλής των αμερικανικών ψηφιακών
υπηρεσιών. Η Τάντεν αποτελεί ένα από τα πιο έμπιστα
πρόσωπα του προέδρου Μπάιντεν και έχει μεγάλο ενδια-
φέρον για τον ψηφιακό μετασχηματισμό του κράτους ως
εργαλείο πολιτικής. Στη συνάντησή τους, η σύμβουλος του
Αμερικανού προέδρου, η οποία είχε διατελέσει επικεφα-
λής του ινστιτούτου, αναφέρθηκε στην παρουσία του νεα-
ρού τότε Πιερρακάκη στο γνωστό αμερικανικό think
tank, εξαίροντας ταυτόχρονα την καλή δουλειά που κάνει
ως υπουργός Ψηφιακής Διακυβέρνησης της Ελλάδας.
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Βρίσκουν τα πατήματα τους
Μητσοτάκης-Σολτς
Δεν είναι λίγοι αυτοί, ακόμη κι εντός της κυβέρνησης, που αναρωτιούνται το πώς κατά-
φερε ο Κυριάκος Μητσοτάκης να κάνει ζάφτι τον Όλαφ Σολτς. Ο Γερμανός Καγκελάριος
είναι ίσως ο πιο απόμακρος από όλους τους γερμανούς πολιτικούς. Σίγουρα δεν είναι αυ-
στηρός σαν την Μέρκελ και το πιο σημαντικό, όπως έλεγε ο κ. Μητσοτάκης στους συ-
νεργάτες του «αποφασίζει πιο γρήγορα». Για παράδειγμα εάν ο πρωθυπουργός παρέδιδε
τους χάρτες της «γαλάζιας πατρίδας» των Τούρκων στην Μέρκελ θα περνούσε τουλάχι-
στον ένα τετράμηνο μέχρι
να απαντήσει, αναμένοντας
και τις εισηγήσεις των συμ-
βούλων. Τουναντίον ο Σολ-
τς και κατάλαβε τι γινόταν
κι άλλαξε την ρητορική των
γερμανών, κάτι που προκά-
λεσε πολλά νεύρα στον Ερ-
ντογάν. Δείγμα του ότι βρί-
σκουν τα πατήματα τους,
Μητσοτάκης-Σολτς, παρά
το γεγονός ότι ανήκουν σε
διαφορετικές πολιτικές οι-
κογένειες ήταν και η άμεση απόφαση του Καγκελαρίου να επισκεφθεί την Θεσσαλονίκη
μετέχοντας στη Σύνοδο Συνεργασίας για τη Νοτιανατολική Ευρώπη. Βέβαια το ταξίδι του
Σολτς δεν είχε να κάνει μόνο με την Ελλάδα. Ο Καγκελάριος δείχνει ότι οι Γερμανοί εν-
διαφέρονται για τα Βαλκάνια. Δηλαδή ο Σολτς ακολουθεί την στρατηγική της Μέρκελ.
Στην Αθήνα, τόσο με την επίσκεψη του Σολτς, όσο και της υπουργού Εξωτερικών Ανα-
λένα Μπέρμποκ ελπίζουν ότι θα μπει φρένο στην τακτική των ίσων αποστάσεων της
Γερμανίας. Κι όπως λένε στο Μαξίμου «κατανοούμε τα οικονομικά συμφέροντα των Γερ-
μανών, όμως εδώ η Τουρκία απειλεί τα σύνορα της Ε.Ε.» Δεν θέλουν να μειώσουν 

το χάσμα
Τζάμπα πήγαν οι προσπάθειες της Ντόρας Μπακογιάννη
και του Νίκου Ανδρουλάκη για να γεφυρώσουν το χάσμα
που χωρίζει τον Γιώργο Παπανδρέου και τον Ευάγγελο Βε-
νιζέλο. Οι δύο άνδρες
επέδειξαν πρωτοφα-
νή (όπως μου είπαν οι
γνωρίζοντες) πολιτι-
κό πολιτισμό, συνέ-
φαγαν μαζί στο ίδιο
τραπέζι (στην Κρήτη),
κάθισαν δίπλα στο
συνέδριο του ΠΑΣΟΚ,
αλλά μέχρι εκεί. Και οι δύο δεν θέλουν να ξεχάσουν. Ο μεν
ΓΑΠ, ότι τον έριξε από την πρωθυπουργία ο Βενιζέλος και ο
δε Βαγγέλης, ότι διέσπασε το ΠΑΣΟΚ ο Γιώργος. 

Ο ναύαρχος θα μείνει 
χωρίς… αρχηγό 
Είναι γνωστό τοις πάσι, ότι εδώ και πολλές μήνες έχουν α-
πομακρυνθεί ο Αλέξης Τσίπρας με τον σύμβουλο του Ευ-
άγγελο Αποστολάκη. Ο ναύαρχος και πρώην υπουργός Ά-
μυνας σε όλες του τις τηλεοπτικές εμφανίσεις ισχυρίζεται
πως στο απευκταίο σενάριο μιας ένοπλης σύγκρουσης με
την Τουρκία η Ελλάδα θα είναι μόνη της, πλην όμως ανα-
γνώρισε πως η χώρα έχει ισχυρές συμμαχίες και καλές συμ-
φωνίες. «Έ-
χει νόημα να
έχεις συμμα-
χίες, να σε
στηρίζουν,
να δημιουρ-
γείς υποχρε-
ώσεις απέ-
ναντί τους
αλλά να δια-
τηρείς χαμηλά τις προσδοκίες. Έχουμε κάνει δυο – τρεις κα-
λές συμφωνίες με τις ΗΠΑ και τη Γαλλία», είπε χαρακτηρι-
στικά προ ημερών ο κ. Αποστολάκης. Στο ίδιο μήκος κύμα-
τος ήταν οι δηλώσεις του συμβούλου του Αλέξη Τσίπρα,
και για την απόκτηση των φρεγατών Belh@arra αλλά και
για την αναβάθμιση του συνόλου των Ενόπλων Δυνάμε-
ων γενικότερα. Απλά να θυμίσουμε ότι ο ΣΥΡΙΖΑ καταψή-
φισε τις δύο συμφωνίες, ενώ στην ψήφιση του νομοσχε-
δίου για τις φρεγάτες και τα Rafale είχε προτιμήσει το «πα-
ρών». Κάτι μου λέει ότι σύντομα ο ναύαρχος θα αναζητεί
αρχηγό να συμβουλεύσει… 

Οι Ρώσοι πήγαν μεθυσμένοι κι έδωσαν το οκ για τις βολές 
Θυμάστε το ρωσικό αντιπυραυλικό σύστημα S-300 (τον πρόδρομο του S-400) που το είχαμε αγοράσει επί υπουργίας
Άκη Τσοχατζόπουλου, αλλά λόγω ΝΑΤΟ αναγκαστήκαμε να δηλώσουμε επισήμως ότι το αγοράσαμε για την Κύ-
προ; Αυτό το ατνιπυραυλικό σύστημα είναι απολύτως λειτουργικό και είναι εγκατεστημένο στην Κρήτη. Αυτό το σύ-
στημα οι σύμμαχοι μας στο ΝΑΤΟ μας ζήτησαν να το στείλουμε στην Ουκρανία. Όμως η κυβέρνηση το έκοψε πριν
μπουν σε ειδικές συζητήσεις, καθώς θεωρείται απαραίτητο για την άμυνα της χώρας. Μάλιστα ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης ζήτησε εάν το θέλουν τόσο πολύ, να του στείλουν πρώτα ένα ανάλογο αντιπυραυλικό σύστημα κι εν συ-
νεχεία το στέλνουμε στην Ουκρανία. Επ’ ευκαιρία μιας και μιλάμε για το συγκεκριμένο αντιπυραυλικό σύστημα, κυ-
κλοφορεί μία ιστορία που έχει πει ο Μιχάλης Κωσταράκος, πρώην αρχηγός ΓΕΕΘΑ. Το 2013 στο πεδίο βολής
Κρήτης έγινε η πρώτη και τελευταία δοκιμαστική βολή των S-300. Τότε, λοιπόν, η Ελλάδα είχε ζητήσει από την Ρω-
σία να αποσταλούν τεχνικοί για να πιστοποιήσουν εάν τα βλήματα που θα χρησιμοποιηθούν ασφαλή. Όντως ήρθαν
οι Ρώσοι, αλλά πριν πάνε στο πεδίο βολής πέρασαν από κάποια μεζεδοπωλεία και τίμησαν υπέρ του δέοντος το ρα-
κί και τις τσικουδιές. Σχεδόν μεθυσμένοι πήγαν στο πεδίο βολής έδωσαν το οκ, η βολή είχε τεράστια επιτυχία και οι
παρατηρητές του ΝΑΤΟ (μεταξύ των οποίων κι ένας Τούρκος συνταγματάρχης) στην κυριολεξία εντυπωσιάστη-
καν. Από τότε οι Τούρκοι ξεκίνησαν τις επαφές για να αγοράσουν από τη Ρωσία το αντίστοιχο πυραυλικό σύστημα.   

Δίπορτη στήριξη στους Κύπριους υποψηφίους
Επισήμως το Μαξίμου στηρίζει τον Αβέρωφ Νεοφύτου στις προεδρικές εκλογές
της Κύπρου το 2023, καθώς ο Νίκος Αναστασιάδης αποσύρεται. Δεν πάει, άλλω-
στε, καιρός που ο Κυριάκος του είχε πει δημοσίως «φίλε Αβέρωφ, είμαστε δίπλα σου».
Όμως στο Προεδρικό Μέγαρο της Κύπρου δεν έχουν ακόμη εκδηλώσει κάποια προ-
τίμηση. Εκεί, πολλοί από τους άμεσους συνεργάτες του προέδρου Αναστασιάδη έ-
χουν ενταχθεί στο επιτελείο του Νίκου Χριστοδουλίδη (πρώην υπουργός Εξωτε-
ρικών που κατέρχεται ως ανεξάρτητος). Οπότε μην σας κάνει εντύπωση εάν το Μαξίμου το έχει δίπορτο. Από τη
κεντροδεξιά πόρτα θα στηρίζουν Αβέρωφ Νεοφύτου και από την κεντροαριστερή το Νίκο Χριστοδουλίδη.
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Κίτσος ο κοριός

Το δίλλημα του Ανδρουλάκη
Μια πολύ ιδιαίτερη πρόσκληση έχει δεχτεί ο Νίκος Ανδρουλάκης. Ο
πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ έχει προσκληθεί επισήμως από το Δημοκρατικό
Κόμμα των Λαών της Τουρκίας (HDP), το οποίο εκπροσωπεί και την
κουρδική μειονότητα, για να μιλήσει στο συνέδριό του στις 3 Ιουλίου. 

Τελευταία, πολλά δημοσιεύματα λένε πως ο Ερντογάν θα επιδιώξει
να το βγάλει εκτός νόμου και ο Ανδρουλάκης ως ευρωβουλευτής έχει υ-
ποστηρίξει ουκ ολίγες φορές το «αδελφό κόμμα» του ΠΑΣΟΚ στην Τουρ-
κία.

Το ζήτημα είναι εάν τελικά μεταβεί ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ στην
Τουρκία, ειδικά μετά τις τελευταίες παρεμβάσεις του στην Ευρωβουλή, ό-
πως αυτή της περασμένης Δευτέρας, όπου ζήτησε για μία ακόμη φορά

στοχευμένες οικονομικές κυρώσεις και ένα πανευρωπαϊκό εμπάργκο
όπλων προς την Τουρκία. 

«Η Ένωση δεν πρέπει να επαναλάβει με τον Ερντογάν τα λάθη που έκανε με
τον Πούτιν», είπε ο κ. Ανδρουλάκης και έχει εξελιχθεί σε κόκκινο πανί.
Και με την τρέλα που έχει ο Ερντογάν δεν το έχει σε τίποτα μετά το «Μη-
τσοτάκης γιοκ» να πει και το «Ανδρουλάκης γιοκ». 

Με τις ευχές πήγε μπροστά
μόνο ο Παΐσιος
«Πυρ και μανία ο Παναγιωτόπυλος…», «Οργή Παναγιωτόπουλου…», «Έξαλλος ο
Παναγιωτόπολος», «Άστραψε και βρόντηξε ο Παναγιωτόπουλος». Μάλλον δεν
χρειάζεται διευκρίνιση ότι οι αναφορές αφορούν τον υπουργό Εθνικής Ά-
μυνας. Όσο για την παράθεση των κλισεδιάρικων τίτλων, αυτές είναι μια
μικρή ανθολογία του πώς υποδέχτηκε ο Τύπος τις αποκαλύψεις του Κα-
βαλιώτη υπουργού σχετικά με τους… μαρτυριάρηδες στρατιωτικούς. Για-
τί λοιπόν εξεμάνη ο ΥΕΘΑ; Γιατί όπως είπε στους συναδέλφους του βου-
λευτές στην Επιτροπή Εξωτερικών και Άμυνας της Βουλής, ενημερώνο-
ντάς τους για την αποστολή αμυντικού υλικού στην Ουκρανία, το σύστημα
πληροφοριών μπάζει από παντού.

«Θα θέσω θέμα στους αρχηγούς για το ελβετικό τυρί στα επιτελεία» είπε χα-
ρακτηριστικά ο Νίκος Παναγιωτόπουλος και συνέχισε τον… εξάψαλμο:
«Εδώ μιλάνε όλοι. Δεν έχει νόημα η αντικατασκοπεία πλέον. Τα συζητούν στο κα-
φενείο. Ποιοι; Αξιωματικοί; Υπαξιωματικοί; Είναι σημείο ανησυχίας αυτό. Η
πληροφορία δεν πρέπει να είναι προσβάσιμη σε όλους. Εκφράζω την ευχή να μι-
λάνε όλοι λιγότερο. Τα στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων δεν μπορούν να διοχε-
τεύουν πληροφορίες ψάξε αυτό, δες εκείνο, δες αν ισχύει το άλλο».

Μάλιστα στοιχειοθέτησε τα περί… τυροκομίας στο στράτευμα εξιστο-
ρώντας το ακόλουθο περιστατικό: «Μίλησαν οι αρχηγοί των Ενόπλων Δυνά-
μεων και πέντε λεπτά μετά ήρθε ο συνάδελφος από τη Λέσβο (σ.σ. φωτογρά-
φισε τον Γιάννη Μπουρνού του ΣΥΡΙΖΑ) ο οποίος προφανώς είχε μιλήσει με
κάποιον από εκεί και έκανε ερωτήσεις για τη διάταξη των οπλικών συστημάτων
στο νησί. Πέντε λεπτά μετά από τις ομιλίες των αρχηγών. Αν είναι δυνατόν».

Το δίχως άλλο, οι καταγγελίες Παναγιωτόπουλου είναι εξαιρετικά
σοβαρές, ειδικά σε μία περίοδο που η Ελλάδα και οι Ένοπλες Δυνάμεις
της βρίσκονται με το όπλο παρά πόδα εξαιτίας των αχαλίνωτων τουρκικών
προκλήσεων και απειλών. Ακριβώς όμως (ΚΑΙ) για αυτό τον λόγο η ουσία
του θέματος δεν μπορεί να είναι η οργή κι εν γένει συναισθηματικός κό-
σμος του υπουργός. Πολλώ δε μάλλον δεν μπορεί ένα τόσο κρίσιμο ζήτη-
μα που άπτεται και της εθνικής ασφάλειας να αντιμετωπιστεί με την έκ-
φραση υπουργικών ευχών για περισσότερο κλειστά στόματα. 

Με τις ευχές πήγε μπροστά μόνο ο Άγιος Παΐσιος. Που κι αυτός να
ζούσε, θα συμβούλευε τον ΥΕΘΑ να αποφύγει το δημόσιο ξεφωνητό για το
αν είναι διάτρητο το σύστημα στρατιωτικών πληροφοριών. Ακούνε και οι
γείτονες…

Ετοιμάζει ρόλο-κλειδί
για τον Πανούση

Δεν πρέπει να έχετε παράπονο. Εγώ σας τα είχα
γράψει από τις γιορτές των Χριστουγέννων, μό-
λις δηλαδή είχε παραλάβει τα κλειδιά της Χα-
ριλάου Τρικούπη ο Νίκος Ανδρουλάκης, ότι
έχει έτοιμες τις δύο πρώτες μεταγραφές. 

Και στο εξάμηνο πάνω δικαιώθηκα με πανη-
γυρικό τρόπο. Ο μεν Κώστας Χρυσόγονος, ό-
χι μόνο εκλέχθηκε στην Κεντρική Επιτροπής
του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ, αλλά ήδη προωθήθηκε
και στο Πολιτικό Συμβούλιο. 

Ο δε Γιάννης Πανούσης, ο οποίος παρα-
βρέθηκε στο Συνέδριο του ΠΑΣΟΚ, ενώ με άρ-
θρο του παραδέχθηκε ότι στηρίζει το Νίκο Αν-
δρουλάκη. 

Μέσω του άρθρου ο Γιάννης Πανούσης
θύμισε την πολιτική του καταγωγή και την έντο-
νη δράση του στον χώρο του ΠΑΣΟΚ την πε-
ρίοδο 1978-1983, πριν αποχωρήσει το 1989.
«Αν και ουδέποτε απέκτησα κάποιο κομματικό α-
ξίωμα, πολλά οφείλω στην πολιτική του ΠΑΣΟΚ,
μερικά και λόγω του ΠΑΣΟΚ. Θα ήμουν ο τελευταί-
ος που θα έριχνε ανάθεμα πίσω του, επειδή το ΠΑ-
ΣΟΚ ή εγώ αλλάξαμε», έγραψε ο πρώην υπουρ-
γός, αναφέροντας μεταξύ άλλων και την συνύ-
παρξή του στο Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θρά-
κης ως πρύτανης τότε, με τον σημερινό πρόε-
δρο του ΠΑΣΟΚ – Κινήματος Αλλαγής, που υ-
πήρξε «φλογερός» φοιτητής της ΠΑΣΠ.

Πάντως μέσω του άρθρου του ο κ. Πανού-
σης υποστηρίζει ότι η επανεμφάνιση του είναι
για να στηρίξει το εγχείρημα του Νίκου Αν-
δρουλάκη. 

Όπως με πληροφόρησαν σύντομα θα υπάρ-
ξει ρόλος-κλειδί για τον καθηγητή.

Υπέρμετρος
ζήλος… 

Βαριά πρέπει να έπεσε
στην οδό Ακαδημίας, στο
υπουργείο Εξωτερικών, η
απόφαση του Συμβουλί-
ου Εφετών Χαλκίδας που
αποδεχόμενο τις αντιρ-

ρήσεις της ιρανικής πλευ-
ράς ακύρωσε τις διατά-

ξεις της ανακρίτριας περί
κατάσχεσης και μετάγγι-
σης του φορτίου του δε-
ξαμενόπλοιου στην Κά-
ρυστο. Ως γνωστό η κα-
τάσχεση του «μαύρου

χρυσού» από τα αμπάρια
του τάνκερ «Lana» στην
Κάρυστο ήρθε κατόπιν

του αιτήματος δικαστικής
συνδρομής που υπέβαλε η
Ουάσινγκτον στην Αθή-

να, με την αστερόεσσα να
επικαλείται ότι τα έσοδα
από την πώληση του πε-
τρελαίου θα κατέληγαν
στη χρηματοδότηση της

τρομοκρατίας.
Όρκο δεν παίρνουμε αλ-
λά τα αυτιά της στήλης

«πήραν» ότι η ΑΑΔΕ είχε
ψιλοτσινήσει ότι η διαδι-

κασία είναι ολίγον τι
στον αέρα κι ότι δεν έχει
ισχυρό μικρό έρεισμα. Θα
αναρωτηθείτε, τώρα, και
γιατί να χωλοσκάνε με
την εξέλιξη στο ΥΠ.ΕΞ..

Μα, διότι αν δεν είχε επι-
δειχτεί τόσος ζήλος συμ-
μόρφωσης στο αμερικα-
νικό αίτημα, θα είχε απο-
φευχθεί η «χυλόπιτα» του

Συμβουλίου Εφετών
Χαλκίδας και το κυριότε-
ρο θα είχαμε γλυτώσει το
περσικό ρεσάλτο εν είδη
αντιποίνων στα δύο ελ-

ληνικά τάνκερ.
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Ο Ιούνιος μάς έφτασε, ε-
μπρός βήμα ταχύ, να τον
προϋπαντήσουμε στο ελ-
ληνικό ξενοδοχείο, που
ήδη από το Πάσχα είχε αι-
σθητά ακριβότερο τιμο-
κατάλογο από πέρυσι.

Της Άννας
Στεργίου(*)

Τ
ο αυξημένο ενεργεια-
κό κόστος συμπαρα-
σύρει και το μεταφο-
ρικό κόστος κι αυτό
με τη σειρά του το α-

γροδιατροφικό κόστος. Ακόμη
μεγαλύτερο το πρόβλημα στα ελ-
ληνικά νησιά, που η ενεργειακή
κρίση επιβαρύνει τον προϋπολο-
γισμό των ξενοδοχειακών μονά-
δων, που είναι η ελπίδα της ελ-
ληνικής οικονομίας για ανάκαμ-
ψη.

Οι πολιτικές που κατά καιρούς
έχουν γίνει για το ελληνικό ξενο-
δοχείο από την πολιτεία είναι α-
τελείς, διότι ενώ όλοι αναγνωρί-
ζουν την αξία του τουρισμού, κα-
νείς δεν σκύβει πάνω στις μελέ-
τες που γίνονται για τον κλάδο.
Πρόκειται για πολιτικές οριζό-
ντιες, οι οποίες έχουν την αξία
τους, όταν πρόκειται για ξένες α-
γορές, κάτι που ξεκίνησε επί επο-
χής Δημήτρη Αβραμόπουλου
και ορθώς συνεχίστηκε από όλες
τις κυβερνήσεις. Αν και κατά και-
ρούς όλοι αντιμετώπιζαν τον του-
ρισμό επιδερμικά, επιτέλους μέ-
σα στην οικονομική κρίση κατά-
λαβαν την αξία του τουρισμού-ε-
πισιτισμού και του τι μπορεί να
προσφέρει, αν λίγο δοθεί έμφα-
ση στον τομέα ώστε να συναγω-
νιστεί τις ανταγωνίστριες χώρες
και τις αναδυόμενες αγορές.

Το πρόβλημα της Ρωσίας
Παρόλα αυτά το πρόβλημα της
Ρωσίας δεν είναι αμελητέο για το
εγχώριο τουριστικό οικοσύστη-
μα. Υπάρχουν άνθρωποι και ε-
ταιρείες που είναι σε απόγνωση
ενώ τροφοδοτείται η αγορά της
γειτονικής Τουρκίας. Αλλάζει, δη-
λαδή, ο γεωπολιτικός χάρτης του
τουρισμού και ελληνικά ξενοδο-
χεία ή εταιρείες που είχαν επα-
φή ή μεγάλη εξάρτηση από τη
ρωσική αγορά καταστρέφονται,
παρότι υπήρξε κάποια πρόβλεψη
για ξενοδοχεία ενώ σε αυτό προ-
στίθενται οι απειλές Ερντογάν.  

Η πανδημία τσάκισε το ελλη-
νικό ξενοδοχείο κι αφαίμαξε το
ελληνικό εστιατόριο. Η νέα κρί-
ση που έρχεται να προστεθεί λό-
γω του πολέμου και των απότο-
κων στον χώρο της ενέργειας,

δημιουργεί σκεπτικισμό και νέο
πονοκέφαλο. Το κόστος αυτό δεν
μπορεί να συγκρατηθεί πια, διότι
ήδη οι ξενοδόχοι είναι σε ορια-
κή κατάσταση. Σε ακόμη δεινότε-
ρη θέση οι ξενοδοχοϋπάλληλοι
λόγω της πανδημίας, που αναζή-
τησαν αλλού μεροκάματο με απο-
τέλεσμα να λείπουν εργατικά χέ-
ρια. Αντίστοιχα, προβλήματα λό-
γω ενεργειακού κόστους δημι-
ουργούνται και στους συναφείς
κλάδους του τουρισμού, π.χ. του-
ριστικά λεωφορεία, τουριστικά
σκάφη κ.ά. 

Η «ακτινογραφία» 
των μονάδων 
Όλα αυτά όμως συμπίπτουν χρο-
νικά και με την ανάγκη του ελλη-
νικού ξενοδοχείου να προχωρή-
σει σε αλλαγές λόγω της ψηφια-
κής τεχνολογίας και της πράσι-
νης μετάβασης αλλά και της προ-
σβασιμότητας. Τα κόστη αυτά δεν
είναι εύκολα αντιμετωπίσιμα κυ-
ρίως για ένα μικρό ελληνικό ξε-
νοδοχείο. Το κόστος διατροφής,
είναι επίσης, αυξημένο λόγω του
πολέμου. Νέο πλήγμα για τον ελ-
ληνικό τουρισμό είναι η μοβ μέ-
δουσα. Σύμφωνα με την έρευνα
του Ινστιτούτου Τουριστικών Ε-
ρευνών και Προβλέψεων (ΙΤΕΠ)
του Ξενοδοχειακού Επιμελητηρί-
ου της Ελλάδας, που έγινε τον πε-
ρασμένο Μάρτιο, η χώρα διαθέ-
τει 10.098 μονάδες εκ των οποί-
ων οι συντριπτική πλειοψηφία
είναι μόλις 2 αστέρων. Τα περισ-
σότερα δωμάτια σε «τετράστερα»
ξενοδοχεία δηλαδή 124.955 δω-
μάτια. Υπάρχει σαφής ποιοτική
βελτίωση σε σχέση με τα προη-
γούμενα χρόνια, αφού τα «τετρά-
στερα» διαθέτουν τις περισσότε-
ρες κλίνες και είναι 250.566 ενώ
παρά τις λιγοστές τουριστικές μο-
νάδες πέντε αστέρων έχουν αυ-
ξηθεί και τα δωμάτια σε 97.342
και οι κλίνες σε 250.566. 

Η έρευνα του ΙΤΕΠ δείχνει
πως το 52,2% των ξενοδοχείων
βρίσκεται στη νησιωτική χώρα με
την κατανομή να έχει ως εξής: το
22,2% είναι στο Νότιο Αιγαίο, το

16,3% στην Κρήτη, το 9,9% στα
Ιόνια Νησιά και το 3,88% στο
Βόρειο Αιγαίο. Στην πραγματικό-
τητα το ποσοστό αυτό είναι αι-
σθητά υψηλότερο, γιατί υπάρ-
χουν περιφέρειες, που έχουν νη-
σιά ενώ είναι ηπειρωτικές: Για
παράδειγμα η Αττική έχει την Αί-
γινα, τη Σαλαμίνα, τα Κύθηρα
κ.ά. η Θάσος κι η Σαμοθράκη α-
νήκουν στην Περιφέρεια Ανατο-
λικής Μακεδονίας-Θράκης, η
Θεσσαλία έχει τις Σποράδες
κ.ο.κ.

Εποχικότητα και 
άλλες «ασθένειες»
Το ελληνικό ξενοδοχείο έχει να
αντιμετωπίσει, επίσης, τη μόνιμη

παθογένεια της εποχικότητας κα-
τά 61% αλλά και του αυξημένου
κόστους λόγω της πανδημίας
(διαχωρισμός τραπεζιών, απολυ-
μαντικά, μάσκες για το προσωπι-
κό, γάντια κ.ά.).

Το ελληνικό ξενοδοχείο παρά
τη βελτίωση των μεγεθών του εί-
ναι κατά βάση μικρό κι είναι σε
μεγάλο βαθμό οικογενειακή εκ-
μετάλλευση. Αυτό του δίνει μία
ευελιξία ως προς το κόστος αλλά
δεν του δίνει εύκολα περιθώρια
ανάπτυξης. Κατά 32% είναι ατο-
μική επιχείρηση και κατά 41% α-
νώνυμη εταιρεία ενώ αναπτύσ-
σονται κι άλλες μορφές εταιρει-
ών. Από την άλλη πλευρά υπάρ-
χει η εξάντληση των εργαζομέ-
νων στον τουρισμό, αφού λόγω
των χαμηλών μεροκάματων άλ-
λοι δεν πηγαίνουν καν να δουλέ-
ψουν στον κλάδο.

Στην έρευνα του ΙΤΕΠ οι ξενο-
δόχοι αναγνωρίζουν ότι χωρίς
περιβαλλοντική βιωσιμότητα δεν
μπορούν να πάνε πουθενά στη
νέα εποχή. Όμως, και το ηλεκτρι-
κό δίκτυο εμφανίζεται ανεπαρκές
να στηρίξει το ελληνικό ξενοδο-
χείο σε κάθε σημείο της χώρας.
Το ελληνικό ξενοδοχείο που χτί-
ζεται σήμερα δεν μπορεί να έχει

ίδιες προδιαγραφές με το παλαιό.
Μέχρι σήμερα μόλις 1 στα 5 ελ-
ληνικά ξενοδοχεία έχει εφαρμό-
σει μεθόδους για τη μέτρηση του
αποτυπώματος άνθρακα.   

Η περιβαλλοντική-ενεργειακή
βιωσιμότητα των ελληνικών ξε-
νοδοχείων έρχεται να υπάρξει
μέσα από τα χρήματα του Ταμείου
Ανάκαμψης. Οι πράσινες προ-
διαγραφές συχνά είναι και ψη-
φιακές π.χ. έξυπνα φώτα, ψηφιο-
ποίηση εγγράφων στο ξενοδο-
χείο, έξυπνες συσκευές στα δω-
μάτια κ.ά. Οι συνολικές επενδύ-
σεις σε πρακτικές για περιβαλλο-
ντική προστασία είναι μόλις στο
9,3% σε όλη την επικράτεια. Αυ-
τό το ποσοστό αν δεν ανέβει κα-
θιστά το ελληνικό ξενοδοχείο ε-
κτός εποχής, τόσο λόγω των πε-
ριβαλλοντικών δεσμεύσεων, που
έχει ψηφίσει η χώρα όσο κι εξαι-
τίας των απαιτήσεων των «ψαγ-
μένων» τουριστικών καταναλω-
τών. Οι δυσκολίες στο περιβαλ-
λοντικό εγχείρημα είναι πολύ με-
γαλύτερες για τα μικρά οικογενει-
ακά ξενοδοχεία των 1 έως 20
δωματίων αλλά ακόμη και για τα
μικρά ξενοδοχεία 21-50 δωμα-
τίων. 

Μέσα στην οικονομική κρίση
υπήρξαν ξενοδοχεία που άλλα-
ξαν χέρια, αφού οι ανακαινίσεις
δημιούργησαν υπερδανεισμό.
Μετά τις αλλεπάλληλες κρίσεις αν
δεν στηριχτεί το μικρό οικογενει-
ακό ξενοδοχείο να ξεπεράσει
τους σκοπέλους που έρχονται,
κινδυνεύουν ολόκληρες οικογέ-
νειες να πεταχτούν στον δρόμο.
Και η ελληνική φιλοξενία, που
βασίστηκε στο μικρό αλλά περι-
ποιημένο ξενοδοχείο θα είναι το
όνειρο, που χάσαμε υπέρ πάλι
κάποιων μεγάλων ξένων αλυσί-
δων, που ελάχιστα χρήματα, α-
φήνουν στη χώρα. 

(*) Η Άννα Στεργίου είναι κοινο-
βουλευτική συντάκτρια, συγγρα-
φέας και μεταπτυχιακή φοιτήτρια
στο ΠΜΣ «Κλιματική Κρίση, Ψη-
φιακές Τεχνολογίες και Επικοινω-
νία» στο Πανεπιστήμιο Πειραιά

• Παρά τον εκσυγχρονισμό του κλάδου δεν έχουν εκλείψει 
οι παθογένειες που ταλανίζουν τις εγχώριες ξενοδοχειακές μονάδες

Αλλάζει ο γεωπολιτικός
χάρτης του τουρισμού

Η περιβαλλοντι-
κή-ενεργειακή

βιωσιμότητα των 
ελληνικών ξενοδο-
χείων έρχεται να 
υπάρξει μέσα από τα
χρήματα του Ταμείου
Ανάκαμψης
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«Χειροπέδες» σε 75 εκατ. τόνους ουκρανικών σιτηρών
Έως και 75 εκατομμύρια τόνοι είναι σύμφωνα με τον πρόεδρο της Ου-
κρανίας Βολοντίμιρ Ζελένσκι ο όγκος των σιτηρών που ενδέχεται να πα-
ραμείνουν εγκλωβισμένα στην εμπόλεμη χώρα του μέχρι το ερχόμενο
φθινόπωρο. Στο πλαίσιο ενημερωτικής συνάντησης που είχε με δημο-
σιογράφους στην αρχή της εβδομάδας, ο Ζελένσκι τόνισε ότι η Ουκρανία
έχει συζητήσει με τη Βρετανία και την Τουρκία την ιδέα να επιστρατευτεί
το Πολεμικό Ναυτικό μίας τρίτης χώρας ώστε να λειτουργήσει ως εγ-
γυητής της ασφαλούς διέλευσης των ουκρανικών εξαγωγών σιτηρών
μέσω της Μαύρης Θάλασσας. Η Ουκρανία δεν θα έλεγε όχι στο ενδεχό-
μενο, με τον Ζελένσκι να υπογραμμίζει ωστόσο ότι η ισχυρότερη εγγύηση
για την δίχως προβλήματα θαλάσσια μεταφορά των ουκρανικών σιτηρών
θα ήταν τα ουκρανικά όπλα. Αξίζει να σημειωθεί ότι οι ΗΠΑ δια στόματος
του υπουργού Εξωτερικών, Άντονι Μπλίνκεν, ισχυρίζονται εμμέσως πλην
σαφώς ότι η Ρωσία «κλέβει» τα προς εξαγωγή ουκρανικά σιτηρά προκει-
μένου να τα πουλήσει ως δικά της και να καρπωθεί το κέρδος.ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: ΝΙΚΟΣ ΤΣΑΓΚΑΤΑΚΗΣ

ΣΤΙΣ ΓΕΙΤΟΝΙΕΣ

ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ 

Σ
ύμφωνα με τους ειδικούς, η
διασημότερη φυσιογνωμία ό-
χι μόνο της βρετανικής αλλά
πιθανότητα και της παγκό-

σμιας δραματουργίας, ο Ουίλιαμ Σέξ-
πιρ, είναι αυτός που έβαλε σεναριακά
στο στόμα του Ιούλιου Καίσαρα την
περίφημη φράση «Και σύ τέκνον, Βρού-
τε» θέλοντας να περιγράψει στο ομώ-
νυμο θεατρικό έργο του το αίσθημα
προδοσίας που ένιωσε ο Ρωμαίος αυ-
τοκράτορας όταν αναγνώρισε έναν α-
πό τους δολοφόνους του στο πρόσω-
πο του φίλου του Μάρκου Ιούνιου
Βρούτου. Αλήθεια ή όχι, ένα πράγμα
είναι βέβαιο. Ότι ο νυν πρωθυπουρ-
γός της Βρετανίας, Μπόρις Τζόνσον,
θυμήθηκε τον περιώνυμο συμπα-
τριώτη του βλέποντας πολλούς «Βρούτους» στο κόμμα των
Συντηρητικών να ζητούν τον πολιτικό «θάνατό» του, καταθέ-
τοντας εν προκειμένω πρόταση μομφής εναντίον του αρχη-
γού τους. Η αιτία για την απόπειρα… πατροκτονίας δεν είναι
άλλη από τις αποκαλύψεις για τα πάρτι που έλαβαν χώρα
στο νούμερο 10 της Ντάουνινγκ Στριτ όταν το «Νησί» βρι-
σκόταν σε καθεστώς υγειονομικής καραντίνας εξαιτίας της
ευρείας διασποράς του κορωνοϊού. Έτσι, αυτό που είχε ξεκι-
νήσει να φουντώνει ως φήμη έγινε πραγματικότητα το πρωί
της Δευτέρας όταν από την Επιτροπή 1922, δηλαδή την Κοι-
νοβουλευτική Ομάδα των Τόρις, ανακοινώθηκε ότι ο Μπό-
ρις Τζόνσον θα αντιμετωπίσει πρόταση μομφής, καθώς έ-
νας αυξανόμενος αριθμός βουλευτών του Συντηρητικού
Κόμματος (σ.σ. απαιτείται να υπογράψουν κατ’ ελάχιστον
την πρόταση το 15% των βουλευτών του κόμματος) αμφι-
σβήτησε ανοιχτά τη «δεδηλωμένη» εξουσία του επικεφαλής.
Ο κύβος είχε ριφθεί, η διαδικασία ξεκίνησε χωρίς χρονο-
τριβή και ολοκληρώθηκε μέχρι το βράδυ της ίδιας ημέρας,
με τον Μπόρις Τζόνσον να βγαίνει από αυτήν ζωντανός μεν
πολυτραυματίας δε. Συγκεκριμένα, επί συνόλου 359 βου-
λευτών του κόμματός του, ο Τζόνσον άκουσε τους 148 εξ αυ-
τών –ποσοστό που ξεπερνάει το 40%– να του λένε «go
home», ενώ οι υπόλοιποι 211 τον στήριξαν καταψηφίζοντας
την πρόταση μομφής.

Στο πολιτικά τυπικό, η πύρρειος νίκη του Βρετανού πρω-

ΓΑΛΛΙΑ 
Προθέρμανση για την
19η Ιουνίου οι κάλπες
της Κυριακής 
Σαρανταπέντε μέρες έχουν περάσει από την τελευ-
ταία φορά πoυ οι Γάλλοι πήγαν στις κάλπες και την
Κυριακή θα ξαναεπισκεφθούν τα εκλογικά κέντρα,
αυτή τη φορά για να εκλέξουν τους βουλευτές τους.
Το διακύβευμα αυτής της εκλογικής αναμέτρησης
είναι αν το κόμμα του επενακλεγέντα πρόεδρου Ε-
μανουέλ Μακρόν θα βγάλει πρωθυπουργό ή αν η
προεδρία θα αναγκαστεί τρόπον τινά να συγκυβερ-
νήσει με την
Αριστερά του
Ζαν Λικ Με-
λανσόν. Θα
πρέπει να θε-
ωρείται σχε-
δόν βέβαιο
ότι ο πρώτος
γύρος των γαλλικών βουλευτικών εκλογών θα α-
ποτελέσουν για την πλειοψηφία των κομμάτων του
κοινοβουλευτικού τόξου ένα είδος crash test στο
οποίο θα μετρήσουν τις δυνάμεις τους. Αντίθετα,
για τους δύο μεγάλους μονομάχους, το κόμμα «Μα-
ζί» του προέδρου Μακρόν) και τη «Λαϊκή Ένωση»
του Αριστερού Ζαν-λυκ Μελανσόν θα είναι η…
προθέρμανση για την ημέρα της κρίσης της 19ης Ι-
ουνίου, οπότε και θα διεξαχθεί ο δεύτερος γύρος
των εκλογών. Όλα δείχνουν ότι εκείνη την ημέρα
στη συντριπτική πλειοψηφία των εκλογικών περι-
φερειών θα κονταροχτυπηθούν οι υποψήφιοι των
δύον σχηματισμών διεκδικώντας την κατάκτηση
των συνολικά 577 εδρών της Γαλλικής Εθνοσυνέ-
λευσης. Αν πιστέψουμε τις έως τώρα δημοσκοπή-
σεις το κόμμα του Μακρόν εμφανίζεται να έχει πά-
ρει κεφάλι κερδίζοντας στα χαρτιά των γκάλοπ κά-
τι περισσότερο από τις μισές έδρες, κάτι που όμως
αμφισβητείται έντονα από το επιτελείο της «Λαϊκής
Ένωσης» που μέσω του επικεφαλής τους εκφρά-
ζουν την εκτίμηση ότι οι πιθανότητες νίκης είναι
σημαντικές. Αν και η ψήφος των Γάλλων του εξω-
τερικού δεν αποτελεί αξιόπιστο δείγμα –λόγω της
απίστευτα χαμηλής συμμετοχής τους–, αξίζει να ση-
μειωθεί ότι στη σχετική ψηφοφορία οι υποψήφιοι
του «Μαζί» νίκησαν στις 8 από τις 11 εκλογικές πε-
ριφέρειες του εξωτερικού. Αυτό που, πάντως, θε-
ωρείται πλήγμα για τον πρόεδρο Μακρόν είναι ο α-
ποκλεισμός από τον δεύτερο γύρο του επίσημου
υποψήφιου του κόμματος στην Ιβηρική χερσόνησο
και το Μονακό, πρώην σοσιαλιστή πρωθυπουρ-
γού Μανουέλ Βαλς.

θυπουργού τού προσέθεσε άμμο στην κλεψύδρα, δε-
δομένου ότι για τουλάχιστον 12 μήνες δεν θα μπο-
ρεί να κατατεθεί άλλη πρόταση μομφής εναντίον του.
Ωστόσο η πολιτική ουσία είναι ότι όλους αυτούς
τους μήνες που έρχονται θα είναι ηγέτης ενός διχα-
σμένου κόμματος, το οποίο πλέον δεν αρέσει –όπως
και ο αρχηγός του– στους Βρετανούς ψηφοφόρους.
Είναι χαρακτηριστικό ότι στις αρχές της πανδημίας,
το 2020, η δημοτικότητα του Τζόνσον ξεπερνούσε
το 65% και σήμερα έχει κατρακυλήσει στο 26%, α-
πόρροια και της κακής διαχείρισης της υγειονομι-
κής κρίσης αλλά σε μεγάλο βαθμό και εξαιτίας των
αποκαλύψεων για το «Partygate». Στη δημοσκοπι-
κή κατρακύλα του αρχηγού των Τόρις έχει παρα-
συρθεί όλο το Συντηρητικό Κόμμα που έχει φτάσει
να βλέπει την πλάτη του κόμματος των Εργατικών
του Κιρ Στάρμερ. 

Ως προσπάθεια να γυρίσει το «χαρτί» εκτιμάται η
πρόθεση του Μπόρις Τζόνσον να ανακοινώσει
σχεδόν άμεσα την εφαρμογή ενός πακέτου οικονο-
μικών-φορολογικών μέτρων ελάφρυνσης των πο-
λιτών που μεταξύ άλλων θα περιλαμβάνει τη μείωση
του κόστους φροντίδας των παιδιών αλλά και την
κινητροδότηση περισσότερων Βρετανών για την α-
γορά ιδιόκτητης κατοικίας.

ΜΠΟΡΙΣ ΤΖΟΝΣΟΝ: Ζωντανός
αλλά πολυτραυματίας 
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Τον διάβολο πολλοί ηγέ-
τες εμίσησαν αλλά τη
συμμαχία μαζί του (με
διάφορες επικλήσεις και
προσχήματα) σχεδόν ου-
δείς απαρνήθηκε. Ειδικά
όταν η… μπίζνα εξυπηρε-
τεί (γεω)πολιτικά και οι-
κονομικά συμφέροντα, τα
οποία αλλάζουν φορά
πιο συχνά και από καλο-
καιρινό μπουρίνι στο Αι-
γαίο. 

Του Νίκου Τσαγκατάκη 

Γ
ια τα πετρέλαια του «συ-
ντρόφου» Νικολάς
Μαδούρο πρωτακού-
σαμε στην Ελλάδα όταν
ο Αλέξης Τσίπρας φέ-

ρεται να διερευνούσε τη δυνατό-
τητα να προμηθεύεται η χώρα
μας «μαύρο χρυσό» από τη Βενε-
ζουέλα στην περίπτωση ενός
Grexit. Ευτυχώς δεν χρειάστηκε
να μάθουμε την κατάληξη αυτού
του σεναρίου, αλλά τα έφερε έτσι
η… αποκοτιά του έτερου «συ-
ντρόφου» Βλαντιμίρ Πούτιν με
την εισβολή στην Ουκρανία που
πλέον η ορκισμένη εχθρός της
Βενεζουέλας αστερόεσσα «έπεσε»
στην ανάγκη του «εωσφόρου»
Μαδούρο.

Όπως κάθε αγάπη που πρώτα
έχει περάσει από το στάδιο του
μίσους, πριν δούμε την επανα-
προσέγγιση της Ουάσινγκτον με
το Καράκας θα χρειαστεί να ανα-
τρέξουμε πίσω στο 2019, όταν
γκρεμίζονταν οι διπλωματικές γέ-
φυρες μεταξύ των δύο χωρών
που έτσι κι αλλιώς δεν χαρακτη-
ρίζονταν για την «αντοχή» τους.

Όλα ξεκίνησαν τον Δεκέμβριο
του 2018 όταν έκλεισαν οι κάλ-
πες των προεδρικών εκλογών
στη Βενεζουέλα και ο Νικολάς
Μαδούρο με τον αντίπαλό του
Χουάν Γκουαϊδό θεώρησαν και
οι δύο εαυτούς νικητές. 

Τα πράγματα οξύνθηκαν ακό-
μη περισσότερο από τις 11 Ια-
νουαρίου 2019 και μετά, όταν ο
36χρονος τότε Γκουαϊδό αυτοα-
νακηρύχθηκε μεταβατικός πρόε-
δρος της Βενεζουέλας, με τις Ένο-
πλες Δυνάμεις της χώρας να χα-
ρακτηρίζουν την αυτοανακήρυξή
του ως πραξικόπημα. Δεν θέλει
ρώτημα για το ποιου μέρους πή-
ραν οι ΗΠΑ. 

Θεωρώντας τον Μαδούρο «δι-
κτάτορα», ο τότε Αμερικανός πρό-
εδρος Ντόναλντ Τραμπ αναγνώ-
ρισε επισήμως τον Γκουαϊδό ως
προσωρινό πρόεδρο της Βενε-
ζουέλας, ενώ ο τότε επικεφαλής
της αμερικανικής διπλωματίας
Μάικ Πομπέο τράβηξε κι άλλο ο
σκοινί, παροτρύνοντας τις Ένο-
πλες Δυνάμεις της Βενεζουέλας
να στηρίξουν «τις προσπάθειες για

αποκατάσταση της Δημοκρατίας».
Η απάντηση του Μαδούρο ή-

ταν περίπου αναμενόμενη: ανα-
κοίνωσε τη διακοπή των διπλω-
ματικών σχέσεων της χώρας του
με τις ΗΠΑ και έδωσε χρονικό
περιθώριο 72 ωρών στο αμερι-
κανικό διπλωματικό προσωπικό
να αποχωρήσει από τη Βενεζουέ-
λα. Έκτοτε το κλίμα παρέμενε τε-
ταμένο και στο εσωτερικό της χώ-
ρας (με ογκώδεις διαδηλώσεις α-
ντικαθεστωτικών και υπερβολι-
κή καταστολή από τις δυν.αεμις
ασφαλείας) αλλά και σε ό,τι αφο-
ρά τις σχέσεις της Βενεζουέλας με
τις ΗΠΑ, οι οποίες δεν καλυτέ-
ρευσαν ούτε με την έλευση στον
Λευκό Οίκο του Τζο Μπάιντεν. 

Ο πόλεμος άλλαξε 
τις ισορροπίες 
και τα συμφέροντα 
Χρειάστηκε, όπως προαναφέρ-
θηκε, η εισβολή της Ρωσίας στην
Ουκρανία και η ανάγκη απεξάρ-
τησης της Δύσης από τις ενεργει-

ακές πηγές της «κόκκινης αρκού-
δας» για να νερωθούν τα… κρα-
σοπότηρα σε Ουάσινγκτον και
Καράκας. Ήταν δε τόσο το «νέρω-
μά» τους που το πρώτο Σαββατο-
κύριακο του φετινού Μαρτίου α-
ντιπροσωπεία της αμερικανικής
κυβέρνησης πέρασε τις πύλες του
προεδρικού μεγάρου στην πρω-
τεύουσα της Βενεζουέλας και συ-
νομίλησε επί δίωρο με τον «διά-
βολο» ηγέτη της λατινοαμερικα-
νικής χώρας, του οποίου την ε-
ξουσία –για να μην ξεχνιόμαστε–
δεν αναγνωρίζει. Από την άλλη,
ως καλός οικοδεσπότης ο Μα-
δούρο χαρακτήρισε τις συζητή-
σεις της διακρατικής προσέγγιση
«εγκάρδιες» και «γεμάτες σεβασμό»,
εξηγώντας με διάγγελμα στους
πολίτες ότι «θα συνεχίσουμε τις συ-
νομιλίες, τους συντονισμούς και μια
θετική ατζέντα για την κυβέρνηση
των Ηνωμένων Πολιτειών και την κυ-
βέρνηση της Μπολιβαριανής Δημο-
κρατίας της Βενεζουέλας».

Κάπως έτσι φτάσαμε στην αμε-

ρικανική ανακοίνωση αργά το
βράδυ της περασμένης Κυριακής
ότι οι ΗΠΑ θα επιτρέψουν σε
δύο ευρωπαϊκές εταιρείες πετρε-
λαίου, την ιταλική ENI και την ι-
σπανική REPSOL, να εισάγουν
στη Γηραιά Ήπειρο τον απαγο-
ρευμένο αλλά πολύτιμο λόγω συ-
γκυρίας ενεργειακό «καρπό» της
Βενεζουέλας. Το… νταραβέρι θα
ξεκινήσει πιθανότατα τον Ιούλιο
και παρά το γεγονός ότι οι ποσό-
τητες πετρελαίου που θα επιτρα-
πεί να μεταφέρουν οι δύο εται-
ρείες δεν είναι τόσο μεγάλες ώ-
στε να καλύψουν την τεράστια ζή-
τηση και συνακόλουθα να οδηγή-
σουν σε αποκλιμάκωση των τι-
μών, εκτιμάται εντούτοις ως έν-
δειξη έστω και μερικής αποσκλή-
ρυνσης της στάσης των ΗΠΑ και
της Ε.Ε. έναντι του καθεστώτος
Μαδούρο.

Δούνε και λαβείν 
Για να καταστεί απόλυτα σαφές ε-
παναλαμβάνεται ότι η αλλαγή

στρατηγικής προσέγγισης της Δύ-
σης προς τη Βενεζουέλα δεν είναι
αποτέλεσμα αγαθών προθέσεων,
αντιθέτως καθορίζεται από τα ε-
κατέρωθεν συμφέροντα των δύο
πλευρών.

Για παράδειγμα το Καράκας ε-
πιθυμεί διακαώς να αρθούν πλή-
ρως οι αμερικανικές κυρώσεις
που πλήττουν την οικονομία της
Βενεζουέλας. Από την άλλη η Ου-
άσινγκτον γνωρίζοντας του δε-
σμούς Μαδούρο-Πούτιν θέλει
να χρησιμοποιήσει το αργό της
Βενεζουέλας αφενός για να ψαλι-
διστεί η εξάρτηση της Ευρώπης
από το ρωσικό πετρέλαιο αφετέ-
ρου για να μειωθούν οι πωλήσεις
πετρελαίου από τη Βενεζουέλα
στην Κίνα (σ.σ. περίπου το 70%
του πετρελαίου της η Βενεζουέλα
το πουλάει σήμερα σε κινεζικά
διυλιστήρια).

Επιπρόσθετα, οι ΗΠΑ δεν θα
έβλεπαν με καθόλου κακό μάτι –
το αντίθετο μάλιστα– την πιθανό-
τητα να αποτελματωθούν οι επα-
φές κυβέρνησης και αντιπολίτευ-
σης στη Βενεζουέλα, αν η μέγγενη
των κυρώσεων (σ.σ. η αμερικα-
νική κυβέρνηση έχει στα χέρια
της στοιχεία ότι το εμπάργκο στη
Βενεζουέλα δεν είναι αποτελε-
σματικό) χαλαρώσει γύρω από
τον λαιμό του Νικολάς Μαδού-
ρο. Υπό αυτό το πρίσμα, εξηγεί-
ται το έστω και με το σταγονόμε-
τρο «δούνε και λαβείν» που έχει
ξεκινήσει από τον Μάρτιο. 

Αρκεί να θυμηθούμε ότι μετά
το πέρας των συνομιλιών στο Κα-
ράκας, η κυβέρνηση Μαδούρο ά-
φησε ελεύθερους 2 από τους πε-
ρίπου 10 Αμερικανούς που βρί-
σκονται υπο κράτηση στη χώρα,
υποσχόμενη παράλληλα την επα-
νέναρξη των διαπραγματεύσεων
με την αντιπολίτευση για τη διε-
ξαγωγή εκλογών. Τον δε Απρί-
λιο, η κυβέρνηση Μπάιντεν επέ-
τρεψε στη Chevron, τη μεγαλύτε-
ρη αμερικανική πετρελαϊκή εται-
ρεία που παραμένει στη Βενεζου-
έλα, να αρχίσει συνομιλίες για
μελλοντικές δραστηριότητες με
την κυβέρνηση Μαδούρο.

Και ζήσαν αυτοί καλά! Κι ε-
μείς; Άγνωστο πώς…

Από δικτατορίσκος 
εύκαιρος «συνεργάτης» 
ο Μαδούρο για τις ΗΠΑ

• Τι κρύβει η επαναπροσέγγιση της Ουάσινγκτον με το Κα-
ράκας με φόντο στον συνεχιζόμενο πόλεμο στην Ουκρανία



Μπορεί η επικαιρότητα
στη Μεγάλη Βρετανία να
κυριαρχείται από τους
πολιτικούς μετασεισμούς
της πρότασης μομφής
που κατέθεσαν βουλευτές
του κυβερνόντος κόμμα-
τος των Συντηρητικών
κατά του αρχηγού τους
και πρωθυπουργού Μπό-
ρις Τζόνσον, όμως στο
Νησί εξελίσσει ένα οικο-
νομικό-κοινωνικό πείρα-
μα από τα συμπεράσματα
του οποίου θα κριθεί το
μοντέλο της μισθωτής ερ-
γασίας για τις επόμενες
δεκαετίες.

Του Νίκου Τσαγκατάκη 

Τ
ο 2015 που η Ελλάδα
αντιμετώπιζε το φά-
σμα της εξόδου από το
ευρώ και πάσχιζε μέ-
σω λιτότητας και μεί-

ωσης μισθών/συντάξεων να γίνει
πιο ανταγωνιστική και βιώσιμη
οικονομικά στην μακρινή Ισλαν-
δία έβαζαν στις ράγες ένα τετραε-
τές ερευνητικό πρόγραμμα μείω-
σης των εργάσιμων ημερών ανά
εβδομάδα, χωρίς αναλογική μεί-
ωση των αποδοχών των εργαζο-
μένων. Στο πρότζεκτ συμμετείχαν
2.500 δημόσιοι υπάλληλοι και
σκοπός του πειραματισμού ήταν
να διερευνηθεί τον αν θα επηρεα-
στεί αρνητικά η παραγωγικότητα.
Τίποτα δεν έγινε στο πόδι. Καταρ-
χάς κανείς δεν βιάστηκε να βγάλει
εύκολα συμπεράσματα γι’ αυτό και
το πείραμα διήρκησε 4 χρόνια.
Κατά δεύτερον, τα ευρήματα μπή-
καν στο αναλυτικό μικροσκόπιο
δύο ανεξάρτητων φορέων, του
think tank «Autonomy» και της
«Ένωσης για τη Βιωσιμότητα και
τη Δημοκρατία».

Τα νούμερα έδειξαν ότι η απο-
στολή εξετελέσθη επιτυχώς κα-
θώς όχι μόνο δεν μειώθηκε η
παραγωγικότητα σε προϊόντα και
υπηρεσίες, αλλά στην πλειοψη-
φία των περιπτώσεων παρατη-
ρήθηκε και βελτίωση των σχετι-
κών δεικτών. Από τα ευρήματα
προέκυψε επίσης ότι η υγειονο-
μική κατάσταση των εργαζομέ-
νων βελτιώθηκε ολιστικά (σ.σ.
και με ό,τι αυτό συνεπάγεται για
τις δημόσιες δομές υγείας) δεδο-
μένου ότι μετρήθηκε μείωση των
περιστατικών άγχους και εξά-
ντλησης σε συνδυασμό με την ε-
ξισορρόπηση της επαγγελματικής
με την προσωπική ζωή των εργα-
ζομένων.

Η «ιστορική δοκιμή»
Την επανάληψη αυτού στοιχήμα-
τος αλλά σε ακόμη μεγαλύτερη
κλίμακα ζει από την περασμένη

Δευτέρα 6 Ιουνίου η Βρετανία.
Αυτή τη φορά το μέτρο της τε-
τραήμερης εργασίας χωρίς μείω-
ση μισθού θα έχει διάρκεια 6 μη-
νών και θα εφαρμοστεί διευρυ-
μένα στον ιδιωτικό τομέα της οι-
κονομίας περιλαμβάνοντας
3.300 εργαζόμενους από συνολι-
κά 70 επιχειρήσεις ενός ευρέως
φάσματος δραστηριοποίησης
που ξεκινάει από την παροχή
χρηματοοικονομικών υπηρε-
σιών και φτάνει ως τα fish and
chips εστιατόρια. Στην περίπτω-
ση της Βρετανίας το «στοίχημα» έ-
χει κωδικό 100-80-100. Τι ση-
μαίνει αυτό; Ότι κατά τη διάρκεια
του πιλοτικού προγράμματος, οι
εργαζόμενοι θα συνεχίζουν να α-
μείβονται με το 100% των απο-
δοχών τους δουλεύοντας μόνο
στο 80% της συνηθισμένης εργά-
σιμης εβδομάδας, δεσμευόμενοι
παράλληλα ότι η παραγωγικότητά
τους θα διατηρηθεί στο 100%
σαν να δούλευαν κανονικά το
κλασικό πενθήμερο.

Όπως και στην περίπτωση της
Ισλανδίας έτσι και στη βρετανική
εκδοχή του το πείραμα της τε-
τραήμερης εργασίας χωρίς μείω-
ση αποδοχών δεν γίνεται «ερασι-
τεχνικά». Συγκεκριμένα το 4 Day
Week UK Campaign θα «τρέξει»
με τη συνεργασία ερευνητικής ο-
μάδας τα μέλη της οποία προέρ-
χονται από τα Πανεπιστήμια του
Κέμπριτζ, της Οξφόρδης, αλλά
και του Κολλεγίου της Βοστώνης,
ενώ ζητήθηκαν εκ νέου τα… φώ-
τα του think tank «Autonomy»
που είναι υπεύθυνο για το πρό-
γραμμα. Οι ερευνητές καλούνται
να καταγράψουν το θετικό ή αρ-
νητικό αποτύπωμα που θα αφή-
σει το νέο μοντέλο εργασίας στον
δείκτη της παραγωγικότητας, αλ-
λά και σε περισσότερο «άυλα» κε-
φάλαια όπως η ισότητα των φύ-
λων, η προστασία του περιβάλ-

λοντος (π.χ. χρήση ενέργειας)και
εντέλει η ευημερία των εργαζομέ-
νων (βλ. άγχος, επαγγελματική ε-
ξουθένωση, ύπνος) , σε μία δια-
δικασία που σύμφωνα με την ε-
πικεφαλής ερευνήτρια του πιλο-
τικού προγράμματος και καθηγή-
τρια κοινωνιολογίας στο Boston
College Juliet Schor, αποτελεί «ι-
στορική δοκιμή».

Δεν μπορεί να μην υπογραμ-
μιστεί ότι αυτή η επανάληψη του
πειράματος της Ισλανδίας δεν έρ-
χεται μόνο ως μία επιστημονική
ανάγκη διερεύνησης νέων τάσε-
ων, αλλά και ως απάντηση στις
αρρυθμίες που προκάλεσε στην
παραγωγική διαδικασία και στην
παγκόσμια αγορά εργασίας η επέ-

λαση του κορωνοϊού. Για παρά-
δειγμα η τηλεργασία ήταν ένα εκ
των ων ουκ άνευ crash test που
η επαγγελματική ζωή οργανώθη-
κε στον φυσικό χώρο της προσω-
πικής ζωής δείχνοντας ένα κομ-
μάτι του μέλλοντος των εργασια-
κών σχέσεων με φόντο την 4η

Βιομηχανική Επανάσταση. Αν,
τώρα, αυτό συνδυαστεί με τα α-
ποτελέσματα του ισλανδικού μο-
ντέλου που δείχνουν ότι πλέον το
86% του εργατικού δυναμικού
της χώρας εργάζεται λιγότερες ώ-
ρες ή έχει το δικαίωμα να μειώ-
σει τις ώρες εργασίας του, εξηγεί
και γιατί το παράδειγμα των Ι-
σλανδών βρίσκει σήμερα πρόθυ-
μους μιμητές.

Οι πρώτοι διδάξαντες
στην Ελλάδα 
Σύμφωνα με τα ρεπορτάζ των διε-
θνών ΜΜΕ το πρότζεκτ αναμένε-
ται μέχρι το τέλος του 2022 να ε-
φαρμοστεί εκτεταμένα στην Σκω-
τία και στην Ισπανία, ενώ στα
καθ’ ημάς το μοντέλο εφαρμό-
ζουν ήδη τρείς εταιρείες. 

Τον χορό άνοιξε η γνωστή πο-
λυεθνική Grant Thornton η ο-
ποία ανακοίνωσε την υιοθέτηση
της τετραήμερης εργασία χωρίς
μείωση αποδοχών για τον μήνα
Αύγουστο, δίνοντας επιπλέον τέσ-
σερις ημέρες άδειας στους εργα-
ζόμενους έτσι ώστε όπως εξηγεί
σε ανακοίνωσή της «να περάσουν
περισσότερο ελεύθερο χρόνο με
τα αγαπημένα τους πρόσωπα». Οι
διοικούντες εκτιμούν ότι η πρω-
τοβουλία της τετραήμερης εργα-
σίας θα συμβάλλει στην καλύτερη
ισορροπία επαγγελματικής και
προσωπικής ζωής κατά τη διάρ-
κεια του καλοκαιριού, θυμίζοντας
ότι στην Grant Thornton «τρέ-
χουν» τα τελευταία χρόνια παρεμ-
φερείς δράσεις όπως οι «Early
Leave days», δηλαδή συγκεκριμέ-
νες ημέρες του έτους κατά τις ο-
ποίες το προσωπικό αποχωρεί
νωρίτερα από την εργασία του.
Στους πρώτους διδάξαντες και η
εταιρεία Terracom που από τον
Ιούνιο που ήδη διανύουμε αλλά
και για τον Ιούλιο έθεσε σε εφαρ-
μογή το μέτρο της τετραήμερης
εργασίας χωρίς να επηρεάζονται
τα εργασιακά δικαιώματα, το ω-
ράριο εργασίας και οι μισθολογι-
κές απολαβές των εργαζομένων.
H Terracom που ιδρύθηκε το
1999 στα Ιωάννινα και δραστη-
ριοποιείται στην παροχή ολοκλη-
ρωμένων λύσεων Πληροφορικής
θα επεξεργαστεί τα αποτελέσματα
του πιλοτικού προγράμματος με
πρόθεση την καθολική εφαρμο-
γή του τετραημέρου στο μέλλον.

Την τριάδα κλείνει η διαφημι-
στική εταιρεία Choose του Γιάν-
νη Δέτση που ανακοίνωσε στην
αρχή της εβδομάδας ότι και για
τους τρεις μήνες του καλοκαιριού
οι εργαζόμενοι θα δουλεύουν τέσ-
σερις αντί για πέντε ημέρες την ε-
βδομάδα χωρίς μείωση μισθού. 
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• ΤΕΤΡΑΗΜΕΡΗ ΕΡΓΑΣΙΑ ΧΩΡΙΣ ΜΕΙΩΣΗ ΑΠΟΔΟΧΩΝ

Το μεγάλο «στοίχημα»
του 100-80-100

Tο πρότζεκτ α-
ναμένεται μέχρι

το τέλος του 2022 να
εφαρμοστεί εκτετα-
μένα στην Σκωτία και
στην Ισπανία, ενώ
στα καθ’ ημάς το μο-
ντέλο εφαρμόζουν 
ήδη τρείς εταιρείες

• Το παράδειγμα της Ισλανδίας και η «ιστορική δοκιμή»
που γίνεται στη Βρετανία με φόντο το εργασιακό περι-
βάλλον στην εποχή της 4ης Βιομηχανικής Επανάστασης 



Η ΑΠΟΨΗ | 19ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 11/12 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022
www.iapopsi.gr

στον… πηγεμό για την είσπρα-
ξη της αποζημίωσης από τις ε-
πιπλέον χρεώσεις στο ηλε-
κτρικό ρεύμα έχουν «βγει» οι
εν δυνάμει δικαιούχοι κατα-
ναλωτές, δεδομένου ότι μετά
από τη δευτεριάτικη αργία του
αγίου πνεύματος αναμένεται
να ανοίξει η ηλεκτρονική πύ-
λη που θα υποδεχτεί τις σχετι-
κές αιτήσεις.

Του νίκου τσαγκατάκη

Η
πλατφόρμα για το επονο-
μαζόμενο Power Pass
θα παραμείνει ανοικτή έ-
ως και τις 30 Ιουνίου, με
τις επιδοτήσεις στους δι-

καιούχους να πιστώνονται απευθείας
στους τραπεζικούς λογαριασμούς των
αιτούντων κατ’ εκτίμηση μετά από 4-5
ημέρες από την ολοκλήρωση της υπο-
βολής των αιτήσεων.

Αυτό που πρωταρχικά πρέπει να θυ-
μούνται οι καταναλωτές είναι ότι το ε-
πίδομα θα κυμαίνεται σε ένα εύρος α-
ποζημιώσεων από €18 έως μάξι-
μουμ τα €600 και θα αφορά τις χρεώ-
σεις της περιόδου Δεκέμβριος 2021-
Μαΐος 2022 που ελεώ της ρήτρας α-
ναπροσαρμογής φούσκωσαν υπέρμε-
τρα τους λογαριασμούς ηλεκτρικής ε-
νέργειας. Επί του πρακτέου, τώρα, ο δι-
καιούχος θα εισέρχεται στην εφαρ-
μογή Power Pass με τους κωδικούς
του Τaxisnet. Στη συνέχεια η πλατ-
φόρμα θα εμφανίσει στον αιτούντα τα
στοιχεία που θα αντλούνται αυτόματα
από την ΑΑΔΕ, εν προκειμένω τη δι-
εύθυνση της πρώτης κατοικίας και τον
αριθμό του ρολογιού της ηλεκτρικής
παροχής, είτε του ίδιου του αιτούντα εί-
τε του προστατευόμενου προσώπου.
Τσεκάροντας καταρχάς ότι τα εμφανι-
ζόμενα στοιχεία είναι σωστά, ο κατανα-
λωτής θα κλικάρει το πεδίο που ανα-
γράφει «ΕΠΙΒΕΒΑΙΩΣΗ» ώστε να δη-
λώσει τον τραπεζικό λογαριασμό του
και να ολοκληρώσει τη διαδικασία.

Σημειώνεται ότι οι δικαιούχοι δεν
θα εισάγουν εκείνοι τα στοιχεία για τις
χρεώσεις με βάση την κατανάλωση η-
λεκτρικού ρεύματος, καθώς αυτά θα τα
«περάσουν» στην πλατφόρμα του
Power Pass οι κατά περίπτωση πάρο-
χοι και οι διαχειριστές ηλεκτρικής ε-
νέργειας.

Ακατάσχετο το ποσό 
της ενίσχυσης
Όπως έχει γίνει γνωστό, το ποσό της ε-
νίσχυσης είναι αφορολόγητο, ανεκχώ-
ρητο και ακατάσχετο στα χέρια του Δη-

μοσίου τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε
γενικής και ειδικής διάταξης, δεν υπό-
κεινται σε οποιαδήποτε κράτηση, τέλος
ή εισφορά συμπεριλαμβανομένης και
ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης. Επίσης
δεν δεσμεύεται και δεν συμψηφίζεται
με βεβαιωμένα χρέη προς τη φορολο-
γική διοίκηση και το Δημόσιο εν γένει,
τους δήμους, τις περιφέρειες, τα ασφα-
λιστικά Ταμεία, καθώς και τα πιστωτικά
ιδρύματα, ενώ δεν υπολογίζεται στα ει-
σοδηματικά όρια για καταβολή οποι-
ασδήποτε παροχής κοινωνικού προ-
νοιακού χαρακτήρα.

Οι ειδικές περιπτώσεις 
Στους βασικούς άξονες της διαδικασίας
περιλαμβάνονται και ειδικές αλλά όχι
ασυνήθιστες περιπτώσεις που προκα-
λούν απορίες στους αιτούντες την απο-
ζημίωσης καταναλωτές. Ειδικότερα: 

1η βασικη και απαραβατη
προΫποθεση 

Για την επιδοτηση: 
Απαραίτητη προϋπόθεση για τη λήψη
της οικονομικής ενίσχυσης είναι ο δι-
καιούχος να είχε υποβάλει φορολογική
δήλωση για τα εισοδήματα του 2020 έ-
ως την 1η Μαΐου 2022. Αυτή η δήλω-
ση θα καθορίσει και το εισοδηματικό

όριο καταβολής της αποζημίωσης. Ε-
πειδή είναι πιθανό μεταξύ των αιτού-
ντων να υπάρχουν φορολογούμενοι
που για πρώτη φορά φέτος υποβάλουν
φορολογική δήλωση, απαιτείται να
σπεύσουν να την υποβάλουν πριν την
υποβολή της αίτησης στην ηλεκτρονική
πλατφόρμα για τη χορήγηση του επιδό-
ματος. Για τους συγκεκριμένους δικαι-
ούχους θα ληφθεί υπόψη το καθαρό
οικογενειακό εισόδημα μετά την αφαί-
ρεση των φόρων, που αποκτήθηκε το
2021.

2το ποσο που εχουν
Λαμβανειν 

οι δικαιουχοι: 
Στους δικαιούχους θα επιστραφεί το
60% του αυξημένου κόστους ρεύματος
για λογαριασμούς που έχουν εκδοθεί
από την 1η Δεκεμβρίου 2021 έως την
31η Μαΐου 2022 και για χρεώσεις που
δεν έχουν καλυφθεί από τις εκπτώσεις
που έχουν δοθεί μέσω των λογαρια-
σμών ρεύματος, είτε από το κράτος είτε
από τους προμηθευτές ηλεκτρικής ε-
νέργειας. 
SOS: Επιστροφή δικαιούνται οι κατα-
ναλωτές που πλήρωσαν συνολική αύ-
ξηση ρεύματος πάνω από €30 ανά μή-
να αλλά δεν δύναται να ξεπερνάει τα
€600/καταναλωτή.

3επιδοτηση ΦοιτητΩν /
εξαρτΩμενΩν μεΛΩν

οικοΓενειασ: 
Για την επιδότηση έως €600 των λο-
γαριασμών ρεύματος της φοιτητικής
κατοικίας οι οποίοι έχουν εκδοθεί από
την 1η Δεκεμβρίου 2021 έως 31
Μαΐου 2022 θα πρέπει οι φορολογού-
μενοι που δηλώνουν τους φοιτητές ως
εξαρτώμενα μέλη:
α) Να υποβάλουν τη φετινή φορολογι-
κή δήλωση (εισοδήματα 2021) πριν
την υποβολή της αίτησης στην ηλε-
κτρονική πλατφόρμα
β) Να έχουν συμπληρώσει στον πίνακα
5 του εντύπου Ε1 (ενοίκιο φοιτητικής
κατοικίας) τον αριθμό της παροχής η-
λεκτρικού ρεύματος της κατοικίας.
γ) Να συμπληρώσουν στην ηλεκτρονι-
κή αίτηση την ένδειξη που αφορά τη
φοιτητική κατοικία αλλά και τη δική
τους κύρια κατοικία τους.

4επιδοτηση Για τα
νοικοκυρια που

διαθετουν κοινο ροΛοΪ: 
Για νοικοκυριά που έχουν κοινό ρολόι
όπως λ.χ. οι διπλοκατοικίες, η επιδό-
τηση θα δοθεί στον δικαιούχο του ο-
ποίου ο ΑΦΜ αναγράφεται στον λογα-
ριασμό ηλεκτρικού ρεύματος. Σε περί-
πτωση που ο ΑΦΜ δεν ανήκει σε κα-
νέναν από τους δικαιούχους (π.χ. ο λο-
γαριασμός είναι στο όνομα φυσικού
προσώπου που έχει αποβιώσει), τότε
το ποσό της επιδότησης επιμερίζεται
στους δικαιούχους.

5επιδοτηση Για οσουσ
εχουν αΛΛαξει κατοικια: 

Για όσους άλλαξαν κατοικία το διάστημα
στο οποίο αναφέρεται η επιδότηση, α-
πό τον Δεκέμβριο του 2021 έως και τον
Μάιο του 2022, θα υπάρχει δυνατότητα
διόρθωσης σε περίπτωση που δεν εμ-
φανίζεται στην εφορία η οικία στην ο-
ποία διαμένουν ως πρώτη κατοικία.

Eτσι θα τρEξει η διαδικασIα τησ επιδOτησησ ρεYματοσ 
- τα βασικA που πρEπει να ξEρουν οι δικαιοYχοι 
πριν κAνουν την αIτηση ↪

Σαν βγεις στον… 
πηγεμό για 
το Power Pass
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Με τον… καλό τον λόγο στο στόμα για τις προ-
οπτικές της Εθνικής, της Alpha Bank και της
Τράπεζας Πειραιώς βγήκαν οι αναλυτές της

χρηματιστηριακής Eurobank Equities. Βασιζόμενοι
στις ικανοποιητικές επιδόσεις που πέτυχαν τα τρία
χρηματοπιστωτικά ιδρύματα το α΄ τρίμηνο του έτους,
από την Eurobank Equities ανέβηκαν οι μετοχικές τι-
μές-στόχοι στα €1,42 και με σύσταση «buy» (αντί για
«hold») για την Alpha Bank, στα €4,5 για την ΕΤΕ και
διατήρηση της σύστασης «buy» και στα €1,8 για την
Πειραιώς με επίσης διατήρηση της σύστασης για «α-
γορά». Καλά εκτιμούν στην Eurobank Equities ότι θα
εξελιχθούν και τα θεμελιώδη μεγέθη στον ευρύτερο
τραπεζικό κλάδο επικαλούμενοι το αρκετά θετικό ό-
πως το χαρακτηρίζουν μακροοικονομικό πλαίσιο, την
καλύτερη εικόνα των ισολογισμών που με τη σειρά

τους θα επιτρέψουν στις διοικήσεις να κάνουν focus
στην κερδοφορία. Θετική επίσης για τις τράπεζες εί-

ναι η προοπτική των υψηλότερων επιτοκίων και η
στρατηγική στροφή σε δραστηριότητες που αποφέ-
ρουν κέρδη από τις χρεώσεις. Σημαντικά ελκυστική
βρίσκει, εξάλλου, η Eurobank Equities την αποτίμηση
των ελληνικών τραπεζών δεδομένων των προοπτι-
κών κερδοφορίας.
Οι οικονομολόγοι της χρηματιστηριακής διατηρούν,
τέλος, μία προσεκτική στάση αναφορικά με την από-
δοση της αγοράς, καθώς το ασταθές και επισφαλές ε-
ξωτερικό περιβάλλον περιγράφεται ως ένας υπαρ-
κτός κίνδυνος.

Σύμβαση πώλησης ενέργειας (PPA) από ανα-
νεώσιμες πηγές με την Enel Generación Chile
S.A. υπέγραψε η MYTILINEOS μέσω του Το-

μέα Ανάπτυξης Ανανεώσιμων Πηγών & Αποθή-
κευσης Ενέργειας (RSD). Βάσει των συμφωνηθέ-
ντων, η χιλιανή εταιρεία θα προμηθεύεται για την
επόμενη δεκαετία από την ελληνική επιχείρηση
«πράσινη» ενέργεια ισχύος έως 1,1 TWh ανά έτος,
η οποία θα παράγεται από ένα χαρτοφυλάκιο τεσ-
σάρων φωτοβολταϊκών έργων της MYTILINEOS
συνολικής ισχύος 588 MWp. 

Για να υπάρχει μία τάξη μεγέθους, η συμβασιο-
ποιημένη ενέργεια του χαρτοφυλακίου ισοδυνα-
μεί με την ηλεκτρική ενέργεια που είναι απαραίτη-
τη για 532.000 κατοικίες στη Χιλή, εξαλείφοντας
123.000 αυτοκίνητα από το οδικό δίκτυο και απο-
φεύγοντας την εκπομπή 570.000 τόνων CO2 στην
ατμόσφαιρα. Το εν λόγω χαρτοφυλάκιο εξαγορά-
στηκε σε προχωρημένο στάδιο ανάπτυξης
«brownfield» από την MYTILINEOS τη διετία
2020-21 και σηματοδότησε την πρώτη επενδυτική
διείσδυση της εταιρείας στη Χιλή. Θυμίζεται ότι η
MYTILINEOS ήδη δραστηριοποιείται στη λατινοα-
μερικανική χώρα ως κορυφαίος EPC ανάδοχος
φωτοβολταϊκών έργων. Μετά την απόκτηση του
πλήρους ελέγχου των εν λόγω έργων, η
MYTILINEOS επικεντρώθηκε στην ολοκλήρωση
της ανάπτυξής τους και στην συμβασιοποίησή τους
μέσω PPA, ενώ ταυτόχρονα ενισχύει τo ανθρώπινο
δυναμικό στην περιοχή. Παράλληλα, εδραιώνει τη
θέση της στην ενεργειακή αγορά της Χιλής, μέσω
εξαγοράς νέων φωτοβολταϊκών και αιολικών έρ-

γων στις κεντρικές και νότιες περιοχές της χώρας.
Από τα τέσσερα έργα του χαρτοφυλακίου, το έ-

να βρίσκεται ήδη υπό κατασκευή και τα άλλα τρία
βρίσκονται στα τελικά στάδια ανάπτυξής τους και η
κατασκευή τους αναμένεται να ξεκινήσει κατά τη
διάρκεια του 2022. Τα έργα βρίσκονται στις περιο-
χές Arica-Parinacota (109 MWp), Antofagasta
(228 MWp), Atacama (165 Mwp), και Coquimbo
(86 MWp) της Χιλής. Και τα τέσσερα έργα πρόκειται
να αρχίσουν να προμηθεύουν ηλεκτρική ενέργεια
κατά τη διάρκεια του 2023. Μόλις ολοκληρωθεί το
χαρτοφυλάκιο, ο Τομέας RSD της MYTILINEOS θα
επιβλέπει επίσης τη λειτουργία και τη συντήρησή
του. Η υπογραφή PPA για αυτό το χαρτοφυλάκιο
με την Enel Generación καθιερώνει την
MYTILINEOS ως έναν από τους κορυφαίους πα-
ραγωγούς ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές της
Χιλής και παρέχει μια στερεή βάση για τη φιλόδοξη
αναπτυξιακή στρατηγική της εταιρείας στη Χιλή και
σε άλλες βασικές αγορές της Λατινικής Αμερικής.
Εκτός από αυτό, η εταιρεία αναπτύσσει ήδη φωτο-
βολταϊκά πάρκα συνολικής ισχύος 1 GWp στη Χιλή,
το Μεξικό και την Κολομβία. 

Η συνολική δυναμικότητα του διεθνούς χαρτο-
φυλακίου του Τομέα RSD είναι της τάξεως των
2.326 MW, απ τα οποία τα 123 MW είναι σε λει-
τουργία, τα 665 MW υπό κατασκευή και τα 1.538
MW Έτοιμα για Κατασκευή (Ready To Build - RTB)
ή με εκτιμώμενο RTB μέσα στους επόμενους 6 μή-
νες. Το χαρτοφυλάκιο αυτό περιλαμβάνει, επίσης,
μία σειρά έργων σε διάφορα στάδια ανάπτυξης,
δυναμικότητας περίπου 3,7 GW.

Σύμβαση-ορόσημο για τη
MYTILINEOS στη Χιλή

Περισσότερους από
1.000.000 επιβάτες
μετέφερε η AEGEAN
τον Μάιο 
Σημαντική ανάκαμψη στην επιβατική κίνηση
κατέγραψε η AEGEAN τον φετινό Μάιο, με-
ταφέροντας περισσότερους από 1 εκατ. επι-
βάτες μόλις κατά την έναρξη της νέας καλο-
καιρινής περιόδου. Ειδικότερα, η AEGEAN
μετέφερε περισσότερους από 565.000 επι-
βάτες στο δίκτυο εξωτερικού και περίπου
461.000 επιβάτες στο δίκτυο εσωτερικού έ-
χοντας επαναφέρει το 85% των συχνοτήτων
της σε σχέση με το 2019.

Χαρακτηριστικό των παραπάνω επιδόσε-
ων είναι ότι η εταιρεία μετέφερε σε ένα μήνα
σχεδόν όσους επιβάτες είχε μεταφέρει α-
θροιστικά κατά το α’ τρίμηνο του έτους. Ο συ-
ντελεστής πληρότητας τον Μάϊο έφτασε σε
σχεδόν 79%, με μέσο όρο επιβατών 122 επι-
βάτες ανά πτήση, φτάνοντας μάλιστα τα προ-
πανδημίας επίπεδα κατά την τελευταία εβδο-
μάδα του Μαΐου. Για τους επόμενους μήνες
της θερινής περιόδου η AEGEAN συνεχίζει
τη σταδιακή αύξηση χωρητικότητας, με τελικό
στόχο τον Ιούλιο και Αύγουστο να έχει ορια-
κά μεγαλύτερα επίπεδα χωρητικότητας σε χι-
λιομετρικές θέσεις συγκριτικά με το 2019, με
τη θετική συμβολή της αυξημένης χωρητικό-
τητας από τη βάση της Θεσσαλονίκης αλλά και
από τα δυο κύρια αεροδρόμια της Κρήτης. 

Συνολικά η εταιρεία θα επιχειρεί από τις
συνολικά 8 βάσεις της σε Ελλάδα και εξωτε-
ρικό, σε 133 προορισμούς σε 41 χώρες με
τακτικές αλλά και ναυλωμένες πτήσεις. Ενώ
αξίζει να σημειωθεί ότι μετά και την προσθή-
κη της Φλωρεντίας και του Μπάρι, οι προο-
ρισμοί της Ιταλίας στους οποίους επιχειρεί η
AEGEAN φτάνουν τους 8 (Ρώμη, Μιλάνο,
Μπολόνια, Βενετία, Κατάνια, Νάπολη, Φλω-
ρεντία, Μπάρι), μετά την προσθήκη του αε-
ροδρομίου της Κολωνίας οι προορισμοί της
Γερμανίας ανέρχονται σε 12 (Φρανκφούρτη,
Μόναχο, Ντίσελντορφ, Στουτγάρδη, Αμ-
βούργο, Βερολίνο, Αννόβερο, Νυρεμβέργη,
Κολωνία, Καρλσρου�η/Μπα�ντεν-Μπα�ντεν,
Μίνστερ-Όσναμπρικ, Φριντρισχα�φεν), και με
την προσθήκη του Μπιλμπάο, οι προορισμοί
που εξυπηρετεί στην Ιβηρική χερσόνησο
φτάνουν τους 8 (Μαδρίτη, Βαρκελώνη, Βα-
λένθια, Μάλαγα, Ίμπιζα, Μπιλμπάο, Λισα-
βώνα, Πόρτο).

Ελκυστικές αποτιμήσεις και σύσταση για «αγορά» από
την Εurobank Equities για τις ελληνικές τράπεζες



Tου Χαρίλαου Τουμπιώτη

Υπογράφτηκε το Προεδρικό Διά-
ταγμα για τη Νέα Τούμπα. Μάλι-
στα. Η Κατερίνα Σακελλαροπού-
λου έβαλε την υπογραφή της, α-

φού πρώτα έδωσε το «ΟΚ» το ΣτΕ. Και τώ-
ρα, τι γίνεται, μάστορα; Να τα βάλουμε κά-
τω τα πράγματα. 

Η «Α» και η iapopsi.gr το έγραψαν καθαρά
στις 29 Απριλίου. Ο Μητσοτάκης θα φτιάξει
την Νέα Τούμπα. Είναι ειλημμένη απόφαση του
Κυριάκου, να φτιάξει γήπεδο και στον ΠΑΟΚ,
όπως και στον Παναθηναϊκό με το Βοτανικό.
Τελεία και παύλα. 

Αυτό γράψαμε, για να ξέρουμε τι λέμε, δη-
λαδή, ποιος έχει πληροφόρηση και ποιος παρα-
καλούσε να μην γίνει ποτέ το γήπεδο της Τού-
μπας, για να τα ρίχνουνε στο Μητσοτάκη τα
αρρωστάκια του Σαββιδοτεχνείου.

Μάλιστα. Και τι λέει γι αυτό ο ΠΑΟΚ; Θα βγά-
λει, έβγαλε καμία επίσημη ανακοίνωση για να
ενημερώσει το λαό του ΠΑΟΚ ότι υπογράφτηκε
το Προεδρικό Διάταγμα; 

Έτσι έπρεπε να γίνει κανονικά. Επίσημα
πράγματα. Αλλού είναι το θέμα. 

Μόλις βγήκε η είδηση στον «αέρα», πας και
βλέπεις τι γράφουνε τα αρρωστάκια κάτω από
το ρεπορτάζ του Σαββιδοτεχνείου. Να σου φεύ-
γει το τσερβέλο, μιλάμε. 

Όλος ο μηχανισμός του ΣΥΡΙΖΑ, άρχισε να
γράφει τις γνωστές παπαριές. Ότι έρχονται ε-
κλογές και γι αυτό βγήκε τώρα το Προεδρικό.
Ότι ο λαός του ΠΑΟΚ δεν ξεχνάει που ο Μη-
τσοτάκης έκλεψε το κύπελλο Ελλάδας και το
χάρισε στον Παναθηναϊκό. 

Ναι, ρε φίλε, μέχρι κι αυτό ράψανε τα ΣΥ-
ΡΙΖOtroll. Ότι μεσολάβησε ο Μητσοτάκης για
να πάρει το κύπελλο ο Παναθηναϊκός στον τε- λικό. Που ο ΠΑΟΚ έχασε ένα κάρo ευκαιρίες και

ο Άκπομ δεν μπόρεσε να σκοράρει από το ένα
μέτρο με το κεφάλι, φταίει ο Μητσοτάκης. Θα
βγούνε και τα γένια του σπανού, ρε φίλε με τα
ΣΥΡΙΖΟtroll. 

Κι όχι μόνο αυτό. Ότι λαέ του ΠΑΟΚ μην ξε-
χνάς ότι την Ελλάδα την κυβερνάει ο Μαρινά-
κης. Δηλαδή, πόσο νούμερο μπορεί να είσαι για
να το γράφεις αυτό το πράγμα, όταν ο άλλος
σου δίνει γήπεδο, ρε. 

Νούμερο εκτός συναγωνισμού. Μαλάκας με
περικεφαλαία. Πάει ο άλλος και γράφει ότι αν
είναι ψηφοφόρος του Μητσοτάκη, είσαι ε-
χθρός του ΠΑΟΚ.

Κατ’ αρχήν, μάστορα, ο καθένας είναι ό,τι
γουστάρει να είναι. Εσύ, τι ζόρι τραβάς αν ψη-

φίζει ο άλλος τον Μητσοτάκη; 
Πάει να πει ότι είσαι ΣΥΡΙΖΟκατάσταση και

το μόνο που σε ενδιαφέρει είναι να ξανάρθει ο
Αλέξης στα πράγματα. Για να το χτίσει αυτός
το γήπεδο, όπως στο έχτισε με την πρώτη φορά
Αριστερά, που τον χόρτασε στο υγροποιημένο
σανό το λαό του ΠΑΟΚ. 

Κι αυτός κι ο Πάνος Καμένος, που δώστου
βάρτου οι φωτογραφίες με τον Μάκη Γκαγκά-
τση. Τελειωμένη υπόθεση, σου λέει, το γήπεδο
του ΠΑΟΚ. Κι ακόμα στον ΠΑΟΚ ψάχνουν το
κουτάκι με τα ψέματα του Αλέξη στον Ιβάν
Σαββίδη και του Καμένου στον Μάκη.

Τώρα, μόλις το μάθανε ότι η Σακελλαρο-

Ο Μητσοτάκης το υποσχέθηκε στην ΔΕΘ,
υπογράφτηκε το Προεδρικό Διάταγμα και έγινε 

η αρχή, όταν ο Τσίπρας κι ο Καμένος, φλόμωσαν 
το λαό του ΠΑΟΚ με ψεύτικες υποσχέσεις 

και τα ΣΥΡΙΖΟtroll έλεγαν ότι ο πρωθυπουργός
είναι… εχθρός του δικέφαλου

ΝΕΑ ΤΟΥΜΠΑ:
Ο Αλέξης 

στα λόγια…
Ο Κυριάκος
στα έργα!

Οι
ΣΥΡΙΖΑίοι
θέλουν να
γίνει το νέο
γήπεδο 
του ΠΑΟΚ;
Υπογράφτηκε το Προε-
δρικό Διάταγμα από
την Κατερίνα Σακελλα-
ροπούλου. Μάλιστα.
Και γράφει η Ελενίτσα
στο Σαββιδοτεχνείο, ότι
θα βγουν προβλήματα
στο δρόμο, από εκεί που
δεν τα περιμένεις. Τι
προβλήματα θα βγού-
νε; Αν έχει την εμπειρία
η Ελενίτσα, ας ενημε-
ρώσει τον κόσμο του
ΠΑΟΚ, όχι αέρα κοπα-
νιστό. Αν εννοεί ότι δυο
φορές που πήγε στην
Αθήνα το πλάνο του
ΠΑΟΚ για υπογραφή
και του γυρίσανε πίσω
γιατί ήταν γραμμένο σε
μπακαλόχαρτο αυτό,
ναι, είναι πρόβλημα. Η
«Α» και η iapopsi.gr το
είχανε γράψει καθαρά,
ότι ήταν ερασιτεχνικό
το πλάνο και δεν θα
προχωρήσει. Και δικαι-
ωθήκαμε, βέβαια. Το
μάζεψαν και το ξανά-
φτιαξαν. Και καλά έκα-
ναν. Αυτό που γράφει η
Ελενίτσα, ότι ο ΠΑΟΚ
στην προσπάθειά του
αυτή δεν είχε πολιτική
συμπαράσταση, τι φά-
ση; Ποιοι πολιτικοί; Της
ΝΔ; Είναι δυνατόν επί
δικής τους κυβέρνησης
να μην θέλουν να γίνει
το νέο γήπεδο του ΠΑ-
ΟΚ; Δεν είναι αυτοί. Οι
ΣΥΡΙΖΑίοι θέλουν να
γίνει το νέο γήπεδο; Τι
λέει γι αυτό η Ελενίτσα;

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα  >
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πούλου έβαλε την υπογραφή της βγή-
κανε παγανιά αυτά τα SYRIZOtroll στο

Σαββιδοτεχνείο και συντεταγμένα, βέβαια
ο ένας κάτω από τον άλλονα. 

Τον περασμένο Απρίλιο η «Α» και η
iapopsi.gr έγραψαν ότι το νέο γήπεδο του

ΠΑΟΚ θα έρθει μαζί με τις εκλογές. Μάλιστα.
Κι είναι κακό αυτό, δηλαδή, μία κυβέρνηση να
δίνει πριν από τις εκλογές; 

Άντε, παρόλο που ο Μητσοτάκης σου λέει
ότι θα εξαντλήσει την τετραετία, τάζει και γίνο-
νται εκλογές τον Σεπτέμβριο. Είναι τίποτα κακό
αυτό που φτιάχνει γήπεδο στον ΠΑΟΚ; 

Ο πολυχρονεμένος Αλέξης Τσίπρας κι αυ-
τός εκλογές έκανε κι έχασε. Κι αυτός δεν έταξε
μαζί με τον Πάνο τον Καμένο; 

Έφτιαξε κανένα γήπεδο και δεν το είδαμε;
Πλάκα κάνουμε τώρα; Το’ χε σίγουρο ότι ο Α-
λέξης θα του έφτιαχνε γήπεδο. Και τελικά, πά-
παλα. Όλα ψεύτικα ήταν. Κι όπως είχε γράψει
η «Α» και η iapopsi.gr ψεύτικες αγκαλιές στην
ΔΕΘ, ψεύτικες υποσχέσεις, ψεύτικα γεύματα,
ψεύτικα δώρα, ψεύτικες φανέλες του ΠΑΟΚ
κάνανε δώρο στον Αλέξη Τσίπρα.

Κι έχεις τα αρρωστάκια και τα ΣΥΡΙΖΟτρο-
λάκια και σου λένε δεν ξεχνώ. Λες και είναι Κύ-
πριοι και δεν ξεχνάνε την εισβολή των Τούρ-
κων το 1974. Άλλο θέλω να σου πω. 

Βγήκε το προεδρικό διάταγμα της Σακελ-
λαροπούλου. Μάλιστα. Όλοι αυτοί που βρί-
ζουνε κάτω από τις στήλες των ρεπορτάζ του
Σαββιδοτεχνείου και λένε ότι ο λαός του ΠΑΟΚ
δεν πρέπει να ψηφίσει το Μητσοτάκη, γιατί δεν
λένε και τι πρέπει να ψηφίσει; Γιατί την αφή-
νουνε μισή την δουλειά; Να πούνε, δεν ψηφί-
ζουμε τον Μητσοτάκη, αλλά ψηφίζουμε τον
Αλέξη, το ΚΙΝΑΛ, τον Κουτσούμπα. Μέχρι και
τον Βαρουφάκη. Να το πούνε όμως, όχι να κά-
νουν την κότα – πάπιά – ριρή. Στα ίσια και παλι-
καρίσια. Και το άλλο να πούνε, βέβαια. Ότι ε-
μείς, δεν θέλουμε γήπεδο από τον Μητσοτάκη,
θέλουμε από τον Τσίπρα. Κι αν το δούνε ποτέ,
να μου τρυπήσεις την μύτη. Δεν είναι κακό να
είσαι ό,τι κόμμα γουστάρεις. Και να πιστεύεις ό-
τι όλοι μπορούν να σε φτιάξουνε το γήπεδο.
Πεσ’ το, όμως. Κι όχι να το πας κωλομπαρέ, ότι
ο Μητσοτάκης είναι εχθρός του ΠΑΟΚ. Άμα
αυτός είναι εχθρός, ο Τσίπρας τι είναι που σε
δούλεψε ψιλό γαζί; Φίλος και σύμμαχος;

Είναι, όμως και το άλλο, μάστορα. Πώς κι έ-
τσι ο Μαρινάκης, ο πραγματικός πρωθυπουρ-
γός της Ελλάδας, όπως τον αποκαλούν στο
Σαββιδοτεχνείο, έδωσε την άδεια για να φτιάξει

ο Ιβάν Σαββίδης τη Νέα Τούμπα; Γι αυτό δεν
γράφει κανένας τίποτα απολύτως. Ούτε οι κό-
λακες του Σαββίδη, βέβαια. Ο Μαρινάκης, τε-
λικά, την χτίζει την Νέα Τούμπα; Αυτός πρέπει
να την χτίζει. Αφού αυτός κυβερνάει την Ελλά-
δα, αυτός την χτίζει. Άλλ’ αντ’ άλλα, της Παρα-
σκευής το γάλα, μάστορα. Αυτοί οι Σαββιδοτέ-
χνες είναι ντιπ για τα σίδερα, μιλάμε. Γιγάντω-
σαν τον Μαρινάκη στα μάτια των πυροβολη-
μένων, γιατί έτσι τους βολεύει. Μείνανε κοντά
στους 60 βαθμούς πίσω σε τρία χρόνια από τον
Ολυμπιακό και τους φταίει ο Μαρινάκης, όχι
ο Κούρτιτς, ο Μπίσεσβαρ, ο Βιεϊρίνια και τα
άλλα γερόντια, που δεν αντέχουν την γεροσύνη
τους. Κάποιον έπρεπε να βρούνε να τα χώνου-

νε. Για να ξεχαστούν οι αρλούμπες του Λου-
τσέσκου ότι ο ΠΑΟΚ πάει για νταμπλ και άλ-
λες τέτοιες παπαριές. Ο ΠΑΟΚ έκανε 11 ήττες
σερί, άμα δεν έχω χάσει το λογαριασμό και αυ-
τοί βρίζανε το Μαρινάκη, επειδή δεν δόθηκε
πέναλτι κατά της Νότιγχαμ. 

Να μην ξεφύγω, όμως.
Για το γήπεδο της Τούμπας θα σου πω και το

άλλο. Τέτοιο χουνέρι δεν πρέπει να έχει ματα-
φάει ο Τσίπρας από τον Μητσοτάκη. Έτσι εί-
ναι. Να έχεις στο τσεπάκι σου το λαό του ΠΑ-
ΟΚ και να μην μπορείς να πάρει το πρωτάθλημα
στην Θεσσαλονίκη τουλάχιστον. Όπως ο Ολυ-
μπιακός άφησε τον ΠΑΟΚ 19 βαθμούς πίσω, έ-
τσι κι ο Αλέξης, έμεινε πίσω από τον Κυριάκο
στην βαθμολογία των γκάλοπ. Δεν θα μπορού-
σε ο Αλέξης να κάνει τα ίδια που έκανε ο Μη-
τσοτάκης και να φτιάξει αυτός τη νέα Τούμπα;
Γιατί δεν το έκανε; Αυτός πρέπει ν’ απαντήσει
στο λαό του ΠΑΟΚ, μάστορα. Να πει, έστω, μία
μουσατένια αιτιολογία. 

Σάμπως τόσες υποσχέσεις που έδωσε ότι θα
το έφτιαχνε, μούσι δεν ήτανε; Χρωστάει μία ε-
ξήγηση στο λαό του ΠΑΟΚ. 

Να στο τελειώσω και με κάτι καλό. Καλά όλα
αυτά, αλλά ο Ιβάν θα ξαναβγεί στα κάγκελα,
μπορεί να έχει βγει κιόλας και να μην το ξέρου-
με. Σου λέει, ο Παναθηναϊκός θα πάρει 115 μι-
λιόνια από την Ε.Ε. για «συνοδά έξοδα» για το
Βοτανικό. Τα γύρω – γύρω δηλαδή. Η ΑΕΚ πήρε
μία τριαντάρα μιλιόνια από τον Πατούλη για
την υπογειοποίηση στην «ΟΠΑΠ Arena – Αγιά
Σοφιά». Εμείς γιατί να μην πάρουμε; Και θα έχει
δίκαιο να ξεκινήσει θέμα ο Ιβάν. 

www.iapopsi.gr
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Ο ΠΑΟΚ θα
παίξει στο
«Καυτανζό-
γλειο», θα
τα βρουν
κυβέρνηση
και Ιβάν
Σαββίδης
Ωραία. Υπογράφτηκε
το προεδρικό για τη νέα
Τούμπα. Κι άντε, αύριο
μπαίνουν οι μπουλντό-
ζες για να είναι το γή-
πεδο έτοιμο για το
2026, που ο ΠΑΟΚ θα
γιορτάζει τα 100 χρό-
νια από την ίδρυσή του.
Που θα παίζει μέχρι τώ-
ρα η ομάδα; Στο γήπε-
δο του Μακεδονικού,
όπως είχε πει ο Ιβάν
Σαββίδης όταν πλακώ-
θηκε για το Καυτανζό-
γλειο»; Όχι, ρε. Στο γή-
πεδο του Ηρακλή θα
παίζει ο ΠΑΟΚ. Κανονι-
κά και με το νόμο. Εκεί
θα κολλήσει η υπόθε-
ση; όχι βέβαια. Ο Μη-
τσοτάκης έταξε γήπεδο
στον ΠΑΟΚ και δεν θα
καθαρίσει για το «Καυ-
τανζόγλειο». Όχι με
τους όρους που έβαλε ο
Σαββίδης, που πήγε
τσαμπουκά να το πάρει
και να πήγαιναν φυλα-
κή αυτοί που διοικάνε.
Πρέπει να ρίξει χρήμα
για το «Καυτανζό-
γλειο» και μέρος από
αυτά θα καλυφτούν α-
πό την πολιτεία. Έτσι
θα γίνει. Διότι στο τέ-
λος, το γήπεδο αυτό
στην ΓΓΑ θα μείνει. Και
για να μην λέμε πολλά,
κράτα την ημέρα που
στο γράφω. Αυτή θα εί-
ναι η συμφωνία, τελεία
και παύλα, που έγραφε
κι ο κόλακας.

> Συνέχεια από την
προηγούμενη σελίδα
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Τρία γκολ σε ένα παιχνίδι η Εθνική ομάδα ελάχι-
στες φορές έχει πετύχει. Κι αυτές προ…αμνημο-
νεύτων ετών.
Για να καταλάβει κανείς το μέγεθος της αλλαγής
της ομάδας είναι η πρώτη φορά που το αντιπρο-
σωπευτικό συγκρότημα πετυχαίνει δύο γκολ στο
πρώτο ημίχρονο αγώνα επίσημης διοργάνωσης
κάτι που είχε να συμβεί από το 2016 σε παιχνίδι α-
πέναντι στην… Κύπρο! 
Δεν είναι και λίγο…
Μάλιστα, αν σ αυτή την εικόνα προσθέσει κανείς
και το γεγονός ότι ο κόσμος τίμησε την Εθνική ο-
μάδα και τους διεθνείς στο Πανθεσσαλικό μπορεί
να αντιληφθεί ότι μια νέα εποχή ξεκινά για το α-
ντιπροσωπευτικό συγκρότημα.

Γιατί ο Λουτσέσκου δεν φτιάχνει
λογαριασμό σε instagram, twitter

Εγώ μία πρόταση κάνω. Ο Λουτσέσκου
να φτιάξει προσωπικό λογαριασμό στο
instagram. Έχει να κότσια να το κάνει αυ-
τό ο Ρουμάνος; Όχι, βέβαια, δεν είναι κα-
νένα κορόιδο ο Ραζβάν. Διότι άπαξ και
τον φτιάξεις τον λογαριασμό, πρέπει να
τον υπηρετείς κιόλας. Να γράφεις. Και τι
θα γράφει, δηλαδή; Ότι ο Λαόθ μας πήρε
το κύπελλο; Μπορεί να το γράφει. Σημα-
σία έχει τι θα γράφουνε οι αποκάτω στα
σχόλια. Και πριν προλάβει να τα σβήσει,
όπως κάνουνε στο Σαββιδοτεχνείο, να ξέ-
ρει ο λαός του ΠΑΟΚ τι κλίμα υπάρχει. Θα
το κάνει ο Ρουμάνος; Με την καμία, σου
λέω εγώ. Γιατί ο κανονικός λαός του ΠΑ-
ΟΚ, όχι αυτός που διαβάζει το Σαββιδο-
τεχνείο, δεν μασάει από το υγροποιημέ-
νο σανό που ταΐζει και ο Λουτσέσκου και
το Σαββιδοτεχνείο. Ή, έστω να φτιάξει έ-
ναν λογαριασμό στο twitter

Εθνική Ελλάδος:
Έφερε ξανά τον κόσμο
στο γήπεδο

Το Φύλλο
Αγώνα του
Κουπτσίδη,
πιάστηκε
στο
Γαλαξίδι
Το Φύλλο Αγώνα για
το παιχνίδι Σειρήνες
Γρεβενών – Βόλος
2004 για το
πρωτάθλημα
γυναικών, που έγινε
περί τα μέσα
Απριλίου, δεν πρέπει
να έχει φτάσει, ακόμα
στην Αθήνα. Πρέπει
να το έχουν
μπλοκάρει κάπου στο
Γαλαξίδι. Γιατί γράφει
μέσα ο διαιτητής από
την Κοζάνη Σίας, ότι
στο τέλος μπούκαρε ο
Εκτελεστικός
Κουπτσίδης και τον
αποκάλεσε μ@λ@κ@.
Δεν κατάλαβε ο Σίας
το πνεύμα της
συγκεκριμένης λέξης
του αντιπροέδρου της
ΕΠΟ. Είχε φιλικό
τόνο, όχι υβριστικό.
Όταν λέμε σ’ έναν
διαιτητή «τι σφυράς
ρε, μ@λ@κ@;»,
φιλικά το λέμε.
Πάντα.

Ψυχανάλυση: Πίεζαν να μείνει ο Φαν’τ Σιπ και αποθεώνουν τον Πογέτ!
Ο Γουστάβος ο Πογέτ καλά το πάει το έργο. Αυτό έχω να
πω εγώ. Βρήκε μια εθνική με λίγο ταλέντο και σου λέει, θα
παίξω πρώτα για το μηδέν και μπροστά, ό,τι γίνει. Θα ρίξει
κανένα σουτ ο Μπακασέτας και μπορεί να κερδίσουμε. Και
καλά κάνει, δηλαδή, ο Ουρουγουανός. Και βγαίνει το Σαβ-
βιδοτεχνείο και τον εκθειάζει. Η εθνική βρήκε προπονητή
και άλλες για τα σαλιγκάρια. Πριν τον Πογέτ έγλυφε τον
Τζόνι τον Φαν’ τα Σιπ! Ότι θα είναι έγκλημα από την εθνική
αν φύγει κι άλλα τέτοια γραφικά.Ο οποίος Ολλανδός άρε-
σε στους Σαββιδοτέχνες, επειδή έπαιζε ποδόσφαιρο κατο-
χής. Κατοχικό, μπορεί. Κατοχής, αποκλείεται. Γι αυτό κι έ-
τρωγε την μία σφαλιάρα πίσω από την άλλη. Είναι παρά-
νοια, πάντως, να στηρίζεις και τους δυο, όταν είναι τόσο
διαφορετικοί μεταξύ τους. Για ψυχανάλυση.

Το παρασκήνιο για τον Μοντεστό
Να λύσουμε και την απο-
ρία, γιατί ο Ολυμπιακός ά-
φησε τον Μοντεστό να φύ-
γει. Πετυχημένος ήταν στον
Ολυμπιακό, ένα κάρο κα-
λούς παίκτες έφερε. Κι άλ-
λους για τα μπάζα, αλλά έ-
τσι είναι αυτές οι δουλειές.
Ο Μοντεστό έφυγε, γιατί ή-
ξερε μονάχα μια συγκεκρι-
μένη αγορά, αυτή των Α-
φρικανών. Γι αυτό και ξε-
τρύπωνε ταλέντα, Καμαρά-
δες και τα ρέστα, αλλά δεν
υπάρχει μόνο η αγορά της
Γαλλίας ή της Αφρικής για
μια ομάδα…
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Ποιος 
πληρώνει
τον βαρκάρη
για την επαγ-
γελματική
διαιτησία;
Με το νόμο για
επαγγελματική
διαιτησία που πέρασε
από την Βουλή 
ο Λ. Αυγενάκης, θα

έχουμε τα εξής ωραία.
Θα είναι δέκα
επαγγελματίες
διαιτητές (άλλοι λένε
για επτά) που θα
αμείβονται από
60.000 το χρόνο,
σύνολο 600.000
ευρώ. Αν μείνει και ο
Κλάτενμπεργκ και του
χρόνου, άλλα
600.000 ευρώ,
σύνολο 1.2 εκατ.
ευρώ το χρόνο. Χωρίς
να υπολογίζονται τα
λεφτά γι αυτούς τους
Κόλινς και τους
άλλους που έχει μαζί
του. Ποιός πληρώνει
τον βαρκάρη; 

«Αποκλειστικό» για αρρωστάκια: 
Στον Cosmote TV ο Άρης, 
που… έμεινε στην NOVA
Μεγάλη δικαίωση για τους «έμπειρους»  δημοσιογράφους και τα αρρωστάκια που κου-
βαλάνε. Έγραφαν τόσο καιρό ότι από την στιγμή που ο Ολυμπιακός έκλεισε με την Cos-

mote TV, το ίδιο
θα έκανε και ο Ά-
ρης: «Ο Ολυμπια-
κός Β’», όπως τον
γράφουνε. Και τι έ-
γινε, τελικά; Ο Ά-
ρης έμεινε στην
NOVA, για τρία
χρόνια, ακόμα.
Μάλιστα. Και μετά;
Τίποτα. Γράψανε
την είδηση μονάχα

και ποιος να θυμάται τώρα τι γράφανε τόσο καιρό. Τα αρρωστάκια, όμως, που είναι πο-
τισμένα με δηλητήριο, το πιασαν το μήνυμα. Επίτηδες, σου λέει, έμεινε ο Άρης, για ξε-
κάρφωμα. Poison με τον Alice Cooper.

Ο Ζαγοράκης για δήμαρχος
Θεσσαλονίκης; Πως ο Νικήτας
Κακλαμάνης άναψε φωτιά στον Ζέρβα
Έκανε μία δήλωση ο Νικήτας
Κακλαμάνης στου Θωμαΐδη
και έγινε χαμός. Τα λεφτά, λέ-
ει, για το Βοτανικό, δεν τα δί-
νει η Ε.Ε. στον Παναθηναϊκό.
Στον δήμο της Αθήνας τα δί-
νει. Που είναι και το λογικό
δηλαδή. Κι άρχισαν τα όργα-
να για τον Ζέρβα στην Θεσ-
σαλονίκη για τη νέα Τούμπα.
Ότι δεν κάNει τίποτα και τα
ρέστα. Και κάπως έτσι προέ-
κυψε το όνομα του Θοδωρή
Ζαγοράκη για την δημαρχεία
της Θεσσαλονίκης στις επό-
μενες εκλογές. 

Ο Κασσαβέτης στο
«πυρ» για Μαρινάκη, 
ο Ζαχαριάδης 
άνετος στην Τούμπα
Αυτός ο βοηθός Κασσαβέτης από το Αγρίνιο, που είχε
παραπεμφθεί για ένα οφ σάιντ στο ματς Βέροια – Ο-
λυμπιακός το 2017, πόσταρε κάτι στο facebook υπέρ
του Μαρινάκη. Για την άνοδο της Νότιγχαμ στην Pre-
mier League και άλλες τέτοια. Εκδηλώθηκε ο Κασ-
σαβέτης. Είναι γάβρος. Μάλιστα. Και τον πιάνουμε τα
μαυρόασπρα ΜΜΕ στο στόμα και τον ξεφτιλίζουνε
τον Κασσαβέτη και καλά του κάνανε, λέω εγώ. Άμα
κάνανε το ίδιο και για τον διαιτητή Ζαχαριάδη που
καμάρωνε με την οικογένεια και το παιδί του ντυμένο
με την φανέλα του ΠΑΟΚ στην κερκίδα της Τούμπας,
θα ήταν πιο δίκαιο, πάντως. Για τον Ζαχαριάδη.

«Τυμβωρυχία» 
στα social media για 

τον Άλκη και τον Νάσο
Καμία σωτηρία. Το Μεικτό Ορκωτό Εφετείο Θεσσαλονίκης ανέ-
βαλε απ αόριστον την υπόθεση της δολοφονίας του οπαδού του
ΠΑΟΚ Νάσου Κωνσταντίνου. Πρωτόδικα, υπάρχει καταδίκη εννέα
χρόνων για τους δυο δράστες. Και βλέπεις τι γίνεται στα σχόλια
των αναγνωστών και σε πιάνει τρέλα και ανατριχίλα. «Εμείς στον
ΠΑΟΚ», «εμείς στον Άρη» και άλλα τέτοια για πολύ… ξύλο. Λες κι
έχει σημασία τι ομάδα ήταν τα δυο παλικάρια που τα δολοφόνη-
σαν, τον Νάσο και τον Άλκη. Που και που, διαβάζει και καμιά φω-
νή της λογικής, ότι σταματήστε τις αλληλοκατηγορίες, εδώ υ-
πάρχουν νεκροί. Αλλά δυστυχώς είναι λίγες. 
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Καταζητείται ο Μπιλ Πάππας, κάλιο 
να την είχε πάρει ο Καλπαζίδης στην Ξάνθη
Αυτός Ο Μπιλ Πάπας πως προέκυψε στην Ξάνθη, ρε. Ξύπνησε ένα πρωί και είπε πάω να βάλω τα λεφτά
μου και δεν τον έλεγξε κανένας; Τώρα, λέει ότι ο Βουρλιώτης του δέσμευσε την περιουσία. Μάλιστα. Α-
πατεώνας, δηλαδή, ο κύριος;
Στην Αυστραλία τον κατηγο-
ρούν ότι έφερε βόλτα τις
τράπεζες. Μιλάμε για μεγά-
λο μυαλό ο Μπιλ Πάπας. Και
που βρίσκεται αυτή την επο-
χή ο Μπιλ; Στην Ελλάδα, βέ-
βαια. Διακοπάρει. Μέχρι να
του χτυπήσουν την πόρτα.
Στην Αυστραλία δεν μπορεί
να πάει. Αυτά βλέπουν στην
Ξάνθη και λένε χίλιες φορές
να την είχε πάρει την ομάδα
ο φτωχός πλην τίμιος σερβι-
τόρος Καλπαζίδης.

Στον Μπερλουσκόνι ο Μοντεστό
Ο Μοντεστό
φεύγει από τον
Ολυμπιακό και
πηγαίνει στην
Μόντσα, αλλά
όσοι νομίζουν
ότι η ιταλική ο-
μάδα είναι μια
ομάδα της σει-
ράς, ας …γυρί-
σουν πλευρό.
Ο επικεφαλής
του τμήματος
σκάουτινγκ των
«ερυθρόλευ-
κων», είναι η ε-
πιλογή του Αντριάνο Γκαλιάνι  στη «νεοφώτιστη»  ομάδα του Σίλβιο Μπερλουσκόνι. 
Η ιταλική ομάδα κατάφερε να εξασφαλίσει την άνοδο στη Serie A για πρώτη φορά στην ιστορία της και
το άλλοτε δίδυμο των επιτυχιών της Μίλαν, καταστρώνει τα σχέδιά του ώστε να μην μείνει απλά για μία
σεζόν στη μεγάλη κατηγορία του Καμπιονάτο. 
Κι ο Μοντεστό θα έχει κομβικό ρόλο….

Δεν είναι όπως παρουσιάζουν τα πράγ-
ματα οι εφημερίδες και τα κουτσομπο-
λίστικα περιοδικά στην ιστορία με τον Πι-
κέ και την Σακίρα…
Την αλήθεια προσέγγισε ένας Ισπανός
δημοσιογράφος αφού μίλησε με άτομα
του στενού περιβάλλοντος του Πικέ….
«Κάποιος πολύ, πολύ κοντά στον Πικέ με
διαβεβαίωσε ότι δεν υπήρξε απιστία από
την πλευρά του» δήλωσε ο δημοσιογρά-
φος. «Υπάρχει μεγάλη έκπληξη για τον
χωρισμό και τη δήλωση που έκανε η Σα-
κίρα»  έγραψε η ισπανική La Marca.
O ίδιος δημοσιογράφος υποστήριξε επί-
σης ότι ο ποδοσφαιριστής και ο τραγου-
διστής είχαν «ανοιχτή σχέση» τα τελευ-
ταία χρόνια.«Η συμφωνία τους ήταν ‘κά-
νε ό,τι θέλεις και εγώ θα κάνω ό,τι θέ-
λω’, αλλά να παρουσιάζονται ως ζευγά-
ρι στο κοινό» πρόσθεσε ο δημοσιογρά-
φος….
Οπότε, όλα τα σενάρια είναι ανοιχτά…

Σακίρα-Πικέ: 
Κάνε ό,τι θέλεις, 
θα κάνω ό,τι θέλω…

H «μπλακ
λιστ» του
Γιοβάνοβιτς
Ο Παναθηναϊκός θα
πάρει παίκτες, αλλά ο
Ιβάν Γιοβάνοβιτς
θέλει να ελαφρύνει
και το ρόστερ από
κάποιους άλλους.
Υπ΄αυτή την έννοια
δεν είναι τυχαίο ότι
μια εξάδα παικτών η
οποία δεσμεύεται με
συμβόλαιο, αλλά  δεν
βρίσκεται στα πλάνα
του Σέρβου προονητή
και στόχος είναι να
αποτελέσει παρελθόν.
Ο λόγος για τους
Σωκράτη Διούδη,
Ηλία
Χατζηθεοδωρίδη,
Γιασίν Αγιούμπ,
Φεντερίκο Μακέντα,
Ζβόνιμιρ Σάρλια και
Καρλίτος, με τους δύο
επιθετικούς και τον
Διούδη να είναι οι
πλέον πιθανοί  να
φέρουν προτάσεις.
Το θέμα είναι αν
αυτές οι προτάσεις θα
ικανοποιούν τους
«πράσινους» που
θέλουν να
απαλλαγούν από τα
συμβόλαιά τους…

«Λαγούς από τα καπέλα» ο Χριστοβασίλης
Την πρώτη  φορά προσέλαβε και έφερε στην Ελλάδα  τον (άγνωστο ανάμεσα σε
αγνώστους) Αργύρη Γιαννίκη από την Γερμανία. Το αποτέλεσμα γνωστό. Μέσα
σε δυο χρόνια τον ανέβασε από την Super League2 στην Super League1 και
τον έβαλε στα πλάι οφς του πρωταθλήματος. Ο Γιαννίκης εξαργύρωσε την πο-
ρεία με την πρόσληψή του στην ΑΕΚ. Στη συνέχεια προσέλαβε τον Ηρακλή Με-
ταξά, ο οποίος ήταν  γνώριμός στο ελληνικό κοινό  από τη συνεργασία του με
τον Μίκαελ Σκίμπε στον πάγκο της Εθνικής ομάδας από τον Νοέμβριο του 2015
μέχρι τον Σεπτέμβριο του 2016. Πριν υπήρξε στο τεχνικό επιτελείο της Άου-
γκσμπουργκ, ενώ στο παρελθόν έχει εργαστεί σε Ντάρμσταντ, Φράιμπουργκ, ό-
πως και στην Εθνική ομάδα της Γερμανίας U19. Ο Μεταξάς έκανε μια τρομερή
χρονιά στα Γιάννενα και γυάλισε στον Αστέρα Τρίπολης… Τώρα, ο Χριστοβασί-
λης προσλαμβάνει τον Στάικο που ήταν βοηθός του Μεταξά και η καλύτερη ο-
μάδα που είχε δουλέψει ήταν η Αγία Παρασκευή για να αποδείξει –προφανώς-
την μοναδική ικανότητά του να βγάζει «λαγούς από τα καπέλα»…
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Η σημαντικό-
τερη κίνηση
με Λοντίγκιν
Κάθε ομάδα χτίζεται από τη
θέση του τερματοφύλακα.
Αν δεν υπάρχει αυτή η βά-
ση, τότε όσο ισχυρά κι αν
είναι τα υπόλοιπα κομμά-
τια, τα αποτελέσματα δεν
έρχονται. Ομάδα που έχει
πρόβλημα στη θέση Νο 1,
δεν δικαιούται να έχει υψη-
λούς στόχους.
Ο Παναθηναϊκός που με
την έλευση του Ιβάν Γιοβά-
νοβιτς, άλλαξε σε όλα τα ε-
πίπεδα, κινήθηκε αστραπι-
αία και απέκτησε τον για
πολλούς καλύτερο γκολκί-
περ της περασμένης περιό-
δου. Τον Ρώσο Λοντίγκιν.
Υπήρξαν και αυτοί που α-
πόρησαν. Εκεί ήταν το πρό-
βλημα του «τριφυλλιού»
που είχε δίδυμο Μπρινιόλι
και Διούδη υπερασπιστές
της εστίας του; 
Πρώτον πολύ πιθανό είναι
ν’ αποχωρήσει ο Διούδης
που θέλει να έχει πρωτα-
γωνιστικό ρόλο στην ομά-
δα που αγωνίζεται. Αλλά
και αυτό να μη συμβεί, ο
Λοντίγκιν είναι… λίρα εκα-
τό. Σπουδαίος πορτιέρε που
στα 32 του χρόνια έχει και
την εμπειρία να προσφέρει
τα μέγιστα. Στον ΠΑΣ Γιάν-
νινα έπαιξε κομβικό ρόλο,
ώστε να μπει στα play offs,
μαζί με τους Big-5.
Το σημαντικότερο όμως εί-
ναι πως ο Παναθηναϊκός
θωρακίζεται, καθώς πλέον
δεν έχει μόνο τις εγχώριες
υποχρεώσεις, αλλά και την
παρουσία στο Conference
Europa League. Το… βάθος
που απαιτείται στην ομάδα,
είναι πλέον αυτό που δημι-
ουργεί διάρκεια και την
κρατάει στον αφρό να μην
ξεφουσκώσει. Θεωρητικά ο
Λοντίγκιν πήγε στον Πανα-
θηναϊκό για δεύτερος. Ποι-
ος, όμως, εγγυάται ότι ο Ι-
ταλός θα μείνει και δεν θα
φέρει κάποια πρόταση από
το Καμπιονάτο; Σε κάθε σε-
νάριο η απόκτηση του Ρώ-
σου, ήταν η ιδανικότερη κί-
νηση που έπρεπε να κάνει ο
Παναθηναϊκός. Γιατί ένας
τραυματισμός, μια τιμωρία
στη νευραλγικότερη θέση
της ενδεκάδας, μπορεί να
γκρέμιζε το οικοδόμημα
του Ιβάν Γιοβάνοβιτς.

ΘΕΜΑ


Θα πήγαινα στη Νότιγχαμ,
αλλά το κράτος 

του Λονδίνου δεν θα με
αφήσει να πάρω τίτλους

Στροφή του Ολυμπιακού 
για υπέρβαση στην Ευρώπη 
αλλά τώρα… τρέχει
Το πάθημα του Ολυμπιακού με την τεράστια κοιλιά μέσα στο 2022 και τους
Ευρωπαϊκούς αποκλεισμούς, έγινε μάθημα. Οι καραβιές Αφρικανών ποδο-
σφαιριστών, φτάνουν μέχρι ενός σημείου να βρεις κάποιο διαμαντάκι να που-
λήσεις και να πάρεις το πρωτάθλημα στην Ελλάδα. Το Κόπα Άφρικα, αποτέ-
λεσε τη χαριστική βολή στην εικόνα του Ολυμπιακού που πλέον θέλει ν’ αλ-
λάξει μοντέλο, στη λογική αξιοποίησης άλλων αγορών. Τα σκαμπανεβάσματα
του Ολυμπιακού ωστόσο λειτούργησαν αποτρεπτικά, ώστε ο Ιταλός Μόρ-
γκαν Ντε Σάνκτις και ο συμπατριώτης του Βάλτερ Σαμπατίνι, ν’ αναλάβουν
αντίστοιχα πόστο γενικού διευθυντή της ΠΑΕ ο ένας, και αθλητικού διευθυντή
και υπεύθυνου για τον μεταγραφικό σχεδιασμό ο άλλος. Ο κλεισμένος Ντε
Σάνκτις προτίμησε την τελευταία στιγμή τη Σαλερνιτάνα απ’ τον Ολυμπιακό, ε-
νώ ο Σαμπατίνι, την Premier League και τη Νότιγχαμ Φόρεστ απ’ το λιμάνι.
Οι πρωταθλητές έμειναν στα κρύα του λουτρού, και θα πρέπει να κινηθούν ά-
μεσα για στόχους από την Ευρώπη και τη Λατινική Αμερική, καθώς η προετοι-
μασία αρχίζει σε λίγες μέρες.  Όπως κι αν έχει η βάση θα είναι τελείως διαφο-
ρετική και ο Ολυμπιακός θα επιχειρήσει να κάνει την υπέρβαση στην Ευρώπη.
Εκεί που μπορεί να χτυπήσει φλέβα χρυσού που θα τον απογειώσει και θα
τον καταξιώσει.

Αγκάθι ο Ανσαριφάρντ 
στην ΑΕΚ αλλά πρόταση 
δεν έρχεται
Αγκάθι αποτελεί για την ΑΕΚ ο Καρίμ Ανσαριφάρντ, Οι συμπα-
τριώτες του γράφουν πως η Περσέπολις ενδιαφέρεται για την α-
πόκτηση του, όμως από το ενδιαφέρον μέχρι την ικανοποιητική
πρόταση υπάρχει μεγάλη διαφορά. Ο Ιρανός έχει συμβόλαιο με
την Ένωση ακόμη έναν χρόνο. Την περίοδο που πέρασε δεν προ-
σέφερε τ’ αναμενόμενα και παρά το γεγονός πως έχει εγκλιμα-
τιστεί στην Αθήνα, καθώς έπαιξε ακόμη σε Πανιώνιο και Ολυ-
μπιακό απ’ το 2015-2018, δεν εμφανίζει πρόοδο. Ο 30χρονος ε-
πιθετικός αποκτήθηκε από την ΑΕΚ με τριετές συμβόλαιο τον
Αύγουστο του 2020, από την ομάδα του Κατάρ, Αλ Σαιλίγια. Ο
Αλμέιδα έχει εικόνα για τον ποδοσφαιριστή, που δεν είναι ο ιδα-
νικός για όσα έχει σκεφτεί στη νέα ΑΕΚ. Η Ένωση ψάχνει για σέ-
ντερ φορ με διαφορετικά χαρακτηριστικά από τον Ανσαριφάρντ.
Ο ίδιος πάντως περνάει μια χαρά στην Ελλάδα και δεν θέλει να
επιστρέψει στην πατρίδα του, εκτός αν πάρει κάποια δελεαστική
πρόταση. Σε αυτή και μόνο την περίπτωση θα τα μαζέψει και θα
φύγει. Αν δεν συμβεί αυτό θα είναι στις τελευταίες επιλογές του
Αργεντινού προπονητή για τη γραμμή κρούσης.
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Πληρέστατο το
ΦΕΚ για τη
Νέα Τούμπα
Το όραμα των ανθρώπων του
ΠΑΟΚ, είναι να είναι έτοιμη η
Νέα Τούμπα το 2026, και ο δι-
κέφαλος του βορρά να μπει στο
παλάτι του συμπληρώνοντας
100 χρόνια ιστορίας. Πλέον με
την υπογραφή του Προεδρικού
Διατάγματος από την Πρόεδρο
της Δημοκρατίας Κατερίνα Σα-
κελλαροπούλου, ανοίγει ο δρό-
μος να προχωρήσουν οι διαδι-
κασίες. Μάλιστα ο πρόεδρος
της Dimand Δημήτρης Ανδριό-
πουλος, παρατήρησε ότι: «Όσοι
βοήθησαν να γίνει αυτή η διαδι-
κασία έκαναν μια πολύ πλήρη
δουλειά που έχει αποτυπωθεί
στο κείμενο του Προεδρικού
Διατάγματος. Αν οι άδειες ήταν
έτοιμες θα μπορούσε να ξεκινή-
σει η κατασκευή του έργου μέχρι
το τέλος του έτους. Αν, όμως,
δεν έχουν γίνει οι μελέτες θα
πρέπει να ανατεθούν και να γί-
νουν οι μελέτες, να καταλήξει ο
ιδιοκτήτης και όλοι οι υπόλοιποι
τι θα γίνει, γιατί το περίγραμμα
έχει δοθεί, τι επιτρέπεται και τι
όχι, κάτι που θα κρατήσει 12 μή-
νες. Αν οι μελέτες ήταν έτοιμες
τώρα θα ήταν σίγουρο ότι θα ή-
ταν έτοιμο το 2026, αν ακόμα οι
μελέτες δεν έχουν ξεκινήσει, ού-
τε καν ανατεθεί, είναι ένα σφι-
κτό χρονοδιάγραμμα». 
Ο χρόνος παίζει πάντα τον ρό-
λο του. Η εκτίναξη του κόστους
κατασκευής, αποτελεί ένα ε-
μπόδιο που σχετίζεται με τη
χρηματοδότηση του έργου. Ο
ΠΑΟΚ είναι άτυχος καθώς το
γήπεδό του τώρα θα στοιχίσει
περίπου 50% παραπάνω από ό-
τι θα στοίχιζε αν είχε γίνει το
2017 ή 2018 ή 2019, λόγω της
αύξησης του κόστους των υλι-
κών, όχι μόνο λόγω της εισβο-
λής της Ρωσίας στην Ουκρανία,
αλλά και λόγω της πανδημίας.
Αντίστοιχα για παράδειγμα ο
Βοτανικός όταν είχε κλείσει για
πρώτη φορά είχε προϋπολογι-
σμό 75-80 εκατ. και αναπρο-
σαρμόστηκε στα 115 εκατομμύ-
ρια. Ένα γήπεδο 30.000 θέσε-
ων, όπως είναι της ΑΕΚ και
στοίχισε 65 εκατ. με τις παλιές
τιμές, αν γινόταν τώρα θα στοί-
χιζε 90-95 εκατ. ευρώ. Το πολύ
καλό για τον ΠΑΟΚ είναι πως
το ΦΕΚ έχει πληρότητα αποφά-
σεων, έχουν προβλεφθεί όλες
οι απαραίτητες διαδικασίες και
δεν εκκρεμούν άλλου είδους α-
ποφάσεις. Αν η ΠΑΕ ετοιμάσει
τις μελέτες του καινούριου γη-
πέδου καταθέτει για οικοδομι-
κή άδεια. Συνεπώς το πρώτο
λόγο έχει πλέον ο Ιβάν.

ΑΝΑΘΕΜΑ


Όταν η Μπάγερν έχασε 
τον 19χρονο Ζλάταν

Η σφικτή οικονομική πολιτική της Μπάγερν έχει τα θετι-
κά της για ένα νοικοκυρεμένο σύλλογο, αλλά και πολλά
αρνητικά. Χαρακτηριστικό πως λόγω αυτής, έχασε τον
Ζλάταν Ιμπραϊμοβιτς. Ο ποδοσφαιριστής της Μάλμε, το

2001, έβγαζε…
μάτια, όταν οι
Βαυαροί άρχι-
σαν να ενδιαφέ-
ρονται για την α-
πόκτηση του. Ο
πρώην πρόεδρος
των Βαυαρών,
Ούλι Χένες απο-
κάλυψε ότι η
Μπάγερν ενδια-

φέρθηκε για τον 19χρονο, πολλά υποσχόμενο Σουηδό ε-
πιθετικό, ύστερα από ένα καταπληκτικό του γκολ σε φι-
λικό κόντρα στη Μόλντε. Είναι ένας μεγάλος παίκτης,
αλλά και ο μισθός που ζητούσε ήταν επίσης… “θεϊκός”.
Ενδιαφερθήκαμε για την απόκτησή του, αλλά δεν φτά-
σαμε καν ούτε στο κυρίως πιάτο στις διαπραγματεύσεις”
είπε ο πρώην πρόεδρος της Μπάγερν. Κάπως έτσι ο Ζλά-
ταν κατέληξε στον Άγιαξ για 8.700.000 ευρώ!

Ήταν Ιούλιος του 2018, όταν ο
Αλέξης Κούγιας βρέθηκε στη
Γενική Συνέλευση του Ιωνικού

και γνωστοποιούσε πως θ’ αναλάβει
την ομάδα της Νίκαιας, μιας ΠΑΕ με
κόσμο και γήπεδο, ώστε να τον συν-
δέσει με τη Λάρισα. Ανέλυσε μάλιστα
πλάνο πενταετίας. Η παραμονή του
στον Ιωνικό κράτησε 75 ημέρες. Η α-
ποχώρηση έγινε γνωστή στις 4 Ο-
κτωβρίου 2018 απ’ την επίσημη σε-
λίδα της ομάδας της Λάρισας. 
Μάλιστα, η πλευρά Κούγια υποστήριζε ότι διέθεσε στον Ιωνικό ποσό
30.000 ευρώ σε αυτό το διάστημα, ενώ έκανε  λόγο και για διαχείρι-
ση ποσών από άτομα για τα οποία δεν υπήρχε ενημέρωση.
Η αποχώρηση Κούγια, ήταν η απαρχή της αναγέννησης του Ιωνικού,
καθώς τα ηνία της ομάδας στην Γ΄ Εθνική ανέλαβε η οικογένεια Τσι-
ριγώτη. Ο Γιάννης Τσιριγώτης ειδικεύεται στα πρατήρια υγρών καυ-
σίμων, έχει φιλία πολλών ετών με την (νικαιώτικη) οικογένεια Σπανού
(τόσο με τον Μιχάλη, παλαιό πρόεδρο του Ιωνικού, όσο και με τον γιο
του Γιώργο Σπανό, ιδιοκτήτη του Ατρόμητου).
Τέσσερα χρόνια μετά ο Ιωνικός διαπρέπει στην Super league 1, δε Α-
ΕΛ βρίσκεται μια κατηγορία χαμηλότερα. Η οικογένεια Τσιριγώτη ο-
δήγησε τους Νικαιώτες στην έβδομη θέση του πρωταθλήματος, κα-
θώς ο Ιωνικός τερμάτισε πρώτος στα play out. H ΑΕΛ δεν πήγε ούτε
στα μπαράζ της ανόδου στη μεγάλη κατηγορία…
Ο Γιάννης Τσιριγώτης δεν αλλάζει προπονητές σαν τα πουκάμισα.
Πήρε τον Δημήτρη Σπανό, έναν άνθρωπο με γνώσεις, εργατικό και
φιλότιμο και τον στήριξε. 
Ο κόουτς της ομάδας της Νίκαιας στο ντεμπούτο του στη Super
League 1, κατάφερε να δημιουργήσει μια ομάδα... τρένο, με αήττητη

πορεία στα play out. Ομάδα που κερ-
δίζει δεν αλλάζει και ο Σπανός θα ο-
δηγήσει και τη νέα σεζόν τον Ιωνικό
στο δρόμο των επιτυχιών:
«Ήταν μια εύκολη απόφαση για εμέ-
να το να παραμείνω στον Ιωνικό, δεν
μου πήρε περισσότερο από ένα λε-
πτό για να αποδεχτώ την πρόταση
της διοίκησης. Οι δύο περασμένες
σεζόν κύλησαν υπέροχα για την ομά-
δα. Αρχικά κερδίσαμε την άνοδο και
την επιστροφή μας στην πρώτη κα-

τηγορία και πέρυσι τα πήγαμε πολύ καλά, φτάνοντας να τερματί-
σουμε αρκετά ψηλά στη βαθμολογία, παίζοντας καλό ποδόσφαιρο.
Θέλω να συνεχίσω το έργο που έχουμε δημιουργήσει αυτά τα δύο
χρόνια, να πατήσουμε πάνω σε αυτό και να γινόμαστε ολοένα και
καλύτεροι.
Η οικογένεια Τσιριγώτη μας προσφέρει τα πάντα και είναι συνεχώς
δίπλα μας, κάνοντας το καλύτερο για την ομάδα. Τους ευχαριστώ
για την εμπιστοσύνη που δείχνουν στο πρόσωπό μου και θέλω αυτό
να τους το ανταποδίδω. Τους ευχαριστώ για όσα κάνουν για την ο-
μάδα, ώστε να μην της λείψει τίποτα», είπε χαρακτηριστικά ο Δημή-
τρης Σπανός.
Για να χτίσεις μια ομάδα και να έχει επιτυχίες, πρέπει να κατέχεις το ά-
θλημα. Η οικογένεια Τσιριγώτη πέρασε τις εξετάσεις με άριστα. Ε-
ξάλλου πότε είδε κάποιος να πρωταγωνιστούν τα μέλη της σε επιθέ-
σεις εναντίον διαιτητών, ποδοσφαιριστών, διοικητικών στελεχών, α-
θλητικών δικαστών; 
Προχωράνε με σοβαρότητα και συνέπεια κι έχουν αποτελέσματα.
Παραδίδουν μαθήματα ιδιοκτήτη ομάδας. Όποιος θέλει μπορεί να
τα παρακολουθήσει. Δωρεάν.  

«Κοιμόμουν σε μια αποθήκη» 
αποκάλυψε η κυρία Ρονάλντο

Η Χεορχίνα Ροντρίγκες, κυρία Ρονάλντο πλέον δεν κρύβει την τα-
πεινή της καταγωγή και τα προβλήματα που αντιμετώπισε ως…
πλούσια απ’ την στιγμή που γνώρισε τον Κριστιάνο. 
Αποκάλυψε χαρακτηριστικά τι βίωσε στο μακρινό της παρελθόν  

«Ήταν κάτι φοβερό. Έψα-
χνα να βρω ένα φτηνό
διαμέρισμα για να μείνω.
Δεν μπορούσα να δώσω
περισσότερα από 300 ευ-
ρώ. Κατέληξα να κοιμά-
μαι σε ένα μέρος το οποίο
χρησιμοποιούσαν ως α-
ποθήκη. Με πολύ κρύο
τον χειμώνα και πολλή
ζέστη το καλοκαίρι. Την

ημέρα που γνώρισα τον Κριστιάνο άλλαξε η ζωή μου».
Και ποια ήταν η… επόμενη μέρα;
«Την πρώτη φορά που πήγαινα στο σπίτι του Κριστιάνο, χανόμουν
κάθε φορά που πήγαινα στην κουζίνα για νερό. Μερικές φορές μου
έπαιρνε μισή ώρα για να επιστρέψω στο σαλόνι, γιατί δεν ήξερα
τον τρόπο. Ήταν τόσο μεγάλο. Από παιδί είχα συνηθίσει να ζω σε
μικρά διαμερίσματα. Μου πήρε σχεδόν μισό χρόνο για να μάθω το
σπίτι...»

 

Έφυγε ο Αλέξης, αναγεννήθηκε ο Ιωνικός με Τσιριγώτη



Του Μανώλη Δράκου

Το ελληνικό πρωτάθλη-
μα δεν μπορεί να πει
κανείς ότι προσφέρει
θέαμα. Πολλοί οι ξένοι

και μέτριας ποιότητας. Ούτε
πως είναι και το πιο αξιόπιστο
παρά το γεγονός ότι τα πράγ-
ματα έχουν βελτιωθεί τα τε-
λευταία χρόνια. 

Ωστόσο, για ολ αυτά δεν μπο-
ρεί κανείς να κατηγορήσει το …σύ-

στημα δειξαγωγής του, δηλαδή τα
πλέι οφ για τον τίτλο και τα ευρω-
παϊκά εισιτήρια και τα πλέι άουτ
για την παραμονή και τον υποβι-
βασμό. Παρά ταύτα σε ένα από τα
τελευταία συμβούλια της Super
League έπεσε η πρόταση να αλλά-
ξει το σύστημα διεξαγωγής…

Την αλλαγή του format  του
πρωταθλήματος έθεσε ο εκπρό-
σωπος του Μάκης Γκαγκάτσης, υ-
ποστηρίζοντας ότι πρέπει να βρε-
θεί κάτι που θα προσελκύσει  πε-
ρισσότερο το ενδιαφέρον των φι-
λάθλων… Προφανώς, στην Τού-
μπα θα πήγαιναν …περισσότεροι
να παρακολουθήσουν τα παιχνίδια
του ΠΑΟΚ αν διέθετε καλύτερη ο-
μάδα, αλλά αυτό είναι μια λεπτο-
μέρεια…

Φέτος ήταν η τρίτη χρονιά που
έγιναν αγώνες κατάταξης με την ι-
σχύουσα μορφή. Η αλήθεια είναι
ότι εις ό,τι αφορά την κατάκτηση
του τίτλου δεν έγινε κάποια ανα-
τροπή μέσω των πλέι οφ. Δεν ή-
ταν υποχρεωτικό όμως κιόλας…Ό-
πως επίσης είναι προφανές ότι η

ομάδα που έχει προβάδισμα για
τον τίτλο στην κανονική διάρκεια
να είναι και το πρώτο φαβορί για
την κατάκτηση του πρωταθλήμα-
τος,. Αυτό δεν μπορεί – και δεν
πρόκειται – να αλλάξει με αλλαγή
του format….

Η αλήθεια πάντως είναι ότι
στην Super League υπάρχει μια
τάση στην κατεύθυνση αλλαγής
του σχεδίου καθώς δεν είναι όλοι
ευχαριστημένοι από τον τρόπο που
διεξάγονται οι αγώνες με την κα-
νονική περίοδο των 26 αγώνων
και τους αγώνες κατάταξης με τα
10 έξτρα παιχνίδια για τις θέσεις
1-6 και τα επτά για τις θέσεις 7-14.

To format που προτάθηκε ου-
σιαστικά είναι μια σεζόν με εφτά
αγωνιστικές κι όχι δέκα μετά τις 26
αγωνιστικές στην κανονική διάρ-
κεια του πρωταθλήματος που ι-
σχύει στην Σερβία , αλλά με 16 ο-
μάδες.

Εκεί μετά την 30η αγωνιστική,
τελευταία της κανονικής διάρκει-
ας, οι ομάδες χωρίζονται σε δύο
γκρουπ-οι οκτώ πρώτες παίζουν

για τον τίτλο και τα ευρωπαϊκά ει-
σιτήρια κι οι άλλες οκτώ για την α-
ποφυγή του υποβιβασμού (πέ-
φτουν οι δύο τελευταίες και οι δύο
αμέσως επόμενες δίνουν μπαράζ
για μία τρίτη θέση). 

Κατά το συγκεκριμένο format
οι οκτώ ομάδες κάθε γκρουπ δί-
νουν εφτά παιχνίδια στα πλέι οφς,
ουσιαστικά δηλαδή παίζουν όλες
μεταξύ τους, όμως από ένα ματς.
Κι έτσι στο τέλος το πρωτάθλημα
είναι 37 αγωνιστικών.

Ο πρώτος (Ερυθρός Αστέρας)
έχει το πλεονέκτημα ότι από τα ε-
φτά παιχνίδια, τα τέσσερα τα δίνει
στο γήπεδο του. Κι ένα από αυτά
είναι και με τον δεύτερο της βαθ-
μολογίας (Παρτίζαν).

Αν αυτό το format μεταφερθεί
στην Super League με τις 14 ομά-
δες και τις 26 αγωνιστικές στην
κανονική διάρκεια, θα γίνονται σύ-
νολο 33. Συνεπώς, τρεις λιγότερες
απ΄ ότι σήμερα. Αξίζει να σημειω-
θεί ότι σε ολόκληρη την Ευρώπη,
λόγω τηλεοπτικών δικαιωμάτων,
δεν γίνονται λιγότερες από 32 α-
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Προφάσεις εν αμαρτίαις για αλλαγή του συστήματος διεξαγωγής 
του πρωταθλήματος και κατάργηση των πλέι οφ πέφτουν στο τραπέζι 

λες και αυτό είναι το πρόβλημα που ο κόσμος δεν πηγαίνει στα γήπεδα

Super League: 
Το κακό μας το… format

Προηγήθηκαν
και έχασαν…
Έχαναν και
κέρδισαν…
Στην φετινή Super
League Interwetten ο
Άρης είχε ένα εντυπω-
σιακό επίτευγμα. Σε
παιχνίδι που βρέθηκε
μπροστά στο σκορ δεν
έχασε ποτέ! Όλες οι
άλλες ομάδες είχαν α-
πώλειες. Ο Άρης προη-
γήθηκε σε 18 παιχνί-
δια και δεν έχασε βαθ-
μό. Στον αντίποδα η Α-
ΕΚ έχασε συνολικά 20
βαθμούς σε παιχνίδια
που προηγήθηκε!
Προηγήθηκε σε 24
παιχνίδια, αλλά σε
τέσσερα από αυτά ητ-
τήθηκε και σε άλλα
τέσσερα ισοφαρίστη-
κε. Η πλέον ικανή σε
ανατροπές ομάδα ή-
ταν ο ΟΦΗ. Κατάφερε
να πάρει 13 βαθμούς
σε αγώνες που βρέθη-
κε πίσω στο σκορ. Πή-
ρε τρεις νίκες και τέσ-
σερις ισοπαλίες σε ε-
πτά από τους 18 αγώ-
νες που βρέθηκε πίσω
στο σκορ.
Ο Παναθηναϊκός και ο
Ατρόμητος μόνο μια
φορά απέφυγαν την
ήττα. Οι «πράσινοι»
νίκησαν μόνο τη Λα-
μία στο Βόλο με ανα-
τροπή, ενώ στα υπό-
λοιπα 11 παιχνίδια,
που βρέθηκαν πίσω
στο σκορ, έχασαν. 
Ο Ατρόμητος βρέθηκε
17 φορές πίσω στο
σκορ και νίκησε μόνο
μια, τη Λαμία στην 
έδρα του.



γωνιστικές-συνή-
θως δε τα πρωταθλή-
ματα γίνονται με 36, 38
η, και 40 αγωνιστικές…
Πως γίνονται οι ανατροπές
στα πλέι οφς και ο δεύτερος
μπορεί να πάρει το πρωτάθλη-
μα από τον πρώτο;

Στο Βέλγιο και στην Αυστρία
και στη Ρουμανία, μόλις ολοκλη-
ρωθεί η κανονική διάρκεια του
πρωταθλήματος, οι ομάδες συνε-
χίζουν σε πλέι οφς,  έξι (στο Βέλ-
γιο) ή 10 αγωνιστικών (σε Αυ-
στρία, Ρουμανία) με τους μισούς
βαθμούς απ΄όσους έχουν,  λόγω
της διαίρεσης που γίνεται από το
format…

Το σκεπτικό είναι ότι έτσι τα
πλέι οφς θα είναι πιο ενδιαφέρο-
ντα. Κάπως έτσι στο Βέλγιο, ενώ η
διαφορά της πρώτης Ουνιόν με τη
δεύτερη Κλαμπ Μπριζ ήταν πέντε
βαθμοί, αλλά με τη διαίρεση έγι-
ναν τρεις και στα πλέι οφς των έξι
αγωνιστικών πήρε το πρωτάθλη-
μα η Κλαμπ Μπριζ…

Τα περισσότερα, πάντως, πρω-
ταθλήματα που έχουν πλέι οφς ε-
πιλέγουν στο σύστημα με τις 10 α-
γωνιστικές μεταξύ των έξι πιο δυ-
νατών ομάδων. Ακόμη και τα πρω-
ταθλήματα που έχουν 12 ομάδες,
σταματάνε στις 22 αγωνιστικές
την κανονική διάρκεια και έχουν
10 αγωνιστικές πλέι οφς, δηλαδή
32 αγωνιστικές. Όπως π.χ. κάνουν
η Δανία, η Κύπρος, η Βουλγαρία.

Πολλά πρωταθλήματα είναι
που δεν έχουν πλέι οφς και προτι-
μούν τρεις ή τέσσερις γύρους!
Τρεις γύρους όταν είναι 12 ομά-
δες και τέσσερις γύρους όταν εί-
ναι δέκα ή και οκτώ ομάδες.

Πάρα πολλά πρωταθλήματα
θέλουν να έχουν πλέι οφς, έστω
πέντε αγωνιστικών! Στην Τσεχία
π.χ. γίνεται πρωτάθλημα 30 αγω-
νιστικών, συν άλλες πέντε στροφές
για τα πλέι οφς!

Η ουσία είναι ότι το … format
ποτέ δεν αλλάζει την ουσία, αυτός
που είναι να το πάρει το πρωτά-
θλημα, θα το πάρει είτε με 25, είτε
με 30, είτε με 35 αγωνιστικές στην
περίοδο.

Το ζητούμενο για τις ελληνικές
ομάδες δεν είναι ο τρόπος με τον
οποίο θα γίνεται το πρωτάθλημα,
αλλά πως οι ίδιες θα μπορέσουν
να δώσουν κίνητρο στον κόσμο
τους να πάνε στο γήπεδο από την
πρώτη μέχρι την τελευταία αγωνι-
στική, πως δηλαδή θα γίνουν ισχυ-
ροί σε τέτοιο βαθμό ώστε ο φίλα-
θλος να πηγαίνει στο γήπεδο για
να χαίρεται αυτό που βλέπει και ό-
χι να κάθεται μπροστά στην τηλεό-
ραση και πριν να λήξει ένα παιχνίδι
να έχει αποκοιμηθεί πάνω στην
καρέκλα…
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Πέναλτι
γιοκ στα
πλέι οφς
Ένα εντυπωσιακό
γεγονός στο φετινό
πρωτάθλημα Super
League είναι η πολύ
μεγάλη διαφορά στον
αριθμό των πέναλτι
στην κανονική
περίοδο και στα πλέι
οφς και πλέι άουτς.
Στην κανονική
περίοδο λίγο έλειψε
να έχουμε ένα
πέναλτι κάθε δύο
παιχνίδια, τα Playoffs
και τα Playouts είχαν
εντελώς διαφορετική
εικόνα. Τα πέναλτι
σπάνιζαν με
αποτέλεσμα να
βλέπουμε σχεδόν ένα
κάθε επτά αγώνες.
Στην  κανονική
διάρκεια δόθηκαν 80
πέναλτι σε 182
αγώνες, δηλαδή ένα
πέναλτι κάθε 2,3
αγώνες ή 0,44
πέναλτι ανά αγώνα,
ενώ στα πλέι οφς
δοθηκαν 4 πέναλτι σε
30 αγώνες, δηλαδή
ένα πέναλτι κάθε 7,5
αγώνες ή 0,13
πέναλτι ανά αγώνα
και στα πλέι άους
δόθηκαν  4 πέναλτι
σε 28 αγώνες,
δηλαδή  ένα πέναλτι
κάθε 7 αγώνες ή 0,14
πέναλτι ανά αγώνα.
Μπορεί ο Γιάσμιν
Κούρτις να εκτέλεσε
10 πέναλτι, αλλά δεν
κατάφερε να είναι
100% πετυχημένος
αφού έχασε ένα.  Έτσι
ο Ροντρίγκο
Εραμούσπε του ΠΑΣ
Γιάννινα ήταν αυτός
που είχε απόλυτη
επιτυχία σκοράροντας
και στα έξι που
ανέλαβε να εκτελέσει.



Του Νίκου Συνοδινού

Ηνέα εποχή της
εθνικής ομάδας
έχει τη σφραγί-
δα του Γκου-

στάβο Πογέτ. Του Ουρουγου-
ανού προπονητή που από τις

πρώτες ημέρες παρουσίας του
στο αντιπροσωπευτικό μας συ-
γκρότημα, έδειξε δείγματα
γραφής, που έστειλαν το μήνυ-
μα της αναμόρφωσης και της
επιστροφής στο δρόμο των ε-
πιτυχιών.

Ο Ομοσπονδιακός τεχνικός δεν
έχει πολλές ημέρες τους παίκτες
στη διάθεσή του προκειμένου να
μεταφέρει τεχνικές και συστήμα-
τα. Σε μια περίοδο που οι παίκτες
είναι καταπονημένοι από μεγάλο
αριθμό αγώνων και ταξίδια, ο Πο-
γέτ κατάφερε να βγάλει τον καλό
εαυτό τους και κυρίως ν’ αναδεί-
ξει το ομαδικό πνεύμα. Ο 55χρο-
νος προπονητής, έριξε το βάρος
στην ψυχολογία. Γιατί ξέρει πόσο
σημαντικό είναι αυτό το στοιχείο
για τους Έλληνες. Όχι μόνο διότι
πέρασε από την ΑΕΚ κι έζησε από
κοντά την ελληνική νοοτροπία, αλ-
λά γιατί όπως σχεδόν όλοι οι Ου-
ρουγουανοί είναι φιλέλληνας. Κι
αν ο Ότο Ρεχάγκελ, αγάπησε την
Ελλάδα κι έγινε Ρεχακλής, ο Γκου-
στάβο Πογέτ θα την λατρέψει και
θα γίνει Πογετάκης, Πογετόπου-
λος και Πογετίδης μαζί.

Δεν κάλεσε τυχαία τον Γιώργο
Καραγκούνη να μιλήσει στους διε-
θνείς μας. Να τους μεταφέρει το
όνειρο μιας μεγάλης πορείας και τι
σημαίνει αυτή για την Ελλάδα,
τους Έλληνες και τους ίδιους τους
ποδοσφαιριστές. Και πλέον αυτά
τα παιδιά παίζουν για τους εαυ-
τούς τους, αλλά κυρίως…. για την
Ελλάδα ρε γαμώτο.

Ο Πογέτ δεν ήλθε με τις περγα-
μηνές του Ρεχάγκελ. Ούτε την αυ-
στηρή του νοοτροπία. Και μπορεί
να παρουσιάζει μια το ίδιο σκληρή
ομάδα, που κρατάει το μηδέν στην
άμυνα και αρπάζει τους βαθμούς
με… μισό γκολ, αλλά δεν είναι της
λογικής του αμυντικού ποδοσφαί-
ρου, αλλά της προσαρμογής, ανά-
λογα με τον αντίπαλο. Ξέρει καλά
ποια είναι η αξία του κόσμου στην
δημιουργία της θετικής ατμόσφαι-
ρας και προσδοκίας, γι’ αυτό και με
το που τελείωσε το δεύτερο ματς
στην Πρίστινα απέναντι στο Κόσο-
βο, απηύθυνε μήνυμα στους φιλά-
θλους ν’ αγκαλιάσουν αυτή την ε-
θνική και να στηρίξουν με θέρμη
τις προσπάθειές της.

Ο ίδιος μεγάλωσε στο Μοντε-
βιδέο. Η οικογένεια του αθλητική,

αφού ο πατέρας του ήταν διεθνής
παίκτης του μπάσκετ, με συμμετο-
χή στους Ολυμπιακούς Αγώνες
του 1960 και του 1964. Η οικογέ-
νεια ήταν πάντα «διχασμένη», α-
φού ο μπαμπάς Ουάσινγκτον υπο-
στήριζε την Πενιαρόλ και η μητέ-
ρα του την Νασιονάλ. Ο ίδιος ο
Πογέτ θυμάται, ότι 7 χρονών έπαι-
ζε σε έναν αγώνα 7 εναντίον 7, με
μια ομάδα από την Αργεντινή.
Φεύγοντας άκουσε τον πατέρα
του να λέει: αν χάσετε, μην γυρί-
σεις στο σπίτι. «Ένιωσα υποχρεω-
μένος από εκείνη την μέρα και με-
τά να κερδίζω κάθε αγώνα με την
Αργεντινή». 

Σε ηλικία 20 χρόνων ήρθε στην
Ευρώπη και την Γκρενόμπλ. «Ή-
μουν 20χρόνων και έφτασα σε μια
περιοχή, όπου είχε χιόνι και κρύο-
δεν είχα δει ποτέ χιόνι στην ζωή
μου. Ήμουν μόνος και έπρεπε για
πρώτη φορά στην ζωή μου να μά-
θω να ζω και να διαχειρίζομαι τα
οικονομικά μου. Εκείνοι οι λίγοι
μήνες μου έδωσαν πολλά περισ-
σότερα από ό,τι τα 20 χρόνια που
είχα περάσει στο Μοντεβιδέο». 

Αφού επέστρεψε για λίγο στη
Νότιο Αμερική και την Ρίβερ Πλέιτ,
γύρισε για τα καλά στην γηραιά ή-
πειρο το 1990: Σαραγόσα, Τσέλσι,
Τότεναμ, όπου και κρέμασε τα πα-
πούτσια του το 2004. Τη χρονιά

που όλη η Ευρώπη είχε θαμπωθεί
από τους Έλληνες που πάτησαν
στο ψηλότερο βάθρο κατακτώ-
ντας την πρώτη θέση στο Euro της
Πορτογαλίας. Και μετά τι; Ολυ-
μπιακοί Αγώνες στην Αθήνα. Ο
Γκουστάβο νιώθει πλέον και «Άγ-
γλος». Άλλωστε ο 20χρονος γιος
του (γεννήθηκε στην Ισπανία)
Ντιέγκο μιλάει Αγγλικά καλύτερα
και από τους «γηγενείς», χωρίς την
παραμικρή λάτιν προφορά και ήδη
έχει διατελέσει αρχηγός της εθνι-
κής Νέων Αγγλίας, σε ματς μάλι-
στα με την Ουρουγουάη. Και τώ-
ρα; Γίνεται Έλληνας. Και δεν ήθελε
πολύ για να πάρει μπρος. Γιατί τα
χαρακτηριστικά του είναι… ελληνι-
κά. 

Το κλειδί στα χαφ 
Ο ίδιος υπήρξε ένας από τους κα-
λύτερους επιθετικούς μέσους, που
αγωνίστηκαν την δεκαετία του
1990 και του 2000, με έφεση στο
σκοράρισμα, επομένως και η πο-
δοσφαιρική του φιλοσοφία επικε-
ντρώνεται στους ποιοτικούς μέ-
σους. «Αν τα κεντρικά χαφ είναι
γρήγορα και έχουν σωστό τάιμιν-
γκ, μπορούν να βάλουν πολλά
γκολ. Το μυστικό είναι να γνωρί-
ζεις τέλεια των παιχνίδι των συ-
μπαικτών σου. Τότε μόνο μπορείς
να υπολογίσεις με ακρίβεια πότε

και που θα ρθει η μπάλα, ώστε να
σαι εκεί να την υποδεχθείς». Και
στις δύο θητείες του σαν προπο-
νητής εξελίχθηκε. Χρησιμοποίησε
πολλά σχήματα, με έμφαση στην
ανάπτυξη από τα άκρα, αλλά και
έχοντας κάποιες φορές και αρκε-
τές αμφιλεγόμενες επιλογές. Υ-
πάρχουν παίκτες που τον αποθε-
ώνουν και άλλοι, που είναι ορκι-
σμένοι εχθροί του. Πάντως ο ίδιος
έχει πολύ ισχυρή προσωπικότητα
και ξεκάθαρη σκέψη για το ποδό-
σφαιρο: «Είναι καλό να έχεις αρ-
χές και θεωρία για το ποδόσφαι-
ρο, που θες να παίζει η ομάδα σου.
Πρέπει όμως να αποδεικνύεις (μέ-
σα από τα αποτελέσματα) και
στους παίκτες και στον κόσμο, ότι
έχεις δίκιο...».

Στους πάγκους πρωτοκάθισε το
2006, σαν βοηθός πρώτα του Ντέ-
νις Ουάιζ σε Σουίντον και Λιντς και
στην συνέχεια στο πλευρό του
Χουάντε Ράμος στην Τότεναμ. Η
μεγάλη ευκαιρία ήρθε το Νοέμ-
βριο του 2009, με την πρόταση της
Μπράιτον. Θα την αναλάβει στην
League 1, θα ανεβούν μαζί στην
Championship και θα αγγίξει την
άνοδο στους μεγάλους, χάνοντας
το 2013 στα πλέι-οφ από την Κρί-
σταλ Πάλας. Θα λατρευτεί αρχικά
από τους οπαδούς της ομάδας αλ-
λά θα φύγει με το χειρότερο τρό-
πο, χωρίς να καταφέρει να πει καν
αντίο.

Με εξαίρεση τις Μπράιτον
(2009-2013) και Σάντερλαντ
(2013-2015), σχεδόν σε καμία α-
πό τις υπόλοιπες ομάδες που ερ-
γάστηκε δεν κατάφερε να ολοκλη-
ρώσει την αγωνιστική περίοδο, κι
αυτό οφείλεται σε ένα βαθμό και
στη «συνήθεια» που έχει να ασκεί,
συχνά, κριτική σε αποφάσεις της
διοίκησης.

Στις 10 Νοεμβρίου 2009 ανα-
κοινώθηκε από την Μπράιτον, τότε
ομάδα της League One. Τα καλά
αποτελέσματα έφεραν την ανανέ-
ωση της συνεργασίας με τους
«Γλάρους» γι΄ άλλα τέσσερα χρό-
νια. Τον Μάρτιο του 2011 η
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Το Ίδρυμα
Τσάκου
δημιούργησε…
Έλληνες
Ξεχωριστό ρόλο στους
δεσμούς που έχουν α-
ναπτύξει οι Ουρουγου-
ανοί για τους Έλληνες,
έχει παίξει ο εφοπλι-
στής Τσάκος. Τον Μάρ-
τιο του 1978, ο καπετά-
νιος Παναγιώτης Ν.
Τσάκος, ίδρυσε το «Ί-
δρυμα Τσάκου», με
σκοπό τη διάδοση του
αρχαίου ελληνικού πο-
λιτισμού και τη διδα-
σκαλία της ελληνικής
γλώσσας. Το 2002 με-
τονομάστηκε σε ίδρυμα
«Μαρία Τσάκου», στη
μνήμη της μητέρας του.
Το Ίδρυμα προσφέρει
δωρεάν μαθήματα νεο-
ελληνικής γλώσσας,
χορών, τραγουδιού, ι-
στορίας της τέχνης, λο-
γοτεχνίας, μυθολογίας,
φιλοσοφίας και ελλη-
νικής κουζίνας. Διαθέ-
τει, επίσης, μια μεγάλη
βιβλιοθήκη με τίτλους
στην ελληνική και ι-
σπανική γλώσσα από
διάφορους τομείς του
ελληνικού πολιτισμού.
Περίπου 400 άτομα εγ-
γράφονται συνολικά
κάθε χρόνο στα μαθή-
ματα που προσφέρο-
νται. Βασικός στόχος
του ιδρύματος είναι η
γνώση της αρχαίας ελ-
ληνικής ποίησης και ι-
στοριογραφίας, μέσα
από τα ομηρικά έπη και
τον «Επιτάφιο» του Πε-
ρικλή. Πριν λίγους μή-
νες ένα τεράστιο γκρά-
φιτι που απεικονίζει τη
Λασκαρίνα Μπουμπου-
λίνα δεσπόζει σε περίο-
πτη θέση στο λιμάνι του
Μοντεβιδέο της Ουρου-
γουάης. Η ηρωίδα της
Επανάστασης τιμάται
με αυτόν τον τρόπο,
στην είσοδο των ιδρύ-
ματος του εφοπλιστή
Τσάκου, στη χώρα της
Λατινικής Αμερικής. 
Επίσης, αναδεικνύεται
ο ρόλος της ναυτιλίας
και των γυναικών στον
Αγώνα για την 
Ανεξαρτησία.

Άμυνα τώρα η εθνική, αλλά αύριο 
ο Γκουστάβο Πογέτ δίνει τα κλειδιά της εθνικής στους
μέσους και… επιτίθεται. Η λατρεία του Ουρουγουανού

προπονητή για την Ελλάδα, το… Ελληνικό Μοντεβιδέο, το
προσωπικό στοίχημα και η πίστη για τα θαύματα των «μικρών»

Πογετάκης,
Πογετόπουλος και…

Πογετίδης μαζί
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Μπράιτον έκανε οκτώ συνεχείς νί-
κες και ξέφυγε 13 βαθμούς από
τους διώκτες της, εξασφαλίζοντας
άνοδο στην Championship και κα-
τακτώντας ταυτόχρονα τον τίτλο
στη League One, στις 16 Απριλί-
ου 2011. 

Λίγο αργότερα υπέγραψε νέο
βελτιωμένο συμβόλαιο για πέντε
χρόνια, που τον δέσμευε ως το
2016. Στις 23 Ιουνίου 2013, όμως,
η Μπράιτον τερμάτισε τη συνερ-
γασία με τον Πογέτ, με τον ίδιο να
δηλώνει πως το έμαθε από ένα μέ-
λος του προσωπικού παραγωγής
του BBC, ενώ ήταν σχολιαστής
στο BBC Three στον αγώνα Ισπα-
νία-Νιγηρία, για το Κύπελλο Συνο-
μοσπονδιών της FIFA. 

Το καλό όνομα που είχε κάνει
στην Αγγλία δεν τον άφησε για πο-
λύ καιρό χωρίς δουλειά. Έτσι, στις
8 Οκτωβρίου 2013 ανακοινώθη-
κε από τη Σάντερλαντ με διετές
συμβόλαιο κι έγινε ο πρώτος Ου-
ρουγουανός τεχνικός της Ιστορίας
στην Premier League. 

Στην πρώτη του σεζόν οδήγη-
σε τη Σάντερλαντ στον τελικό του
League Cup και τη διατήρησε στην
κατηγορία, αλλά απολύθηκε στις
16 Μαρτίου 2015. Μερικούς μή-
νες αργότερα (29 Οκτωβρίου
2015) ανακοινώθηκε από την Α-
ΕΚ, την οποία οδήγησε τον Φε-
βρουάριο του 2016 σε νίκες απέ-
ναντι σε Ολυμπιακό και Παναθη-
ναϊκό, όμως απομακρύνθηκε και

από την Ένωση την Τρίτη 19 Απρι-
λίου 2016. 

Στις 9 Μαΐου 2016 υπέγραψε
διετές συμβόλαιο με την Μπέτις,
όμως ούτε στην Ανδαλουσία μα-
κροημέρευσε καθώς απολύθηκε
από τους «Βερδιμπλάνκος» της
Σεβίλης στις 12 Νοεμβρίου 2016.  

Στις 29 Νοεμβρίου 2016 έκανε
το ταξίδι στην Κίνα για λογαρια-
σμό της Σανγκάι Σεντσουά. Παραι-
τήθηκε στις 11 Σεπτεμβρίου 2017
και περίπου ένα χρόνο αργότερα,
στις 20 Ιανουαρίου 2018 ανέλα-
βε την Μπορντό. Τον Αύγουστο
του ίδιου έτους απομακρύνθηκε
και από τους «Γιρονδίνους», κα-

θώς είχε ασκήσει κριτική στη διοί-
κηση για την πώληση του Γκαετάν
Λαμπόρδε στη Μονπελιέ. 

Παρέμεινε χωρίς ομάδα ως τις
28 Φεβρουαρίου 2021, όταν ανέ-
λαβε καθήκοντα στην Ουνιβερσι-
δάδ Κατόλικα της Χιλής. Ξεκίνησε
τη θητεία του κατακτώντας το Su-
per Cup της χώρας απέναντι στην
«αιώνια» αντίπαλο Κόλο-Κόλο κι
έφτασε ως τους «16» του Copa
Libertadores 2021, αλλά αποχώ-
ρησε με κοινή συναίνεση στα τέλη
Αυγούστου.

Το 2022 τον βρίσκει για πρώτη
φορά σε πάγκο εθνικής ομάδας. Α-
ποτελεί το προσωπικό του στοίχη-
μα. Γιατί είναι πεισματάρης, δου-
λευταράς, ικανός και θέλει να μι-
λά η ποδοσφαιρική Ευρώπη ξανά
για την Ελλάδα και το… θαύμα του
Πογέτ.

Τα… αδέλφια μας 
στη Λατινική Αμερική
Στην Εθνική Βιβλιοθήκη του Μο-
ντεβιδέο, της πόλης που γεννήθη-
κε ο Πογέτ δεσπόζει το άγαλμα
του Σωκράτη … Στη λατινική Νό-
τιο Αμερική, ζει και βασιλεύει το
Ελληνικό Πνεύμα! 

Στην Ουρουγουάη ειδικά υπάρ-
χουν χιλιάδες Ουρουγουανοί οι ο-
ποίοι ομιλούν… άπταιστα Ελληνι-
κά και πολλοί από αυτούς…Αρχαία
Ελληνικά. Στην Ουρουγουάη συμ-
βαίνει το παράδοξο φαινόμενο να
υπάρχουν πάνω από 3.000 Έλλη-
νες μετανάστες, αλλά και διπλά-
σιος αριθμός Ουρουγουανών που
μιλούν ελληνικά. 

Σε αυτή τη μικρή χώρα της Λα-
τινικής Αμερικής οι πολίτες της δεν
είναι απλά φιλέλληνες, είναι ελλη-
νολάτρες. Σε πρόσφατη έρευνα
της Eurostat το μεγαλύτερο ποσο-
στό των ερωτηθέντων Ουρουγου-
ανών απάντησε ότι πολιτιστικά
ταυτίζονται με την Ευρώπη και
στην δεύτερη ερώτηση για το ποιά
χώρα από την Ευρώπη έρχεται
πρώτη στο μυαλό τους, η πλειο-
ψηφία απάντησε: Η Ελλάδα. 

Η εκπαίδευση στην Ουρουγου-
άη είναι σε πολύ υψηλό επίπεδο
και από μικρά παιδιά μαθαίνουν
για την Ελλάδα. Ένα δημόσιο σχο-
λείο στην Ουρουγουάη ονομάζε-
ται Grecia (Ελλάδα). Οι μαθητές
είναι όλοι τους παιδιά Ουρουγου-
ανών. Το ίδιο και οι δάσκαλοί τους.

Όμως κάθε 25η
Μαρτίου και 28η Ο-
κτωβρίου γιορτάζουν
σαν Έλληνες. 

Στην πρωτεύουσα της
Ουρουγουάης υπάρχουν 23
δρόμοι με Έλληνες αρχαίους
φιλοσόφους ενώ υπάρχει η
πλατεία της Αθήνας και η πλα-
τεία της Ελλάδος. Στην παραλια-
κή ένα πάρκο ονομάζεται Αθήνα
και έχει την προτομή του Ομήρου. 

Ο κεντρικότερος δρόμος της
παλιάς πόλης κάτω από το λόφο
ονομάζεται Grecia. Ένα από τα ο-
μορφότερα νεοκλασικά κτήρια στο
κέντρο της πόλης στην πρόσοψή
του γράφει: Αθηναίος. Σε όλα τα
βιβλιοπωλεία θα βρεις βιβλία ελ-
λήνων συγγραφέων και ποιητών.
Ακόμη και στα πολύ μικρά.  

Η Ουρουγουάη είναι μια από τις
μικρότερες χώρες της Νότιας Αμε-
ρικής. Είναι λίγο μεγαλύτερη σε έ-
κταση από την Ελλάδα έχει πλη-
θυσμό περίπου 3.500.000 και βρί-
σκεται ανάμεσα στην Αργεντινή
και την Βραζιλία. 

Λόγω του μικρού της μεγέθους
δεν έχει την οικονομική η πολιτική
δύναμη των γειτόνων της σε διε-
θνές επίπεδο. Όταν όμως συγκρί-
νει κανείς στοιχεία που έχουν
πραγματικές επιπτώσεις στην ζωή
των πολιτών παρατηρεί ότι ξεπερ-
νάει τις υπόλοιπες χώρες της Νό-
τιας Αμερικής. 

Μερικά από αυτά είναι η ισότη-
τα, οικονομική και μεταξύ φύλων,
τα χαμηλά ποσοστά φτώχειας και
διαφθοράς, η μεγάλη εμπιστοσύ-
νη στους θεσμούς και τα υψηλά
ποσοστά αλφαβητισμού. 

Η ισότητα, η δημοκρατική πα-
ράδοση, η εμπιστοσύνη μεταξύ
πολιτών-Κράτους και το ασφαλές
τραπεζικό της σύστημα, της έχουν
δώσει τον χαρακτηρισμό Ελβετία
της Αμερικής. 

Η Ουρουγουάη είναι μια χώρα
που μας υποστηρίζει σε όλα μας τα
θέματα. Επιπλέον είναι από τις
πρώτες χώρες που αναγνώρισαν
το νεοσύστατο Ελληνικό κράτος
λίγο μετά την επανάσταση του
1821.
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Το ποδο-
σφαιρικό
θαύμα της
Ουρου-
γουάης
Αν για πολλούς η κατά-
κτηση του Ευρωπαϊκού
πρωταθλήματος από
την εθνική Ελλάδας το
2004, φάνταζε σούπερ
έκπληξη, καθώς μια μι-
κρή χώρα θάμπωνε την
Ευρώπη, το φαινόμενο
της Ουρουγουάης είναι
μοναδικό. Γιατί οι Ου-
ρουγουανοί είναι το έ-
να τρίτο από τους Έλ-
ληνες πληθυσμιακά και
οι επιτυχίες τους χαρα-
κτηρίζονται μοναδικές.
Πήραν δύο Παγκόσμια
κύπελλα το 1930 ως
διοργανωτές και το
1950 στη Βραζιλία.
Τρεις φορές κατάκτη-
σαν την τέταρτη θέ-
ση(1954, 1970, 2010).
Έχουν κατακτήσει 15
τρόπαια, τα περισσότε-
ρα από κάθε άλλη ομά-
δα, στο Κόπα Αμέρικα.
Πήραν δυο χρυσά σε Ο-
λυμπιακούς Αγώνες κι
έχουν ακόμη ένα τσου-
βάλι διακρίσεις.
Ήδη πολλοί Ουρουγου-
ανοί έχουν αγαπηθεί
στην Ελλάδα. Από τον
Μίλτον Βιέρα, τον Βι-
σέντε Εσταβίγιο, τον
Χούλιο Λοσάντα, τον
Ρομπέρτο Καλκαντέρα
και τον Χόρχε Μπάριος,
μέχρι τον Νέρι Καστί-
γιο, Πάμπλο Γκαρσία,
Άλβαρο Ρεκόμπα και
Φαμπιάν Εστογιάνοφ.
Ήλθε η ώρα να λατρευ-
τεί και ο Γκουστάβο 
Πογέτ.
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